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CE VEDETE          

VOR CONCERTA 

LA ZILELE 

GALAŢIULUI
ACHIZIŢIE. De Zilele 

Galaţiului, am putea avea parte de 

patru seri de concerte, susţinute de 

vedete naţionale ale muzicii pop-rock, 

dance şi populară, dar şi de artişti locali 

dornici să se promoveze. > pag. 03

04eveniment
Fiscul gălăţean          
nu are bani pentru 
paza propriului sediu!

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Cel puţin zece asociaţii de pro-
prietari din municipiul Galaţi nu 
vor primi căldură şi apă caldă în 
această iarnă, din cauza datorii-
lor pe care le înregistrează către 
Calorgal. Conducerea distribuito-
rului de apă caldă şi căldură în sis-

tem centralizat a anunţat că  aso-
ciaţiile nu vor primi agent termic 
dacă nu îşi achită facturile pentru 
iernile trecute. Trei dintre marii 
datornici însumează restanţe de 
aproape 600.000 de lei. Pe lista 
neagră, primele locuri sunt ocupa-
te de Asociaţia de Proprietari Nr. 
371 Olt - cu datorii de 258.000 de 
lei, Asociaţia Nr. 332 - cu 199.000 

de lei şi Asociaţia Nr. 269 - cu 
139.000 de lei. Pentru sezonul rece 
2017-2018, Calorgal are încheiate 
contracte cu 580 de asociaţii, însă 
estimează că numărul acestora va 
scădea, fi ind depuse mai multe ce-
reri de reziliere. Reprezentanţii 
societăţii cred că în sistem vor 
rămâne mai puţin de 20.000 de 
consumatori. > pag.04

Cine are datorii la Calorgal 
nu va primi căldură

04eveniment
Astăzi, 2.000 de locuri 
de muncă, la Bursa 
pentru absolvenţi

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

publicitate

valuta BNR

€4,59  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 19.10.2017
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ZONELE DE IMPOZITARE S-AR PUTEA MODIFICA  > ADMINISTRAŢIE/11

Mii de gălăţeniMii de gălăţeni
ar putea plăti taxear putea plăti taxe
locale mai marilocale mai mari

05eveniment
Pentru a-şi acoperi 
cheltuielile, taximetriştii 
au mărit tarifele

Numeroşi gălăţeni ar putea plăti la bugetul local 

mai mult decât în 2017, pentru că străzile pe 

care îşi au proprietăţile au fost modernizate, aşa 

că ar putea fi  incluse într-o zonă de impozitare 

superioară.  . Anca Melinte 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Dezolantele noastre cartiere

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Se spune că avem 
conducătorii pe care îi merităm, 
aleşi „pe sprânceană“ după 
chipul şi apucăturile noastre. 
Conducătorii noştri au dat chix 
în primăvară şi vară, când ne-au 
arătat cât de incapabili sunt în 
a întreţine extrem de puţinele 
spaţii verzi pe care le are 
oraşul. Au picat, probabil, cel 
mai simplu test pe care îl poate 
susţine o administraţie locală. 
Acum a venit rândul oamenilor 
să demonstreze cât sunt de 
indolenţi şi nepăsători.

Toamna este, cred eu, 
anotimpul în care poţi 

testa cel mai bine gradul de 
preocupare al semenilor noştri 
pentru mediul în care trăiesc, 
dragostea faţă de frumos şi, 
de ce nu, dorinţa de civilizaţie 
şi dezvoltare. Fă-ţi timp, în 
această perioadă, să iei la pas 
măcar jumătate de oraş. Te 
vei îngrozi de câtă delăsare şi 
mizerie vei descoperi în unele 
cartiere, acolo unde oamenii nu 
mişcă un pai pentru propriul 
lor confort. Chiar şi vizual. 
Crengi, frunze şi multă iarbă, 
uscate, în apropierea blocurilor, 
pe aleile de acces în imobile, 
iar grădinile, pentru care se 
războiesc atâţia în lunile de 
vară, pentru că atunci sunt 
pline de verdeaţă şi pomi 

Corina 

Dobre
fructiferi, acum sunt lăsate 
în paragină şi nici că mişcă 
vreunul vreun deget să adune 
frunzele moarte şi tulpinile 
uscate ale plantelor pe care le 
admirau în urmă cu o lună 
sau două. În anumite zone, 
grădinile blocurilor au fost 
transformate în tomberoane, 
căci unii dintre gălăţenii 
noştri dragi fac acum chiar 
ceea ce contestau vehement 

maxime

“
Viaţa este foarte 

simplă, doar că 

noi insistăm să o 

facem complicată

CONFUCIUS

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
20.10.2017

Sf. Mare Mucenic Artemie; Sf. u

Cuv. Gherasim din Chefalonia

pe repede
înapoi

Stâlpul anti-NATO

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fără să viseze o asemenea u

oportunitate, Galaţiul a devenit un 
teatru de operaţiuni sau ditamai 
frontul de război, habar n-am 
dacă astfel am comis o tautologie. 
Şi nici nu sufăr din acest motiv. 
Am făcut armata, însă numai 
pentru a număra zilele rămase, 
nu din dragoste pentru misterele 
marmitei. Oricine are volanul în 
stăpânire deţine, practic, o armă 
albă, cu toate că unul dintre cele 
mai recente evenimente petrecute 
pe străzile de-mult-pensionatului 
Porto Franco ne trimite direct la 
rastel sau în parcul auto al batalio-
nului. Un tanc frumos de la unita-
tea de pe Ştefan cel Mare - strada, 
nu domnitorul - a intrat într-un 
stâlp, iar aracul de beton n-a mai 
rezistat şi s-a răstit la maşina de 

luptă. Ce facem, boss, nu mai 
jucăm rummy sau table la maga-
zie, ieşim şi pe stradă, pare să fi  
întrebat stâlpul de electricitate, 
cam necioplit (bădăranul naibii!), 
în opinia subsemnatului. Păi, de 
când ne permitem să ne tragem 
de şireturile bocancilor cu o parte 
din armata NATO? Aoleu, de asta 
am ajuns aici, ne trag de urechi 
nişte excrescenţe de ciment pe 
care se odihnesc fi rele de înaltă 
tensiune... Despre băieţii din ener-
gie ce ne-ar putea spune coloana 
tamponată de tancul kaki?

Ministrul de Finanţe a anunţat u

la un canal de televiziune că, din 
2018, fi rmele vor fi  obligate să 
achite şi o taxă de solidaritate, un 
doi la sută în vânt pe fondul de sa-
larii. Măcar vom fi  uniţi, doar asta 
înseamnă solidaritate - nu-i aşa, 
doamna Floricica Dansatoarea? 
Apropo, sper ca Iohannis să nu 

fi  intrat în fondul de dezbinare, 
vrem ca toţi bănuţii să rămână 
acolo.

Un român de 92 de ani din u

judeţul Botoşani a fost trimis în 
judecată pentru înşelăciune, iar 
procurorii i-au pus sechestru pe 
casă şi pe pământ (i-ar fi  pus şi pe 
lună, dacă s-ar fi  putut), pentru 
un prejudiciu de aproximativ 
20.000 de lei. Ca veteran de război, 
nea Vasile, căci aşa îl cheamă pe 
„tâlhar“, are dreptul la călătorii 
gratuite cu trenul şi, potrivit an-
chetatorilor, le comercializa în 
gară. Lua bani pe ele, măi politici-
enilor. Ca voi, cum ar veni, dar la 
tarife incomparabil de pipernicite. 
Bătrânul spune că a apelat la acest 
gest deoarece nu-i ajungea pensia. 
La pârnaie, moşule, ai vrea pensie 
specială sau ce? De câte ori ai ador-
mit în Parlament, bre, niciodată? 
Aoleu, la Târgovişte cu matale! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dragă (şi aproape in/descriptibilă) 
Marie din Deal, dă-mi voie să-
ţi cer iertare şi să prezint scuze 
pentru că nu am „răspuns“ 
invitaţiei de participare la 
şezătoarea literară organizată 
întru comemorarea poetului 
Gheorghe Jugastru (pseudonimul 
lui Vasile Carpen) şi-ţi promit 
(fără vro rezervă de sinceritate 
şi solemnitate) că am să-l rog 
frumos şi corespunzător şi din 
tot sufl etul [pe camaradul meu 
POM (Prieten Ofi ţer Moldav) 
Romică Bălan] să fi e exigent 
ca un artilerist/ ziarist care nu 
umblă cu Proiectile oarbe, care 
nu se joacă de-a Azimutul, care 

a citit Biblia prin Alidadă) să mă 
numească, pentru totdeauna, 
Planton II la Uşa de Intrare în 
Locul unde-s îngropate Securile 
Războiului, ca pedepsire severă 
şi exemplară a „neputinţei” mele 
amintite în primele rânduri ale 
prezentei scrisori! „Planton II” 
însemnează un Serviciu de Pază 
pe timp de noapte, când „Planton 
I şi III” sunt ocupate! Şi, astfel, 
am să am timp destul pentru 
ca să meditez asupra „cauzelor” 
subiective/ obiective mai mult ori 
mai puţin ne/serioase, care mă 
ţintuiesc şi care îmi blochează 
proiectele, mi-ncurcă drumurile 
şi cărările şi gândurile ducătoare 
spre tine, mai ales când e vorba 
despre Evenimente Lirice, chiar 
dacă sunt întru Pomenire!... 

Aşadar, dragă (şi aproape in/
descriptibilă) Marie din Deal, 
deoarece mă dor picioarele şi pot 
să merg numai la Maria din Vale 
(şi, başca, şi boii mi-s mici şi „vai 
de capul creierilor lor”, cum ar 
zice Nichita Stănescu) îmi permit 
să  mă folosesc de Viaţa Liberă 
şi să te pun în posesia textului 
pe care l-am pregătit pentru 
Şezătoare!... ”trag o săgeată 
lungă tocmai până la ţintă,/ 
până la frumoasa mea amantă 
hercinică.../ săgeata zbârnâie... 
amanta zbârnâie, şi se face 
biserică, şi se face duminică!// 
ea-i o halucinogenă şi stă foarte 
departe,/ nu cumva să fi u foarte 
aproape de ispitele sale.../ şi, 
de când sunt aici, pândesc 
s-o sfărâm/ şi din ochii săi să-

mi fac două catedrale!// a fost 
greu tare până am descoperit 
pădurea unde/ cresc nuiele 
înalte pentru săgeţi lungi.../ şi 
până când am reuşit să ajung 
la capătul celălalt/ al depărtării 
de ea, al depărtării de atunci!// 
acum, când ispitele dau năvală 
şi nu mai/ pot deloc rezista, simt 
apropiere de amantă,/ dinspre 
vârf spre arc... mi se face biserică 
şi duminică/... şi numai şi numai 
surcele din ultima săgeată!”//... 
Te anunţ că Prietenul Ofi ţer 
Moldav m-a numit Planton II! 
Am să am timp berechet să mă 
organizez pentru Şezătoarea 
pe care Maria din Vale o „ţine”, 
duminică, în memoria poetului 
Nicu Scarlatină! Te rog să vii şi 
tu! Da? .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria din Deal

divina

la angajaţii de la Gospodărire 
Urbană: taie sau rup crengile 
uscate ale copacilor de lângă 
bloc şi lasă mormane de 
surcele pe trotuare, pe alei 
sau chiar în grădina blocului. 
Deşi, în cele mai multe cazuri, 
până la ghenele de colectare 
a gunoiului ai de făcut doar 
câţiva paşi. Aşteaptă, probabil, 
prima ninsoare serioasă, 
care să ascundă lipsa de 
responsabilitate a lor şi, mai 
ales, lenea care-i caracterizează. 
În felul acesta, se spală frumos 
pe mâini şi continuă să-şi înjure 
conducătorii, justifi cat sau nu.

Dezolante şi tare triste sunt 
cartierele Galaţiului. Vouă vă 
plac?  .

nec plus ultra
Nici o Şansă

(terapie intensivă)

ION ZIMBRU  

Încerc să mă vindec de tine... ş-aduc/leacuri şi smirnă din ţări depărtate,/

şamani să-mi descânte sufl etul năuc/şi rătăcitor printre umbre de cai şi păcate!

Încerc să mă vindec de tine... şi tac,/usuc (în cenuşă) cuvintele tale.../

vioara se-ntoarce tăcută-n copac:/cel din care-ai cioplit-o cu mâinile goale!

Încerc să mă vindec de tine... şi sap/la rădăcina cuvântului care poartă/

numele tău, poate-mi intră în cap/că timpu-i pierdut şi că vremea e moartă!

Încerc să mă vindec de tine... şi trec/fără să mă uit la geamul după care/

mă aştepţi şi-mi scrii poezii despre înec/în fermecăturile tale nemuritoare!

Încerc să mă vindec de tine... şi port/o cruce foarte simplă şi frumoasă,/

cioplită şi scrisă când credeam că sunt mort,/când ştiam că nu vrei şi nu-ţi pasă!

Încerc să mă vindec de tine... şi plâng,/dar lacrima-mi ţine dorul pe cale,/

şi un ochi spre înalt, şi un ochi spre adânc,/să nu mi te pierd printre al, a, ai, ale! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/ BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Ce vedete 
vor concerta 
la „Zilele 
Galaţiului 
2017“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De „Zilele Galaţiului 2017“, am 

putea avea parte de patru seri 

de concerte, susţinute de vedete 

de talie naţională ale muzicii 

pop-rock, dance şi populară, 

dar şi de artişti locali dornici să 

se promoveze. Nu va lipsi nici 

spectacolul focurilor de artifi cii, 

pe fond muzical. 

Până pe 30 octombrie, Primă-
ria municipiului Galaţi aşteaptă 
ofertele pentru „Servicii de or-
ganizare a evenimentului Zilele 
Galaţiului 2017“, achiziţie publi-
că lansată ieri. Potrivit caietului 
de sarcini, evenimentul se va 
desfăşura în perioada 30 noiem-
brie - 3 decembrie, pe Faleza Su-
perioară. Obiectivul principal îl 
constituie asigurarea scenei şi a 
scenotehnicii necesare (lumini, 
sunet, microfoane, tunuri de 
căldură, ecrane video şi perso-
nal tehnic), precum şi asigurarea 
unui program artistic complex, 
pe durata celor patru zile ale 
evenimentului. Primăria îşi do-
reşte, pentru fi ecare dintre cele 
patru seri, câte un spectacol ar-
tistic de minimum 200 de minu-
te, în intervalul orar estimativ 

18,00 - 22,00. Iată ce plănuieşte 
Primăria pentru fi ecare dintre 
seri.

 Joi, 30 noiembrie 
Potrivit caietului de sarcini, 

pentru seara de 30 noiembrie, se 
doreşte, „în cadrul spectacolului, 
un concert muzical ce va fi  susţi-
nut de minimum un artist de mu-
zică pop-rock şi/sau dance de talie 
naţională din fi ecare“ dintre cele 
trei categorii precizate. Astfel, în 
Categoria 1 sunt nominalizaţi 
Deepcentral/ Fly Project/ What’s 
Up, în Categoria 2 - The Motans/ 
Vama/ Voltaj, iar în Categoria 3 
- Delia/ Alexandra Stan/ Carla’s 
Dreams. Seara se va încheia cu 
foc de artifi cii pe fond muzical, 
spectacol pirotehnic cu o durată 
de 15 minute.

 Vineri, 1 decembrie 
De Ziua Naţională, Primăria 

îşi doreşte un spectacol de muzi-
că şi dansuri populare româneşti, 
dar şi muzică uşoară. Concertele 
vor fi  susţinute de cel puţin un 
artist din fi ecare dintre cele două 
categorii, care îi cuprind pe Elisa-
beta Turcu/ Ionuţ Dolănescu/ Ma-
ria Ciobanu, respectiv, pe Liviu 
Teodorescu/ Iris/ Direcţia 5. Sea-
ra se va încheia cu un spectacol 

susţinut de un ansamblu folcloric 
din următoarea listă: Ansamblul 
etnofolcloric „Plăieşii“/ Nicolae 
Botgros şi Orchestra „Lăutarii 
din Chişinău“/ Orchestra Popula-
ră „Rapsozii Botoşanilor“.

 Sâmbătă, 2 decembrie 
Potrivit caietului de sarcini, 

spectacolul va cuprinde un con-
cert susţinut de minimum un 
artist de muzică pop-rock şi/sau 
dance de talie naţională din fi -
ecare categorie stipulată. În Ca-
tegoria 1 sunt The Motans/ Lidia 
Bubble/ Compact, în Categoria 
2 - Damian Drăghici/ Connect-R/ 
Andra, iar în Categoria 3 - Delia/ 
Inna/ Carla’s Dreams.

 Duminică, 3 decembrie 
Pentru ultima seară de dis-

tracţie, Primăria s-a gândit la 
un spectacol în cadrul căruia să 

concerteze minimum un artist 
din fi ecare categorie precizată 
în caietul de sarcini. În Categoria 1 
le găsim pe Feli/ Ruby/ AMI, în 
Categoria 2 - Guess Who/ Grasu 
XXL, BUG Mafi a, iar în Categoria 3
- Smiley/ Ştefan Bănică Junior/ 
Randi.

Caietul de sarcini precizea-
ză un aspect foarte important: 
"Pentru momentele artistice 
care vor avea loc înaintea în-
ceperii concertelor muzicale, 
prestatorul trebuie să pună la 
dispoziţia artiştilor locali care 
doresc să se promoveze, riderul 
tehnic necesar desfăşurării în 
condiţii optime a momentului 
prestat de aceştia“.

Valoarea estimată a contrac-
tului pus la bătaie este de 650.000 
lei (fără TVA) de la bugetul local, 
iar criteriul de atribuire este pre-
ţul cel mai scăzut. .

ARTIFICII ŞI PATRU SERI DE SPECTACOLE  .  DISTRACŢIE

Biroul de presă al Primăriei 
municipiului Galaţi anunţă că, 
începând de astăzi, 20 octombrie, 
până luni, 30 octombrie, circula-
ţia va fi  oprită pe ambele sensuri 
de mers pe strada Prelungirea 
Traian, între Roşiori şi b-dul Ma-
rea Unire. „Măsura a fost luată 

pentru realizarea unei rigole ca-
rosabile la intersecţia străzii Pre-
lungirea Traian cu b-dul Marea 
Unire, în cadrul celei de-a doua 
etape a lucrărilor de remediere a 
accidentului de teren de pe Faleza 
Superioară“, precizează adminis-
traţia locală. . A.M.

Restricţii de trafi c
pe strada
Prelungirea Traian

 LUCRĂRI FĂRĂ 

AUTORIZAŢIE
CONTROL. În urma 

verifi cărilor efectuate la un imobil 

de pe strada Bazinul Nou, din 

Galaţi, poliţiştii locali au constatat 

că au fost executate lucrări de 

construcţie fără autorizaţie, 

constând în extinderea unui 

apartament. Executantul a fost 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în valoare de 1.500 de lei 

şi s-a dispus intrarea în legalitate, 

în conformitate cu prevederile 

Legii 50/1991, actualizată. De 

asemenea, poliţiştii locali au făcut 

verifi cări la mai multe apartamente 

situate într-un bloc de pe strada 

Laminoriştilor. La faţa locului, 

oamenii legii au constatat că sunt 

executate lucrări de construcţie fără 

autorizaţie, constând în modifi cări 

ale spaţiilor comerciale. Proprietarii 

au fost sancţionaţi contravenţional 

cu amenzi în cuantum de 1.000 

de lei fi ecare şi s-a dispus intrarea 

în legalitate, în conformitate 

cu prevederile Legii 50/1991, 

actualizată.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Drumul Viilor şi 

pe bulevardul Marea Unire. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Independenţa şi Drăgăneşti, 

pe DN 24 D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Folteşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Matca. . M. Constandache

PUBLICITATE
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 ASTĂZI, ESTE 

BURSA PENTRU 

ABSOLVENŢI
JOBURI. Astăzi, începând 

cu ora 9,00, simultan în Galaţi şi 

Tecuci, are loc cea mai ofertantă 

Bursă a locurilor de muncă pentru 

absolvenţi din ultimii ani. Vor fi  

aproximativ 2.000 de joburi oferite 

(peste 1.800 în Galaţi) de 52 de 

fi rme, din care 43 din Galaţi. Pentru 

comparaţie, la precedentele trei 

ediţii, locurile de muncă oferite 

au fost de 962 (în 2016), 919 (în 

2015) şi 1.112 (în 2014). Anul trecut, 

108 persoane au fost angajate pe 

loc, în 2015 - 55, iar în 2014 - 184 

de persoane. De fi ecare dată, 

numărul gălăţenilor participanţi la 

Bursă a fost aproximativ 1.000. 

Poate astăzi, vor fi  mai mulţi. Spre 

deosebire de anii precedenţi, Bursa 

de la Galaţi nu va mai avea loc 

în holul Universităţii „Dunărea de 

Jos“, ci în corpul D al Facultăţii de 

Inginerie din str. Domnească nr. 111, 

vizavi de Catedrală. La Tecuci, locul 

de desfăşurare va fi  sediul AJOFM 

din str. Mihail Kogălniceanu nr. 60, 

bl. A2, parter.  . C.L. 

Staţie            
de autobuz, 
mutată de... 
Poliţie

MINION. Începând de ieri, staţia 

de autobuz Minion pentru traseele 

9, 104 şi 28 s-a mutat cu 50 de metri 

înapoi (spre Cimitirul „Sf. Lazăr“), 

înainte de intersecţia străzii Oltului cu 

Prelungirea Brăilei. Măsura a fost luată 

„la solicitarea Poliţiei Rutiere şi în urma 

avizului eliberat de către această insti-

tuţie. Din acest motiv, în noua locaţie a 

staţiei vor opri numai traseele 9 şi 104. 

Pentru traseul 28, această staţie se va 

suspenda, din motive de siguranţă a 

circulaţiei”, anunţă Biroul de Presă al 

Primăriei. . A.M.

Cine are datorii 
la Calorgal nu va primi 
căldură la iarnă
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Peste zece asociaţii de 

proprietari din municipiul 

Galaţi nu vor primi căldură şi 

apă caldă în această iarnă, 

din cauza datoriilor pe care le 

înregistrează către Calorgal. 

Trei dintre marii datornici 

însumează restanţe de aproape 

600.000 de lei. 

Zeci de gălăţeni riscă să rămâ-
nă în frig în lunile ce vor urma, 
din cauză că asociaţiile de propri-
etari din care fac parte nu au achi-

tat nici acum facturile emise de 
Calorgal pentru energia termică 
furnizată în iernile trecute. Con-
ducerea distribuitorului de apă 
caldă şi căldură în sistem centra-
lizat a anunţat că 13 asociaţii de 
proprietari nu vor primi agent ter-
mic, dacă nu îşi achită datoriile. 
Pe lista neagră a Calorgal, primele 
trei locuri sunt ocupate de Asoci-
aţia de proprietari Nr. 371 Olt - cu 
datorii de 258.000 de lei, urmată 
de Asociaţia de proprietari Nr. 
332 - cu 199.000 de lei şi Asociaţia 
Nr. 269 - cu 139.000 de lei. "I-am 
chemat la negocieri, i-am chemat 
la mediere, până la urmă i-am 

acţionat în instanţă. Acestea trei 
ar trebui să achite tot, pentru ca 
atunci când repornim sistemul să 
le fi e furnizată energie termică“, a 
declarat Marian Alexandru, direc-
torul general al Calorgal.

Pentru sezonul rece 2017-2018, 
distribuitorul de agent termic are 
încheiate, la acest moment, con-
tracte cu 580 de asociaţii de propri-
etari, însă estimează că numărul 
acestora va scădea, în condiţiile 
în care asociaţiile dau semnale 
că vor să renunţe la sistemul cen-
tralizat de termofi care. Mai mult, 
sunt asociaţii de proprietari care 
au solicitat rezilierea contractelor, 

însă acest lucru se poate face doar 
dacă nu înregistrează datorii că-
tre Calorgal. "Primesc, cu zecile 
pe săptămână, cereri de reziliere 
a contractelor. Rezilierea contrac-
telor se face doar în condiţiile în 
care asociaţiile nu înregistrează 
datorii. Dacă le vom rezilia con-
tractele, vom pierde calitatea pro-
cesuală, în cazul în care vrem să le 
acţionăm în instanţă“, a precizat 
directorul Calorgal.

Reprezentanţii societăţii esti-
mează că, la repunerea în funcţiune 
a sistemului centralizat de termofi -
care, vor mai fi  în sistem mai puţin 
de 20.000 de consumatori. .

13 ASOCIAŢII DE PROPRIETARI, PE LISTA NEAGRĂ  .  TERMOFICARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De la 1 octombrie, intrarea 
în clădirea sediului Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi, din stra-
da Portului nr. 163, nu mai este 
păzită de o fi rmă specializată, ci 
de angajaţii instituţiei, care stau 
cu rândul la poartă.

Explicaţia este simplă, dar to-
tuşi incredibilă: Fiscul gălăţean 

nu are bani în buget să plătească 
contractul cu o fi rmă de pază! Mai 
exact, în bugetul de cheltuieli pe 
anul 2017, pentru paza sediului 
DGRFP Galaţi s-au alocat exact 
zero lei. Este pentru prima dată 
când DGRFP Galaţi se confruntă 
cu o astfel de situaţie, ne-a spus 
directorul general Eugen Ciorici, 
care ne-a asigurat totodată că lu-
crurile se vor rezolva în curând.

„Contractul anterior a fost în 
vigoare până la 30 septembrie in-

clusiv, noua procedură de achi-
ziţii fi ind fi nalizată. Instituţia 
noastră a întreprins demersuri-
le necesare în vederea suplimen-
tării bugetului de cheltuieli pe 
anul 2017, astfel încât, cu con-
cursul ANAF, după aprobarea 
suplimentării, situaţia va fi  re-
mediată. Ţinând cont că la sediul 
DGRFP Galaţi din str. Portului 
nr. 163, relaţia cu contribuabilii 
nu are caracter de permanenţă, 
spre deosebire de sediul AJFP 

Galaţi din str. Brăilei nr. 33, au 
fost luate măsuri, cu sprijinul 
colegilor, pentru asigurarea or-
dinii în sediul instituţiei, până 
la remedierea situaţiei. DGRFP 
Galaţi nu s-a mai confruntat cu 
o astfel de situaţie“, ne-a declarat 
Eugen Ciorici.

 Paza sediului Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Ga-
laţi din str. Brăilei, acolo unde se 
afl ă şi trezoreria, este asigurată 
de Jandarmerie. .

Fiscul nu are bani 
pentru paza propriului sediu!
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Taximetriştii din Galaţi 
au mărit tarifele
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând din această 

săptămână, cei mai mari 

operatori taxi din Galaţi 

au mărit tarifele, în medie, 

cu 20 de bani pe kilometru. 

Astfel, maşinile de la As 

circulă cu 1,79 lei/km - 

tarif de zi, iar taxiurile 

de la Samatax, Smart 

şi Albertini percep 

de la pasageri 1,89 lei/km. 

Tarifele de noapte sunt cu 10 
bani pe kilometru mai mari. În 
consecinţă, o cursă de zi din cen-
tru până în Micro 19, care costa 
înainte aproximativ 10-11 lei, va 
costa acum 13-14 lei. Cursele mai 
scurte, cele de 5-6 lei, vor costa cu 
aproximativ un leu mai mult. Noi-
le tarife sunt sub plafonul maxim 
aprobat prin hotărâre de Consiliu 
Local, cel de 1,99 lei/km.

Reamintim că, la sfârşitul 
lunii trecute, peste 50 de taxi-
metrişti gălăţeni s-au adunat pe 

platoul din faţa Sălii Sporturilor, 
declarându-se nemulţumiţi de 
tarifele pe care sunt obligaţi să le 
practice şi care sunt - spuneau ei - 
printre cele mai mici din ţară, cu 
excepţia Bucureştiului. „Aproape 
în toate celelalte judeţe, tariful e 
peste doi lei pe kilometru. Iar la 
Galaţi avem şi cea mai scumpă 
licenţă din ţară, de 660 de lei, în 
condiţiile în care peste tot ea cos-
tă cam 50 de lei. Pur şi simplu, nu 
ai cum să-ţi acoperi toate cheltu-
ielile“, spuneau taximetriştii.

 Conform Primăriei Galaţi, 
tarifele maxime pentru trans-
portul cu taxiurile se stabilesc 
sau se ajustează „pe baza unor 
note de fundamentare realizate 
de către transportatorii autori-
zaţi, cu consultarea asociaţiilor 
profesionale reprezentative, care 
să treacă pe la departamentele 
specializate din Primărie şi să fi e 
aprobate prin hotărâri de Consi-
liu Local“. Deocamdată, tariful 
maxim de 1,99 lei/km nu a fost 
modifi cat.  .

PENTRU A-ŞI ACOPERI CHELTUIELILE  .  MAJORARE

    uu foto arhiva Viaţa liberăfoto arhiva Viaţa liberă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un blindat aparţinând Batali-
onului 300 Infanterie Mecanizată 
Galaţi a fost implicat, miercuri 
după-amiază, într-un eveniment 
rutier, soldat, din fericire, doar 
cu pagube materiale. Accidentul 
s-a petrecut pe strada Ştefan cel 
Mare, în apropierea unităţii mili-
tare, loc unde blindatul urma să 
ajungă, după ce participase la o 
aplicaţie în Poligonul Smârdan.

 Evenimentul s-a produs chiar 
lângă gardul Spitalului de Boli 
Infecţioase, în momentul în care 
maşina de luptă a infanteriei a 
părăsit partea carosabilă şi a in-
trat pe un trotuar de pe sensul 
de deplasare, lovind un stâlp de 

electricitate, pe care l-a rupt. Din 
fericire, mastodontul nu a întâlnit 
în cale vreun pieton sau vreo altă 
maşină. În urma impactului, ni-
ciunul dintre membrii echipaju-

lui afl at în blindat nu a fost rănit, 
iar pagubele suferite de vehiculul 
Armatei au fost apreciate ca redu-
se, putând fi  remediate fără mari 
eforturi şi cheltuieli.

 "A fost un simplu accident de 
circulaţie. S-a evitat producerea 
unui alt eveniment mai grav şi s-a 
lovit stâlpul. Un participant civil 
la trafi c a tăiat faţa blindatului, nu 
a respectat indicaţiile de trafi c şi 
mecanicul a preferat să evite, s-a 
urcat pe trotuar şi a acroşat stâl-
pul. Blindatul este puţin zgâriat, 
îl vom regrupa imediat în cazar-
mă“, a precizat lt. col. Ilie Melinte, 
comandantul Batalionului 300 In-
fanterie Mecanizată, imediat după 
producerea evenimentului. Maşi-
na de luptă a putut fi  scoasă de sub 
stâlp numai după ce acesta a fost 
ridicat cu ajutorul unei macarale 
de mare tonaj. Atât evenimentul 
în sine, cât şi manevrele de recu-
perare au blocat, temporar, circu-
laţia tramvaielor în zonă.  .

Blindat al Armatei, 
„speriat“ în trafi c de un şofer inconştient

 MORT DE BEAT, 

A LOVIT MAŞINA 

POLIŢIEI
ACCIDENT. Un bărbat 

de 37 de ani din Corod are 

necazuri mari, după ce s-a 

urcat la volan într-o stare de 

ebrietate extrem de avansată 

şi a făcut accident chiar cu 

maşina poliţiei. Evenimentul s-a 

petrecut pe raza comunei, la 

intersecţia străzii Lalelelor cu DJ 

251 A. „Conducătorul auto nu a 

acordat prioritate de trecere unei 

autospeciale de poliţie, intrând 

în coliziune cu aceasta. Ambii 

conducători auto au fost testaţi 

cu aparatul etilotest, rezultat 

pozitiv fi ind înregistrat doar 

în cazul bărbatului de 37 ani, 

acesta prezentând o alcoolemie 

de 2,01 mg/l alcool pur în 

aerul expirat“, precizează Crina 

Dragu, purtătorul de cuvânt 

al IPJ Galaţi. Corodeanul este 

cercetat penal pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului şi riscă să 

rămână pieton pentru mult timp.  

. M. Constandache 
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 ŞTEFAN 

BĂNICĂ JR. 

CÂNTĂ LA SALA 

SPORTURILOR
SPECTACOL. Vineri, 

3 noiembrie, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, Ştefan Bănică Jr. 

va susţine un concert în cadrul 

turneului de promovare a noului 

său material discografi c, „Picat din 

lună“ - al şaisprezecelea album 

de autor din cariera de peste trei 

decenii a artistului. Spectacolul va 

începe la ora 19,30, iar biletele se 

găsesc la casieria Sălii Sporturilor 

sau, online, pe bilete.ro şi eventim.ro.

Pentru acest turneu, a fost 

concepută, în premieră, o categorie 

specială de bilete: Golden Circle. 

În cadrul acestei categorii, vor 

fi  puse în vânzare câte 100 de 

bilete pentru fi ecare spectacol, 

cu valoarea de 150 lei. Spectatorii 

care vor achiziţiona aceste 

bilete vor benefi cia de un pachet 

special: acces la concert în sector 

preferenţial Golden Circle, întâlnire 

cu Ştefan Bănică în backstage, noul 

album „Picat din lună“ şi fotografi e 

cu autograful artistului.  .A.M.Ş. 

 RĂSVAN 

POPESCU 

ÎŞI LANSEAZĂ 

CARTEA         

LA „AXIS LIBRI“
CULTURĂ. Astăzi, de 

la ora 15,30, în cadrul unei ediţii 

speciale a Salonului Literar „Axis 

Libri“, jurnalistul şi scriitorul Răsvan 

Popescu îşi va lansa volumul 

„Peştele cu aripi“. Moderatorii 

lansării de carte vor fi  Zanfi r 

Ilie, managerul Bibliotecii „V.A. 

Urechia“, şi scriitorul Theodor 

Parapiru.Volumul „Peştele cu aripi“ 

cuprinde o colecţie de proze scurte, 

în care societatea contemporană 

este scrutată din cele mai neutre 

unghiuri. Acesta a fost lansat, sub 

egida editurii Cartea Românească, 

pe 27 mai 2017, la Bookfest 

Bucureşti. Născut la 31 mai 1962, 

Răsvan Popescu este scriitor, 

jurnalist şi scenarist. Până în 2000, 

când şi-a început activitatea de 

membru CNA, a fost jurnalist de 

presă scrisă, redactor la radio BBC, 

redactor şef la TVR şi purtător 

de cuvânt al Guvernului şi apoi al 

Preşedinţiei României.  . A.M.Ş. 

„Amor cu parfum 
de altădată“
şi „Bal la Savoy“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 „Amor cu parfum de altădată“ 

este spectacolul la care sunteţi 

invitaţi pentru a vă bucura 

de magia muzicii, mâine, 

21 octombrie, începând cu 

ora 18.00, la Teatrul Muzical 

„N. Leonard“. Duminică, 22 

octombrie, de la  aceeaşi oră, a 

fost programată opereta „Bal la 

Savoy“. 

„Amor cu parfum de altădată“ 
pendulează între teatru de revis-
tă şi dramaturgie, cu şlagăre cu 
parfum interbelic, încurcături în 
dragoste, momente coregrafi ce şi 
proiecţii video care să întregeas-
că atmosfera vremurilor idilice în 
care spectatorii vor fi  transpuşi.

Ideea îi aparţine regizorului 
Octavian Jighirgiu, de la Teatrul 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Iaşi, şeful Catedrei de Arta Ac-
torului la Universitatea de Arte 
„George Enescu”. "Viteza în care 
trăim ne îndepărtează din ce în ce 
mai mult de plăcerea taclalei aşe-
zate, de bucuria unei întâlniri di-
recte între prieteni. În acest iureş, 
avem şansa unor popasuri în care 
să ne reamintim de noi înşine. Ni 
le oferă arta. Un astfel de popas 
vă propun prin acest spectacol“, 
declara regizorul, la premieră.

Dirijor va fi  Nicolae Mantu, iar 
coregrafi a este semnată de Edi 
Stancu. Scenografi a îi aparţine 
Danielei Drăgulescu, iar concep-
tul video, lui Adrian Cozlac.

Duminică, 22 octombrie, de la 
ora 18,00, a fost programată ope-
reta „Bal la Savoy“, spectacol ce a 
mai fost jucat pe scena Liricului 
gălăţean, dar care acum îmbracă 
voci şi aranjamente muzicale noi. 
Regia îi aparţine lui Adrian Măr-

ginean, scenografi a este semnată 
de Gheorghe Andreescu şi Rodi-
ca Gherghinoiu, iar la pupitrul 
dirijoral se va afl a Dan Eugen 
Drăgoi. Ne vor cânta şi încânta 
artiştii: Valentin Vasopol, Miha-
ela Alexa, Adina Lazăr, Adrian 
Mărgineanu.

„Opereta «Bal la Savoy», de 
Paul Abraham, e un titlu ce a 
cucerit generaţii de spectatori de 
pretutindeni. Afl at la graniţa din-
tre operetă şi musical, spectacolul 
ne readuce atmosfera şi parfumul 
anilor ’30, exuberanţa petrece-
rilor din lumea bună din sudul 
Franţei, umorul de bună calitate 
şi pagini muzicale cu melodii fru-
moase şi ritmuri vii, antrenante.  
Ne dorim ca atunci când specta-
torii vor părăsi sala teatrului, la 
sfârşitul spectacolului, să poarte 
în gând refrenele muzicii lui Paul 

Abraham, să se simtă mai tineri 
şi mai optimişti“, declara Teodor 
Niţă, la premiera care a avut loc la 
începutul lunii octombrie.

Pentru cel care se va afl a la 
bagheta dirijorală, Dan Eugen 
Drăgoi, întâlnirea cu opereta lui 
Paul Abraham a fost o „sărbătoa-
re şi o provocare, deopotrivă“: „O 
sărbătoare pentru că densitatea 
armoniilor de jazz înveşmântează 
melodii rafi nate şi spumoase, ase-
menea parfumului celei mai scum-
pe şampanii. O provocare fi indcă 
redarea acestei străluciri, fără a 
supraîncărca sonorităţile orches-
trale ample, este foarte difi cilă şi 
necesită o tehnică instrumentală 
desăvârşită şi o delicateţe a relaţii-
lor dintre instrumente şi voci“.

 Preţul unui bilet întreg este 
de 32,4 lei, iar cu reducere, 21,6 
lei. .

Scenă din opereta „Bal la Savoy“u

show
Două spectacole de stand-up comedy, la Teatris

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Duminica aceasta, pe 22 oc-
tombrie, Cătălin Bordea (foto 
stânga) şi Nelu Cotea aduc la Ga-
laţi o porţie zdravănă de umor, 
garantată să fi e pe gustul tutu-
ror. Născut la Botoşani, Cătălin 
Bordea este unul dintre veteranii 

stand-up-ului românesc şi unul 
dintre membrii cu vechime ai 
trupei de stand-up comedy Cafe 
DeKO. Spectacolul va avea loc la 
restaurantul Teatris, iar preţul 
unui bilet este de 40 de lei. Un 
alt show, la fel de amuzant, va 
avea loc pe 29 octombrie, de la ora 
19,00, tot în incinta restaurantu-
lui Teatris. Dan Badea şi Cosmin 

Natanticu promit o seară plină de 
umor şi hohote de râs. Dan Ba-
dea unul dintre cei mai apreciaţi 
artişti de stand-up comedy din 
România, protagonist al emisi-
uni de pe HBO Romania - „Stand 
up Café“. Iar Cosmin este binecu-
noscut publicului de la „Serviciul 
Român de Comedie“. Preţul unui 
bilet este de 40 de lei. .

VOIE BUNĂ ŞI IUBIRE, LA TEATRUL MUZICAL  . SPECTACOLEevenimente

Florin Ristei 
şi trupa 
Freestay,   
la Galaţi

CONCERT. Astăzi, de la ora 

21,00, trupa Freestay va suţine un 

concert în restaurantul „Teatris“, 

afl at în imediata apropiere a 

Parcului „Eminescu“. Trupa a luat 

fi inţă în anul 2012, la iniţiativa lui 

Florin Ristei şi Şerban Niculae. 

FreeStay a devenit în foarte scurt 

timp unul dintre cele mai de 

succes proiecte „live band“ din 

România, o continuare fi rească a 

succesului atins de Ristei cu trupa 

„Amicii“. Preţul unui bilet este de 

70 de lei. . A.M.Ş.
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 GĂLĂŢENII, 

ÎNDEMNAŢI SĂ 

IASĂ LA ALERGAT 

PE FALEZĂ
MIŞCARE. Gălăţenii care 

iubesc mişcarea sunt aşteptaţi, 

mâine, 21 octombrie, de la ora 

9,00, pe Faleza Inferioară a Dunării, 

pentru o alergare cronometrată. 

Lungimea traseului este de 

cinci kilometri.Participarea este 

gratuită, singura condiţie pusă de 

organizatori pentru a apărea în 

clasament este să vă înregistraţi 

pe site-ul www.alerg5k.ro, să 

printaţi codul de bare şi să îl 

aveţi la voi la fi nalul alergării.Este 

recomandat ca înainte de alergare 

să efectuaţi măcar cinci minute 

de încălzire.Dacă doriţi să vă 

aduceţi şi câinele pentru a alerga 

cu dumneavoastră, trebuie să 

ştiţi că patrupedul poate participa 

doar dacă este în lesă.Participanţii 

au voie să alerge cu un cărucior, 

cu rugămintea să aibă grijă să nu 

îi lovească pe ceilalţii alergători. 

Copiii sub 11 ani trebuie însoţiţi de 

un părinte/tutore pe întreaga durată 

a alergării.  . A.M.Ş.

„  UN BĂRBAT 

PENTRU SARA“, 

LA CASA DE 

CULTURĂ          

A SINDICATELOR

TEATRU. Marţi, 28 noiembrie, 

de la ora 19,00, se va juca la Galaţi 

spectacolul „Un bărbat pentru 

Sara“. Piesa lui Sam Bobrick, un 

veteran al scenei americane, cu 

sute de reprezentaţii de succes 

pe Broadway, produsă de Mişu 

Predescu şi regizată de Claudiu 

Goga, a avut deja premiera în 

marile teatre din România şi vine 

acum şi în oraşul de la Dunăre. Din 

distribuţie fac parte actorii: Diana 

Cavallioti, Andi Vasluianu, Emilia 

Popescu, Constantin Cotimanis şi 

Andreea Vasile. Intriga conjugală 

a piesei, cu replici sclipitoare, 

situaţiile stranii şi comice în care 

ajung personajele doar într-un living 

de apartament din New York, le-au 

permis celor cinci actori crearea 

unor personaje moderne, pe 

alocuri extravagante, pline de haz.

Spectacolul va avea loc la Casa de 

Cultură a Sindicatelor Galaţi.Cel 

mai ieftin bilet pentru reprezentaţie 

este de 60 de lei, iar cel mai scump 

ajunge la 80 de lei.  . A.M.Ş. 

Începe Festivalul 
Internaţional „Leonard“, 
la Teatrul Muzical
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Şapte spectacole, dar şi trei seri 

de jazz vor umple de muzică 

sufl etele gălăţenilor care vor 

participa la cea de-a XIV-a 

ediţie a Festivalului Internaţional 

„Leonard“, ce  se  va desfăşura, 

timp de o lună, în perioada

29 octombrie - 26 noiembrie. 

Vor fi  abordate genuri diverse 
de muzică, pentru toate gusturi-
le, de la operă şi operetă la jazz, 
de la recitaluri simfonice la balet, 
prin urmare perioada va fi  una 
interesantă pentru melomani.

Festivalul va debuta dumini-
că, 29 octombrie, la ora 18,00, 
cu premiera celebrului musical 
„My Fair Lady“, în regia direc-
torului instituţiei Teodor Niţă şi 
sub bagheta dirijorului Dan Eu-
gen Drăgoi.

După sfârşitul de săptămână 
alocat pentru Danubian Jazz  and 
Blues Festival (3-5 noiembrie), se-

ria spectacolelor va fi  reluată cu 
un recital susţinut de Eduard 
Kunz, cel supranumit şi „prinţul 
rus al pianului“, clasat de „BBC 
Music Magazine“ în primii zece 
cei mai buni tineri pianişti din 
lume. Pe 12 noiembrie, suntem 
invitaţi la o altă  premieră, „Bal 
mascat“, de Verdi, în regia itali-
anului Paolo Bosisio, care a mai 
montat la Galaţi. Spectacolul se 
bucură  şi de  prezenţa unor in-
vitaţi de marcă: Cristian Bălăşes-
cu, Roberto Bortaluzzi, Cristina 
Radu şi Andrada Roşu.

Pe 18 noiembrie, Opera Naţio-
nală din Cluj Napoca va veni cu 
un spectacol de balet, „Zorba“, iar 
duminică, 19 noiembrie, a fost 
programată opera „Cenerentola“ 
(Cenuşăreasa), tot în regia lui Pa-
olo Bosisio.

Sâmbătă, 25 noiembrie, gălă-
ţenii sunt invitaţi la un recital de 
lied, cu soprana Adelina Diaconu 
şi Trio ProArte. Festivalul se va 
încheia cu spectacolul „Traviata“, 
duminică, 26 noiembrie.

Cu excepţia spectacolului de 
balet al Operei din Cluj, la care 
biletul este 120 de lei preţ întreg 
şi 100 de lei cu reducere, la ce-
lelalte spectacole intrarea costă 
32,4 lei preţ întreg şi 21,6 lei cu 
reducere.

 Trei zile de jazz la Dunăre 
A devenit tradiţie ca, în ca-

drul Festivalului "Leonard“, să 
se desfăşoare şi Danubian Jazz 
and Blues Festival, ajuns anul 
acesta la ediţia a IV-a. În cele 
trei seri de jazz (3-5 noiembrie) 
au fost invitate trupe din ţară şi 
din Moldova, Serbia şi Bulgaria: 
New Levites, Cyfer, Alex Calan-
cea Band (Moldova), Leonard 
Theatre Band, Luiza Zan, Eyot 
(Serbia), When Violin Meets Qui-
tar, Vasco the Patch (Bullgaria) şi 
Nightloosers.

Preţul pentru fi ecare seară va 
fi  de 32,4 lei întreg şi 21,6 lei cu 
reducere. Un abonament pentru 
toate cele trei spectacole va costa 
64,8 lei. .

păpuşi
„Vasilache şi Mărioara“, la Shopping City

Mâine, 21 octombrie, de la 
ora 11,00, spectacolul "Vasilache 
şi Mărioara“ coboară de pe scena 
Teatrului de Păpuşi "Gulliver“ şi 
ajunge la Shopping City Galaţi, 
unde îi va aştepta pe toţi iubito-
rii de teatru. Accesul este gratuit 
pentru toţi copiii şi părinţii. Spec-
tacolul va avea loc în zona de food-
court a centrului comercial.

"Vasilache şi Mărioara“ este un 
spectacol tradiţional care aduce 

bucuria reîntâlnirii cu două per-
sonaje faimoase, reprezentative 
pentru teatrul de păpuşi româ-
nesc. Vasilache este un personaj 
savuros, deoarece o face pe neşti-
utorul ca să prostească pe oricine, 
se afl ă într-o ceartă permanentă 
cu nevasta, nesocoteşte orice ob-
servaţie i se face şi trezeşte simpa-
tia publicului prin inteligenţa şi 
priceperea lui. Scenariul şi regia 
îi aparţin lui Daniel Stanciu, cel 

care a pus în scenă cele mai apre-
ciate reprezentaţii ale Teatrului 
„Gulliver“. Decorurile de poveste 
capătă formă şi culoare datorită 
scenografei Daniela Drăgulescu, 
în timp ce ilustraţia muzicală, 
concepută de Jou-Jou Drăgan, în-
tregeşte magia spectacolului. Per-
sonajele care fac deliciul publicu-
lui sunt mânuite de actorii: Adina 
Ariton, Marian Sterian, Eduard 
Şişu şi Vlad Ajder. . A.M.Ş

SĂPTĂMÂNA VIITOARE  .  SĂRBĂTOARE artă şi sport

Concert 
Pinholes,   
în Daily Pub

ANIVERSARE. Mâine,

21 octombrie, de la ora 21,00, trupa 

Pinholes va concerta în Galaţi, cu oca-

zia sărbătoririi a 13 ani de Daily Pub, 

unde de altfel va avea loc spectacolul. 

Pinholes este o trupă din Iaşi, înfi inţată 

în 2011, care se bucură de notorietate 

în rândul amatorilor de rock alterna-

tiv. În 2014, Pinholes a câştigat premiul 

Best Romanian Alternative Rock 

Newcomer, decernat de Metalhead.ro. 

Accesul la eveniment este permis doar 

persoanelor care au peste 18 ani. Pre-

ţul biletului este 25 de lei. . A.M.Ş.

Ca şi anul trecut, Festivalul „Leonard“ vă  invită la şapte spectacole şi trei seri de  jazz şi blues u
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Afl ată într-o vizită ofi cială 

la Galaţi, viceambasadorul 

Statelor Unite la Bucureşti, 

Excelenţa Sa, doamna Abigail 

Rupp, ne-a făcut onoarea de a 

include în programul Domniei 

Sale şi o întâlnire cu jurnaliştii 

„Vieţii libere“. Cu această 

ocazie, în cadrul unui interviu 

în exclusivitate, am abordat 

unele din temele fi erbinţi afl ate 

pe agenda publică, precum 

securitatea regională, mediul 

de afaceri şi relaţiile economice 

bilaterale, statul de drept şi lupta 

anticorupţie.

 Recent s-au împlinit 20 de  u

ani de parteneriat strategic 

între România şi SUA. Care 

credeţi că a fost cea mai mare 

realizare în această perioadă?

- Parteneriatul a fost iniţiat por-
nind de la interesele de securitate. 
De altfel, acestea au reprezentat, 
în ultimii 20 ani, partea cea mai 
consistentă a parteneriatului. În 
termeni ai succesului, România s-a 
alăturat NATO şi a crescut colabo-
rarea cu partenerii regionali din 
UE. Cred că sunt realizări foarte 
importante. România este, de ase-
menea, dedicată atingerii obiecti-
vului NATO de a aloca 2 la sută din 
PIB pentru Securitate şi Apărare. 
Şi trebuie să spunem din nou: un 
parteneriat puternic nu este atunci 
când o parte spune celeilalte părţi 
ce să facă, ci când ambele părţi sunt 
preocupate să analizeze împreună 
care sunt necesităţile în materie de 
securitate şi tot împreună susţin 
atingerea lor.

SUA, unul din marii… 
„investitori europeni“

Conform datelor Registrului  u

Comerţului (ONRC), investiţiile 

SUA în România ocupă abia 

locul 14 comparativ cu alte 

ţări, mult sub potenţialul 

economic real. Care sunt 

cauzele? Cum putem stimula 

mai mult relaţiile de afaceri?

- Prezenţa economică a SUA în 
România continuă, totuşi, să creas-
că. În acest moment, participarea 
americană este de peste un mili-
ard de dolari, ca şi capital subscris. 
Schimburile comerciale sunt în 
creştere. De exemplu, exporturile 
SUA în România au crescut cu 30 
la sută anul acesta, iar exporturile 
româneşti în SUA au crescut cu 10 
la sută. În plus, dacă luăm în calcul 
subsidiarele europene ale compa-
niilor americane, atunci SUA este 
unul dintre cei mari… „investitori 
europeni“ (valoarea totală a investi-
ţiilor americane depăşeşte 20 mili-
arde de dolari, conform AmCham - 
n.r.). Prin urmare, chiar dacă ofi cial 
SUA este în clasamentul ONRC pe 
locul 14, în fapt, la modul practic, 
se afl ă mult mai sus, dacă luăm în 
calcul subsidiarele.

Să sperăm că vom vedea  u

astfel de investiţii şi în Galaţi. 

De exemplu, în Zona Liberă, 

unde investitorilor li se oferă 

inclusiv o serie de facilităţi 

fi scale şi vamale…

- Să sperăm… Ce pot să spun este 
că misiunile noastre comerciale, 
precum „Trade Winds“, biroul de 
servicii comerciale caută oportuni-
tăţi pentru a le prezenta compani-
ilor americane; putem găsi în con-
tinuare căi de dezvoltare, inclusiv 
în Galaţi.

În ianuarie, unii lideri politici  u

au acuzat companiile 

multinaţionale de incitare a 

mişcărilor de protest generate 

de Ordonanţa 13. În ce 

măsură astfel de acuzaţii au 

afectat mediul investiţional 

din România?

- Companiile au întotdeauna în 
vedere deciziile care se iau pentru 
a a-şi creşte succesul, profi tul, spri-
jinul pentru investiţii. Orice compa-
nie este interesată - fi e ea americană 

sau nu - de predictibilitate, stabili-
tate şi transparenţă. Prin urmare, 
companiile americane se uită exact 
la astfel de lucruri - dacă regimul 
de taxe e favorabil afacerilor, dacă 
guvernul sprijină investiţiile‚ dacă 
evoluţiile economice sunt predicti-
bile. Orice „poveşti“ în care se spune 
despre companiile străine că nu ar 
fi  benefi ce pentru această ţară nu 
fac decât să descurajeze investiţiile. 
Şi cred că o parte a muncii noastre, 
la misiunea diplomatică, este de a 
lucra cu partenerii din România 
pentru a ne asigura că avem un 
mediu pozitiv pentru investitori.

Au fost consecinţe directe ale  u

unor declaraţii precum cele 

amintite?

- Nu am un exemplu care ar 
putea fi  legat direct de astfel de 
declaraţii, dar sunt exact genul de 
factori pe care companiile îi iau în-
totdeauna în calcul în procesul de 
decizie.

Priorităţi în securitatea 
regională

„America fi rst“ a fost privită  u

cu îngrijorare în Est, inclusiv 

ca o renunţare de leadership 

din partea SUA în această 

zonă, în favoarea Rusiei. Cum 

s-ar traduce „America fi rst“ în 

relaţiile cu România?

- Una dintre modalităţile de a 
privi acest slogan este că fi ecare 
ţară are o responsabilitate în a-şi 
susţine interesele. Şi unde lucrăm 
împreună, interesele noastre se 
întrepătrund. De exemplu, în ter-
meni ai relaţiilor SUA - România, 
am căzut de acord asupra multor 
priorităţi şi obiective în chestiuni 
precum securitatea regională, în 
combaterea criminalităţii ciber-
netice, în respectarea drepturilor 
omului sau lupta împotriva corup-
ţiei. Toate acestea sunt subiecte în 
care interesele naţionale SUA se în-
tâlnesc cu interesele naţionale ale 
României. Şi pe asta ne concentrăm 
în relaţiile noastre.

Altfel spus, „America fi rst“,  u

dar rămânem împreună.

- Cam aşa ceva. >

ŞANSĂ               

PENTRU           

IMM-URI PRIN 

„SELECTUSA“
AFACERI. Majoritatea 

companiilor americane fac parte, 

ca şi majoritatea companiilor 

româneşti, din categoria IMM-

urilor. Un instrument care 

le facilitează legătura este 

programul „SelectUSA“. „Este 

un program care se derulează 

deja de trei ani, în care IMM-uri 

iau parte la misiuni economice 

în USA, unde intră în contact cu 

IMM-uri americane. Este un fel 

«trade-show» pentru USA, în care 

organizăm întâlniri individuale, 

bazate pe interese specifi ce. 

În ultimul an, am avut cea mai 

mare delegaţie din România 

participantă la «SelectUSA» - 17 

companii, 23 persoane - şi au fost 

rezultate foarte bune. Serviciul 

Comercial al Ambasadei SUA 

din România este chiar foarte 

bun în a sprijini astfel de acţiuni“, 

a declarat viceambasadoarea 

SUA, Abigail Rupp.  Site-ul 

„SelectUSA“ poate fi  un punct 

de plecare pentru IMM-urile 

româneşti în a se informa cu 

oportunităţile de afaceri oferite 

de SUA, inclusiv cu ajutorul unor 

hărţi interactive pe domenii de 

activitate.  . O.A.C.

„America first“, 
dar rămânem 
împreună în lupta 
anticorupţie!

ABIGAIL RUPP, VICEAMBASADORUL STATELOR UNITE LA BUCUREŞTI . INTERVIU 

LEUL ŞI DOLARUL. Una 

dintre măsurile ce vizează încurajarea 

relaţiilor economice România - SUA se 

afl ă în aceste zile în plină desfăşurare. 

Este vorba de "Trade Winds" - o misiune 

economică la care participă peste 100 de 

companii americane, venite la Bucureşti 

pentru a explora oportunităţi de afaceri, 

de a încheia parteneriate sau de a învăţa 

mai multe despre mediul de afaceri de 

aici. Conferinţa este live-stream, prin 

urmare toată lumea poate să o urmăreas-

că şi să evalueze potenţialul unor relaţii de 

afaceri sau investiţii.  . O.A.C.

Oportunităţi 
de afaceri prin               
"Trade Winds"

exclusiv
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Mai avem            
de aşteptat 
până vom 
scăpa de vize

CONDIŢII. Cerinţele sistemu-

lui de vize SUA nu vor fi  eliminate prea 

curând, dar programul Visa Waiver va 

continua, iar România îndeplineşte deja 

patru dintre cele cinci cerinţe, conform 

legii americane, pentru a se alătura 

acestui program. "S-au făcut progrese 

semnifi cative. Partea bună este că, per 

ansamblu, 90 la sută dintre cei care 

aplică pentru o viză SUA o şi primesc. 

Deci cea mai mare parte a românilor sunt 

liberi să călătorească în SUA oricând do-

resc", a declarat viceambasadorul SUA, 

Abigail Rupp.  , O.A.C.

SISTEM 

TRANSPARENT 

PENTRU MEDIUL 

ECONOMIC
CERINŢĂ. Orice măsuri 

care îngreunează modul de a 

face afaceri nu sunt unele pe 

care companiile americane 

să le susţină, a declarat vice-

ambasadoarea Abigail Rupp, 

referitor la unele din proiectele 

cu impact fi nanciar-fi scal: "Un 

sistem de taxe în care regulile sunt 

schimbătoare, de exemplu. Sau un 

proces neclar pentru încasările/

gestionarea TVA sau în modul 

de rezolvare a disputele de ordin 

comercial. Sunt factori care pot 

afecta mediul de afaceri. Şi cred 

că, indiferent că sunt companii 

americane sau româneşti, dorinţa 

comună este de a milita pentru un 

sistem transparent şi stimulativ, 

indiferent că e vorba de noi 

investiţii sau de companii care 

sunt deja aici. În context, pot să 

spun că multe dintre companiile 

americane de aici şi-au crescut 

investiţiile, ceea ce, pentru 

mine, este un lucru pozitiv. Ford, 

Coca-Cola - sunt două dintre 

companiile care s-au extins 

anul acesta. Un lucru interesant 

este că e mai uşor pentru o 

companie care este deja aici să 

se extindă, decât este pentru o 

nouă companie să pornească o 

investiţie".  . O.A.C.

Se vorbeşte mult de achiziţiile  u

de rachete Patriot sau 

avioane F16. Pe de altă parte, 

proiectul de construire a 

patru noi corvete militare - 

proiect de care este interesat 

şi SN Damen Galaţi - a intrat 

într-o fază de stagnare. Cum 

este percepută o astfel de 

situaţie de SUA, în calitate 

de partener NATO, inclusiv în 

ceea ce priveşte asigurarea 

securităţii colective la Marea 

Neagră?

- Colaborăm strâns cu parte-
nerii din România în privinţa se-
curităţii colective, dar depinde de 
experţii în securitate din România 
stabilirea priorităţilor pentru ţară, 
armată şi necesităţile de apărare. În 
acest moment, Guvernul României 
a decis că prioritatea trebuie să fi e 
în apărarea antirachetă. Ceea ce are 
sens, dată fi ind poziţia în regiune. 
Prin urmare, rolul nostru ca aliaţi 
NATO este de a lucra împreună la 
reuşita acestei strategii şi să susţi-
nem România cu ce putem. În ceea 
ce priveşte corvetele - sunt multe 
iniţiative care pot susţine securita-
tea în Marea Neagră, dar depinde 
de Guvernul român de a decide care 
sunt priorităţile…

Asistăm la ameninţări  u

neconvenţionale, precum 

fenomenul „fake-news“, în 

unele cazuri fi ind evidente 

acţiuni sistematice şi 

de amploare din partea 

unor state, precum Rusia, 

îndreptate împotriva altor 

state. Cum se poate răspunde 

la aceste acţiuni de sabotare 

a societăţilor democratice? 

De exemplu, se poate gândi, 

ca în NATO, o formă de 

„Articol 5“ care să determine 

un răspuns comun la astfel de 

forme de agresiune?

- În sens clasic, „Articolul 5“ se 
referă la o intervenţie armată. Desi-
gur, nu este nevoie de aşa ceva în ca-
zul unor campanii de dezinforma-
re prin „fake-news“. Dar luăm în 
considerare ameninţările şi îngri-
jorările generate de acest fenomen. 
Pentru că, într-adevăr, este o formă 
de agresiune. Trăim într-o epocă a 
informaţiei şi este foarte impor-
tant să ştim de unde vine această 
informaţie. Şi cât este de credibilă. 
Prin urmare, este un subiect care se 
discută la nivelul UE, NATO, între 
toţi partenerii, inclusiv România. 
Chiar acum, Ambasada SUA dez-
voltă o serie de programe pentru 
jurnalişti, mediul universitar, pri-
vind o analiză critică a informaţi-
ei. Dar un alt aspect este că fi ecare 
dintre noi trebuie să conlucreze la 
a combate orice fals, orice tipuri 
de scenarii de felul acesta. Trebu-
ie să luăm în considerare această 
ameninţare şi cu cât suntem mai 
mulţi cei ce putem face schimb de 
informaţii sau care putem răspun-
de la astfel de „fake-news“, cu atât 
mai bine, pentru a şti cu adevărat 
ce se întâmplă.

Justiţia, bat-o vina!
- Modul în care unii factori  u

politici privesc „reforma 

în Justiţie“ este cel puţin 

controversat, iar unele 

aspecte au dus inclusiv la 

schimburi de replici între unii 

reprezentanţi ai autorităţilor 

publice şi Ambasada SUA. 

S-a ajuns până la urmă la 

un limbaj comun? De ce 

proiectele ce privesc Justiţia 

din România sunt atât de 

importante, inclusiv din 

perspectiva Statelor Unite?

- Cred că totul se rezumă la ceea 
ce înseamnă să fi i un bun partener. 
Ne dorim ca România să fi e în con-
tinuare un model în regiune pri-
vind lupta anticorupţie şi din acest 
motiv, atunci când Ministrul Justi-
ţiei a venit cu o serie de propuneri 
privind legile Justiţiei, ne-am ex-
primat în mod foarte public îngri-
jorările legate de aceste propuneri. 
De asemenea, împreună şi cu alte 
misiuni diplomatice - Germania, 
UK - am solicitat Guvernului să se 
asigure că orice schimbare se va 
face cu o largă consultare a tutu-
ror părţilor interesate. Pentru că, 
în esenţă, nu dorim ca vreo măsu-
ră luată să facă sistemul de Justiţie 
vulnerabil la infl uenţe politice.

Lupta împotriva corupţiei s-a  u

afl at şi pe agenda discuţiilor, 

din iunie, dintre preşedinţii 

Donald Trump şi Klaus 

Iohannis. De atunci, România 

a făcut progrese sau a 

regresat în privinţa măsurilor 

anticorupţie?

- DNA continuă să caute căi de 
a combate corupţia din România. 
Dar, în acelaşi timp, suntem îngri-
joraţi de difi cultăţile de la Ministe-

rul Justiţiei. Dar este, totuşi, prea 
devreme pentru a ne pronunţa, 
pentru că încă discutăm la nivel de 
propuneri. Nu suntem siguri care 
va fi  rezultatul fi nal al acestor dis-
cuţii şi obiectivul nostru este de a 
ne asigura că dialogul va continua 
şi orice schimbare care se va face 
în sistemul de Justiţie nu va slăbi 
sau compromite progresele pe care 
România le-a făcut până acum.

Ca observator independent,  u

care este poziţia Ambasadei 

SUA în privinţa unei eventuale 

ridicări a Mecanismului 

de Cooperare şi Verifi care 

(MCV) privind România? Date 

fi ind ultimele evoluţii privind 

statul de drept şi Justiţia, 

ar fi  oportună o astfel de 

iniţiativă?

- Ca parte independentă de pro-
cesul de decizie, nu pot să vorbesc 
de modul de derulare a MCV. Dar 
cred că sunt obiective importan-
te fi xate prin acest mecanism şi 
România trebuie să continue pe 
această cale. Ultimul raport de 
evaluare pe MCV este destul de re-
cent şi a fost interesant de văzut că 
echipa care a redactat acest raport 
a punctat acelaşi gen de îngrijorări 
pe care le-am semnalat şi noi pri-
vind modul în care se abordează 
reformele din Justiţie.

- Prin urmare, ridicarea MCV  u

e o idee bună?

- Acest mecanism a fost fi xat 
pentru a susţine progresele Româ-
niei. Este o decizie UE dacă pro-
gresele au fost sufi ciente pentru a 
elimina acest mecanism… .

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro
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Taxă de solidaritate,
pentru „cheltuieli sociale“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Taxa de solidaritate se întoarce. 

Deşi, în urmă cu ceva timp, 

guvernanţii au eliminat, din 

vorbe, posibilitatea introducerii 

unei astfel de măsuri, 

ministrul Finanţelor a anunţat 

introducerea unei taxe de 

solidaritate de doi la sută, care 

ar urma să intre în vigoare de la 

1 ianuarie. 

Ministrul Finanţelor, Ionuţ 
Mişa (foto dreapta), a recunos-
cut, miercuri seară, la postul de 
televiziune Antena 3, că impo-
zitul zero pentru salariile mai 
mici de 2.000 de lei nu va fi  pus 
în aplicare începând cu anul vii-

tor, aşa cum prevede programul 
de guvernare asumat de PSD şi 
ALDE. „Această măsură nu va fi  
implementată în această perioa-
dă şi până la sfârşitul anului“.

Demnitarul a anunţat, în 
schimb, o taxă de solidaritate 
de doi la sută pentru angajatori, 
spre surprinderea opiniei publi-
ce, care primise asigurări verbale 
că această idee nu va mai fi  pusă 
în aplicare. Ministrul Finanţelor 
a anunţat totodată că, începând 
cu anul 2018, impozitul va scă-
dea de la 16 la 10 la sută „pentru 
absolut toate veniturile“, conco-
mitent cu reducerea şi transfe-
rul contribuţiilor sociale de la 
angajator la angajat. Ionuţ Mişa 
a vorbit şi despre faptul că pen-
tru categoriile de muncă clasa I 

şi a II-a „angajatorul va avea, în 
continuare, obligaţia să plătească 
contribuţiile“.

 „Spre diverse destinaţii“ 
Întrebat, ieri, ce se va întâm-

pla cu banii colectaţi din taxa de 
solidaritate, ministrul Finanţe-
lor a declarat, potrivit Hotnews, 
că 90 la sută din contribuţia de 
solidaritate socială va merge la 
buget "pentru anumite cheltuieli 
sociale“, "spre diverse destinaţii, 
în funcţie de solicitări“. Restul de 
zece la sută, din cei doi la sută 
aplicaţi fondului de salarii, adică 
0,2 la sută, va merge tot la buget 

şi va fi  folosit, spune Mişa, pentru 
achitarea contribuţiilor sociale 
ale salariaţilor companiilor care 
au intrat în insolvenţă. Ionuţ 
Mişa a precizat că proiectul este 
deja pe circuitul de avizare şi va 
intra în vigoare de la 1 ianuarie. 
Mişa a spus că, de la 1 ianuarie, 
contribuţiile sociale vor fi  de 35 
la sută la angajat şi de doi la sută 
la angajator. Acest lucru înseam-
nă că Guvernul, după ce a mutat 
toate contribuţiile sociale în sar-
cina angajatului, a mai instituit 
o contribuţie şi pentru angajator. 
Ministrul a insistat, de mai multe 
ori, că, prin noul sistem al contri-
buţiilor, nu numai că vor creşte 
salariile angajaţilor, dar nu va fi  
un efort suplimentar din partea 
angajatorului. .online

CUM ACOPERĂ GUVERNANŢII PROMISIUNILE NEREALISTE  .  BANI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Un nou denunţ împotriva pre-
şedintelui PSD, Liviu Dragnea, a 
fost înregistrat la DNA. Plânge-
rea este depusă de Romică Păr-
pălea, acelaşi personaj care l-a de-
nunţat pe Dragnea şi în dosarul 

referendumului, în care liderul 
social-democrat a fost condam-
nat defi nitiv la doi ani de închi-
soare cu suspendare. De această 
dată, acuzaţiile vizează fi rma Tel 
Drum, informează Digi 24. „Eu 
semnalam încă din 2012 că în 
spatele Tel Drum se afl ă familia 
Dragnea. După ce Consiliul Ju-

deţean a făcut investiţii foarte 
mari, domnul Dragnea, printr-o 
semnătură simplă, ca preşedinte 
al Consiliului Judeţean Teleor-
man, a oferit această societate 
puternică unui apropiat care era 
preşedinte executiv la PSD, eu 
am colaborat cu el foarte bine, 
Fişcuci Marian, care era pe zona 

Zimnicea“, a declarat Romică 
Părpălea. „Am observat că dom-
nul Dragnea, pe toate posturile 
de televiziune, spune că nu-l cu-
noaşte pe Marian Fişcuci. Sunt 
fotografi i, dacă vreţi, vă trans-
mitem fotografi i împreună şi 
multe alte lucruri“, a mai spus 
el, la ieşirea de la DNA. .

Un nou denunţ la DNA
împotriva lui Liviu Dragnea

Liderii 
UE se vor 
reuni      
la Sibiu

ANUNŢ. Preşedintele Klaus 

Iohannis a declarat, ieri, la Bruxel-

les, că o reuniune a liderilor UE va 

avea loc la Sibiu, pe 9 mai 2019, 

de Ziua Europei, fi ind probabil 

ultima întâlnire din Agenda liderilor 

prezentată de către preşedintele 

Consiliului, Donald Tusk, şi la care 

se vor trage concluziile în ceea ce 

priveşte viitorul Uniunii. Iohannis 

participă, joi şi vineri, la Bruxelles, 

la reuniunea Consiliului European, 

în care se discută despre Brexit şi 

viitorul Uniunii Europene. . C.D.

 IMM-URILE, 

ÎMPOTRIVA TAXEI 

DE SOLIDARITATE
REACŢIE. Consiliul Naţional 

al Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR) 

nu este de acord cu introducerea 

unei taxe de solidaritate de doi la 

sută, plătită de angajator, deoa-

rece valoarea totală a acestei 

contribuţii (doi la sută) este plătită 

şi în prezent, iar destinaţia sumelor 

este clar cunoscută, în timp ce 

taxa de solidaritate nu are o desti-

naţie clară, spune Florin Jianu, 

preşedintele Consiliului.  . C.D. 

 MITING AL 

ANGAJAŢILOR 

DIN SĂNĂTATE
NEMULŢUMIRI. Aproxi ma-

tiv 5.000 de angajaţi din sistemul 

de sănătate au participat, ieri, 

la o nouă acţiune de protest, 

care s-a desfăşurat în Bucureşti. 

Manifestanţii au protestat în Piaţa 

Victoriei, însă înainte au mers în 

marş din Piaţa George Enescu 

până în faţa Guvernului. Acţiunea 

a fost organizată de Federaţia 

Sanitas, care reclamă că legea 

salarizării generează inechităţi 

în Sănătate şi Asistenţă socială. 

Reprezentanţii Sanitas vor avea, 

astăzi, o nouă rundă de negocieri 

cu guvernanţii. Liderul sindicatului, 

Leonard Bărăscu, a spus că 

discuţia va fi  pe marginea acordării 

sporurilor salariale şi a tichetelor 

de masă, urmând să fi e invitaţi la 

întâlnire şi medici, care să îşi spună 

punctul de vedere.  . C.D. 
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Unde 
puteţi face 
propuneri   
şi sugestii

UTIL. Modifi carea zonelor 

de impozitare se afl ă în dezba-

tere publică. Potrivit Primăriei, 

propunerile, sugestiile sau opiniile 

cu valoare de recomandare din 

partea persoanelor interesate pot 

fi  depuse, zilnic, pană pe 28 oc-

tombrie, pe adresa de e-mail 

comunicare@primariagalati.ro 

sau, prin poştă, pe adresa institu-

ţiei din strada Domnească nr. 54 

sau la Registratura Generală din 

Galaţi, strada Fraternităţii nr. 1. 

. A.M.

’
În cazul în care 

la nivelul unităţii 

administrativ-teri to-

riale a municipiului 

Galaţi se impun 

modifi cări ale 

delimitării zonelor, 

Consiliul Local 

poate adopta 

hotărâri în acest 

sens, care se vor 

aplica pentru anul 

fi scal următor

EXPUNEREA DE MOTIVE 
A PROIECTULUI DE 
MODIFICARE A ZONELOR 
DE IMPOZITARE

Mii de gălăţeniMii de gălăţeni
ar putea plăti ar putea plăti 
taxe locale mai maritaxe locale mai mari

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Indiferent dacă impozitele 

şi taxele locale vor fi  sau nu 

majorate în 2018, numeroşi 

gălăţeni ar putea plăti la 

bugetul local mai mult decât 

în 2017. Motivul? Străzile pe 

care îşi au proprietăţile au fost 

modernizate, aşa că ar putea fi  

incluse într-o zonă de impozitare 

superioară. 

Primăria municipiului Galaţi 
a supus dezbaterii publice un 
proiect de hotărâre privind mo-
difi carea zonelor de impozitare. 
Documentul, expunerea de moti-
ve şi raportul de specialitate pot 
fi  consultate fi e pe portalul admi-
nistraţiei locale, www.primaria-
galati.ro, fi e la sediul Centrului 
de informare pentru cetăţeni din 
strada Fraternităţii nr. 1.

 De ce este nevoie
de schimbare 

Potrivit documentaţiei supuse 
dezbaterii, în municipiul Galaţi 
există patru zone de impozitare, 
a căror identifi care se face prin 
litere - A, B, C şi D. „Dinamica 
accentuată a dezvoltării zonelor 
urbane impune modifi carea zo-
nelor de impozitare a terenurilor 
situate în municipiul Galaţi: prin 
încadrarea noilor artere de circu-
laţie şi, respectiv, prin încadrarea 
în zone de impozitare superioare 
a arterelor de circulaţie dacă s-au 
efectuat lucrări la infrastructură 

şi dacă există dotări“, se arată în 
raportul de specialitate.

În documentul supus dezbate-
rii publice, am numărat nu mai 
puţin de 50 de străzi care ar pu-
tea intra într-o nouă categorie de 
impozitare, mai scumpă, marea 
majoritate din C în B.

 Cine intră sau pleacă
din zona D 

Cel mai mic nivel al taxelor şi 
impozitelor este în zona D. Aici 
vor intra arterele de circulaţie 
nou create şi botezate prin hotă-
râri de Consiliu Local: strada Cla-
udiu Marius Covrig, strada cpt. 
av. Victor Crăciun, strada Simon 
Ajarescu şi aleile Colinei, Crăciu-
niţelor, Foişor şi Lalelelor.

Patru dintre străzile Galaţiu-
lui ar putea părăsi această zonă 
de impozitare. Astfel, străzile 
Alexandru Măcelaru şi Măcin ar 
putea sări direct în zona B de im-
pozitare, în vreme ce Aleea Ane-
monelor şi strada Ioan Beldie vor 
urca doar o treaptă, din zona D în 
zona de impozitare C.

 Străzi împărţite pe zone 
Dacă, până acum, gălăţenii 

care au case ori terenuri în cel 
mai dinamic cartier rezidenţial 
al Galaţiului, pe strada Acaşilor, 
au plătit impozite corespunză-
toare zonei C, acum lucrurile 
s-ar putea schimba. În proiectul 
supus dezbaterii se propune ca 
strada Arcaşilor, între numerele 
2 şi 22 să treacă în zona B, ră-
mânând în zona C tronsonul cu-

prins între numerele 24 - capăt 
şi 1 - capăt.

Strada Dr. Răutu s-ar putea îm-
părţi pe două zone de impozitare: 
B - între numerele 1-7 şi 2-4, şi, 
respectiv, C - între numerele 9 - ca-
păt şi 6 - capăt. La fel s-ar putea în-
tâmpla şi cu Drumul de Centură, 
care urcă în zona C de impozitare 
între numerele 1 - capăt şi 2 - 48 şi 
244 - capăt, dar rămâne în zona D 
între numerele 50 - 242. 

Şi cele două tronsoane ale stră-
zii Drumul Viilor s-ar putea regă-
si în zone de impozitare diferite: 
tronsonul 1, între numerele 1 - 11 
şi 2 - 8 va fi  în B, iar restul, tronson 
1 şi tronson 2, între 13 - capăt şi 
10 - capăt rămâne în C.

Pentru strada Ştefan cel Mare 
se propune ca numerele 1 şi 2 - 30 
să urce în zona B, iar numerele 3 - 
capăt şi 32 - capăt să rămână în C.

Artera Tecuci ar urma să fi e 
segmentată pe trei zone de impo-
zitare: A între numerele 1 - 219 şi 
2 - 208, B între numerele 221 - 259 
şi 210 - 290, şi C între 261 - capăt şi 
292 - capăt. Iar pentru strada Tra-
ian se prevede împărţirea în două 
zone: A între numerele 1 - 203 şi 
2 - 250 şi B între 205 - capăt şi 252 
- capăt. Strada Cucului, pe care nu 
am reuşit să o găsim în hotărârea 
precedentă de zonare a oraşului, 
este inclusă în zona C.

 Plecare „în masă“
din zona C 

Zona C de impozitare „sără-
ceşte“ în străzi, în favoarea zonei 
B. Pe listă sunt incluse străzile: 
Aprodu Purice, Av. Vasile Craiu 
şi Av. Mircea Zorileanu, Borzeşti, 
Camil Ressu, Căprioarei, Cernei 
şi Clăbucet. Intră cu totul în zona 
B de impozitare şi strada Crişa-
na. Se prevede un transfer în 
zona B şi pentru arterele: Dimi-
trie Cantemir, dr. Mihail Petrini 
Galazi, Dropiei, Dumbrava Roşie, 
Focşani, Graurului, Grigore Ven-
tura, Ionel Fernic, Izvor, Jupiter, 
Libelulei, bulevardul Milcov, stră-
zile Mircea cel Bătrân, Nucului, 
Pictor Nicolae Grigorescu, Privi-
ghetoarei, Răchitei, Slănic şi Sul-
fi nei. Şi tot în zona B ar urma să 
se regăsească Traian Vuia, Tufă-
nelelor, Victor Papilian, Vânători, 
Vizantea şi Zambilelor.

 Cine intră în zona A 
Strada Ştiinţei şi Aleea Ştiin-

ţei, care erau incluse până acum 
în zona B de impozitare, sunt pro-
puse să urce în zona A. Aceeaşi 
măsură vizează strada Vultur şi 
strada Dragoş Vodă. .

ZONELE DE IMPOZITARE S-AR PUTEA MODIFICA  .  DEZBATERE

Strada Ştiinţei şi aleea cu acelaşi nume ar putea  u

părăsi zona B de impozitare foto Marius Negri

POTRIVIT 

DOCUMENTULUI 

SUPUS DEZBATERII 

PUBLICE, NU MAI 

PUŢIN DE 50 DE 

STRĂZI AR PUTEA 

INTRA ÎNTR-O NOUĂ 

CATEGORIE DE 

IMPOZITARE, MAI 

SCUMPĂ, MAREA 

MAJORITATE    

DIN C ÎN B
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Oţelul joacă, astăzi, în deplasare

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

SC Oţelul va juca astăzi, de la 
ora 15,00, în meciul de deschidere 
al etapei a noua din Liga a III-a, 
în deplasare, cu formaţia CSM Ro-
man. “Oţelarii” conduc în Seria 
I, cu 18 puncte, din opt jocuri, la 
egalitate de puncte cu echipa de 
pe locul 2, Aerostar Bacău, care 
va juca, mâine, la Cetate Râşnov 
(locul 7).

Antrenorul Damian Băncilă 
spune că este încrezător în echi-
pă şi că va ataca victoria în de-

plasare. “Ca orice joc, şi acesta a 
fost pregătit la victorie. Din toa-
te meciurile disputate, pe unele 
le-am câştigat, pe altele nu. De 
exemplu, jocul trecut, de acasă, 

când am condus în totalitate, şi 
la o neatenţie, o nesincronizare 
de plasament, adversarii au reuşit 
să marcheze în zece jucători. Sun-
tem bine pregătiţi şi încercăm 

să dăm o nouă luptă din acest 
război”, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

În această etapă, Avântul Va-
lea Mărului va juca, acasă,  mâine  
(ora 15,00), cu CSM Focşani, o 
nou-promovată în Liga a III-a, în 
timp ce Metalosport va face de-
plasarea la formaţia botoşăneană 
Sănătatea Darabani. Vălmărenii 
se afl ă pe locul 13, cu 4 puncte, 
iar “metalurgiştii” ocupă ultimul 
loc, fără niciun punct. A patra 
echipă gălăţeană angrenată în 
campionat, Sporting Lieşti (locul 
3) va sta. .

Prima înfrângere 
a venit prea devreme
GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 Runda a treia a primului eşalon 

de volei masculin a programat, 

miercuri după-amiază, un meci 

cu un grad sporit de difi cultate 

pentru echipa Arcada. Din 

păcate, aşa cum am consemnat 

în avancronică, întâlnirea cu 

Tricolorul Ploieşti le-a ridicat 

serioase probleme gălăţenilor. 

Pe fondul unei evoluţii modes-
te a gazdelor, „găzarii“ au termi-
nat învingători, cu scorul de 3-2.

Începutul meciului nu dădea 
nimic de bănuit asupra deznodă-
mântului. Echipa noastră acţiona 
cu dezinvoltură, a condus majori-
tatea timpului şi s-a desprins de-
cisiv; după 8-8 a fost 13-8, 20-13 
şi 25-17. Problemele au apărut în 
seturile doi şi trei, în care elevii 
lui Jeliazkov au scăzut, inexplica-
bil, ştrocul, s-au lăsat dominaţi, 
„vioara întâi“ fi ind oaspeţii, care 
s-au impus surprinzător de clar. 
În setul doi, de pildă, au fost doar 
două egalităţi: 2-2 şi 8-8, iar în cel 
de-al treilea, una singură: 2-2. Se-
tul patru a debutat promiţător: 
3-1, 4-4, 8-5, 10-7, 16-12, apoi s-a 
produs din nou echilibrul, gălă-
ţenii având avantaj doar unul şi 
două puncte, iar fi nalmente s-au 
impus la 25-23. Din nefericire, în 
setul decisiv, nu prea au „mişcat 
în front“: 1-3, 4-6, 6-10, 8-13 şi 
înfrângere la 10. În fi nal, tabela 
a arătat următoarea situaţie: 2-3 
(25-17, 15-25, 17-25, 25-23, 10-15).

„Am revenit în setul patru, 
care ne-a permis să egalăm şi să 
mergem în «decisiv». Acest ultim 
set a debutat cu câteva situaţii fa-
vorabile oaspeţilor. Plus o minge 
disputată neregulamentar, care a 

fost acordată acestora. Cum setul 
al cincilea este mult mai scurt, 
nu am mai avut timp să revenim. 
În seturile doi şi trei, care ne-au 
adus în dezavantaj, am avut ser-
vicii mult mai slabe, neputând să 
punem adversarul în difi cultate 
la primire. Pe lângă acest aspect, 
trebuie să spun că nici în dispu-
ta la fi leu nu am fost efi cienţi. 
Jucătorii noştri trebuie să ştie că 
un meci nu se încheie după pri-
mul set. Aspectul pozitiv a fost, 
totuşi, că băieţii au luptat după 
1-2 şi au egalat, creându-se şan-
sa de victorie. În concluzie, mai 
avem mult de lucru până a atinge 
forma sportivă dorită“, a ţinut să 
precizeze antrenorul Nikolai Jeli-
azkov.  Pe fondul de nesiguranţă 
din jocul gălăţenilor, au apărut 

şi unele decizii controversate ale 
cuplului bucureştean de arbitri 
Florin Dragomir - Benone Vişan.

 Arcada a început cu „sexte-
tul”: Suljagici, Kovacevici, Despo-
tovski, Bala, Gontariu (nerefăcut 
complet după accidentarea din 
Supercupă), Spînu - Majstorovici 
(libero). Au intrat încă cinci jucă-
tori: Cristudor, Paşcan, Filippov, 
Jeliazkov şi Rangel.

 Este al doilea sezon în care Ar-
cada are probleme cu Tricolorul. 
Anul trecut, în cele patru meciuri 
a fost egalitate (în campionat şi 
play-off).

 Următorul meci are loc în 
Capitală, în compania echipei 
Dinamo, un meci extrem de difi -
cil (luni, 23 octombrie, ora 20,00, 
DigiSport).  .

PENTRU VOLEIBALIŞTII DE LA ARCADA  .  EŞEC

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Sala de Sport a 

Armatei din Cluj-Napoca găzdu-

ieşte etapa fi nală a Campionatului 

Naţional de lupte libere pentru 

juniori mici, fete şi băieţi (12-13 şi 

14-15 ani), la întreceri participând 

şi sportivi de la CSM Dunărea/ 

Centrul de Antrenament Tg. Bujor, 

CSS Galaţi (antrenori Dumitru Bu-

leandră şi Octavian Berbeci) şi CS 

Şcolar Tecuci (antrenor Dumitru 

Gheţu). De la Galaţi s-au califi cat, 

de pe primul loc, Florin Ghiniţă 

şi Florentina Basarab (Dunărea), 

Maria Cenuşă, Iasmina Marinescu, 

Ileana Iftode şi Mihaela Rotaru 

(CS Şcolar). Tot de pe locul întâi la 

„zonă“ au obţinut „biletele“ pentru 

fi nală şi tecucenii Iulian Gheorghi-

ţă, Andrei Jugănaru şi Alexandru 

Sterparu, ca şi cei clasaţi pe locuri-

le secunde - Radu Constandache, 

David Jugănaru şi Alexandru 

Corpaci. 

ATLETISM. Federaţia 

Română de Atletism a convocat, 

prin „federalii“ Mirela Ţermure şi 

Costel Grasu, 22 antrenori ai unor 

sportivi aruncători (greutate, disc, 

suliţă şi ciocan) din loturile olimpic 

şi naţional. Printre cei care vor 

participa la şedinţa de la Poiana 

Braşov se va afl a şi tecuceanul 

Irinel Titu Coman, antrenorul cam-

pionului Ionuţ Apostu (CS Universi-

tatea Galaţi).  .

Participare 
numeroasă 
la fi nalele  
de lupte          
de la Cluj

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu  

Programul 
etapei                
a 15-a            
din Liga I

FOTBAL. Runda a 15-a din 

prima ligă fotbalistică are progra-

mată, astăzi, partidele Gaz Metan 

Mediaş - Poli Iaşi (ora 18,00) şi 

Concordia Chiajna - CS U Craiova 

(ora 20,45). Etapa continuă, astfel: 

mâine, Juventus Bucureşti - Sepsi 

(ora 18,00), FC Viitorul - CFR Cluj 

(ora 20,45); duminică, Astra - FC 

Voluntari (ora 18,00), FCSB - Poli 

Timişoara (ora 20,45); luni, FC Bo-

toşani - Dinamo (ora 20,45). Toate 

meciurile vor fi  transmise de Digi 

Sport şi Telekom.  . S. Baciu

online

u foto Sonia Baciu

’
Mai avem                                

mult de lucru                    

până să atingem              

forma sportivă           

dorită

NIKOLAI JELIAZKOV
antrenorul echipei Arcada
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

 
CICLISM. Asociaţia „Bike 

Works“ îi invită pe toţi iubitorii 

ciclismului la o plimbare lejeră cu 

bicicletele pe câteva dintre arterele 

municipiului Galaţi. Evenimentul 

“Galaţiul pedalează” va avea loc 

mâine, iar locul de întâlnire va fi  

la Păpădie, la ora 13,00, când un 

reprezentant al Poliţiei Rutiere le 

va face participanţilor o prezentare 

privind siguranţa în trafi c. Ulterior, 

bicicliştii prezenţi, însoţiţi de 

membrii „Bike Works“, vor urma 

un traseu pe străzile Coşbuc - 

Traian - Brăilei - Domnească, 

până la Grădina Publică. Prin 

acest eveniment, Asociaţia „Bike 

Works“ îşi propune promovarea 

mişcării, a mersului pe bicicletă, 

precum şi respectarea regulilor de 

circulaţie atât de către biciclişti, cât 

şi de către şoferi, pentru creşterea 

siguranţei în trafi c. Prin participarea 

la această plimbare, fi ecare 

biciclist îşi va asuma respectarea 

regulilor de circulaţie şi indicaţiile 

organizatorilor. Asociaţia „Bike 

Works“ îşi doreşte ca pe viitor un 

astfel de eveniment să devină 

unul de tradiţie în 

municipiul Galaţi.  

. S. Baciu 

Mâine, 
“Galaţiul 
pedalează”

baschet juvenil
Turneu naţional, la Galaţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipele de juniori Under 13 
ale Clubului Phoenix vor partici-
pa la faza de califi care (grupa C) 
în Campionatul Naţional, eveni-
ment ce se va desfăşura la Galaţi, 
de astăzi până duminică. În tur-
neu sunt angrenate cinci echipe, 
două din Galaţi, două din Bacău 
(CSS 1 şi CSS 2) şi una din Iaşi, 

Sto-Mart. Meciurile vor avea loc 
la Sala „Florin Bolais“, iar cele ale 
gălăţenilor se vor desfăşura ast-
fel: vineri, Phoenix 1 - Phoenix 2 
(ora 10,00), Sto-Mart - Phoenix 2 
(ora 17,00); sâmbătă, CSS 1 Bacău 
- Phoenix 2 (ora 11,15), Phoenix 1 
- CSS 2 Bacău (ora 18,15); dumini-
că, CSS 2 Bacău - Phoenix 2 (ora 
9,30) şi Phoenix 1 - Sto-Mart (ora 
11,15).

 Altfel, primul turneu din 

grupa a 7-a a avut loc weekendul 
trecut, la Brăila. Phoenix Galaţi a 
înregistrat rezultatele: 66-43 cu 
Cuza Sport Brăila, 32-82 cu Di-
namo CSS 6 Bucureşti, 45-75 cu 
CSS 5 Bucureşti şi 86-28 cu ICED 
Bucureşti. "Un prim turneu, în 
cadrul Campionatului Naţional 
Under 14 , unde am folosit şapte 
sportivi 2004 şi cinci 2005. Un 
început de campionat cu bune 
şi rele, dar cu o pregătire bună 

în perioada ce urmează, cu sigu-
ranţă rezultatele vor fi  favorabile. 
Două victorii şi înfrângeri care ne 
obligă ca pe viitor să ne antrenăm 
mai bine şi mai serios“, a declarat 
antrenorul Cosmin Şerbănescu, 
pentru phoenixgalati.com.

 Echipa gălăţeană se afl ă pe 
locul 3, cu 6 puncte. Următorul 
turneu va avea loc în perioada 10-
12 noiembrie, locul urmând să fi e 
stabilit la o dată ulterioară. .

La Galaţi, 
„Naţionalele“ 
de tineret

BADMINTON. Campio-

natul Naţional de tineret Under 23 

de badminton, organizat de CS 

Universitatea Galaţi, în colaborare 

cu federaţia de specialitate, se va 

disputa de astăzi până duminică, 

la Sala „Siderurgistul“. Califi cările 

vor avea loc astăzi, de la ora 17,00, 

iar sâmbătă, sferturile de fi nală, 

de la ora 10,00, respectiv, semifi -

nalele, de la ora 17,00. Finalele se 

vor desfăşura duminică, de la ora 

10,00 şi vor fi  urmate de festivita-

tea de premiere. . S. Baciu

ŞANSĂ DE A DEVENI CHALLENGER LA TITLUL MONDIAL  .  BOX

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Pugilistul gălăţean Cristian 

Ciocan va lupta cu rusul 

Alexander Povetkin, 

controversatul fost campion 

mondial al versiunii WBA, 

pe 15 decembrie, în Rusia, 

la Ekaterinburg, învingătorul 

urmând să devină challenger 

obligatoriu la centurile mondiale 

IBF, WBA şi IBO, categoria grea, 

deţinute de englezul Anthony 

Joshua.  

„Organizăm al doilea eveni-
ment cu Povetkin. Ca adversar, 
discutăm cu Ciocan. Trebuie să 
semnăm contractele şi apoi vom 
anunţa ofi cial“, declara Alexei 
Titov, directorul executiv al RCC 
Boxing Promotions, compania 
organizatoare a galei, în urmă cu 
zece zile.

 Felix Păun, antrenorul pugilis-
tului din comuna Pechea, a confi r-
mat perfectarea acestui meci. „Da, 
avem meci pe 15 decembrie cu Po-
vetkin, învingătorul va boxa apoi 

cu Joshua, pentru cele trei centuri 
mondiale“, ne-a spus Păun.

 Povetkin, iertat pentru dopaj 
„Dacă va boxa curat, cinstit, Po-

vetkin poate fi  învins“, a mai adău-
gat antrenorul lui Ciocan, lăsând să 
se vadă anumite temeri generate de 
aspecte controversate din trecutul 
apropiat al pugilistului rus. În de-
cembrie 2016, la testul antidoping 
ce preceda partida cu canadianul 
Bermane Stiverne, pentru titlul 
WBC interimar, Alexander Povetkin 
a fost depistat pozitiv cu ostarină. 
Surprinzător, rusul a fost ulterior 
iertat de mai toate organizaţiile 
mondiale de box şi reintrodus în 
clasamente, deşi era pentru a doua 
oară într-o astfel de culpă. Tot în 
2016, în luna mai, fusese depistat 
pozitiv, la meldonium, şi a scăpat 
de suspendare invocând că luase 
această substanţă înainte de 1 ia-
nuarie 2016, când a fost introdusă 
pe lista celor interzise.

 Povetkin are 38 de ani, 32 de 
victorii şi o singură înfrângere la 
profesionişti. A deţinut centura de 
campion mondial WBA din 2011 

până în 2013, cu cinci meciuri câş-
tigate care au avut ca miză titlul 
mondial al acestei versiuni. Al şa-
selea, în octombrie 2013, l-a pierdut 
în  faţa celebrului Vladimir Kliciko. 
De atunci, a mai avut doar şase me-
ciuri, toate câştigate. Ultimul a fost 
cu mai bine de un an în urmă, în 
iulie 2017, cu Andrei Rudenko (Ru-
sia), pentru centura WBO Interna-
tional. La amatori, Povetkin a fost 
campion olimpic în 2004.

 A doua şansă 
pentru Ciocan 

Cristian Ciocan este pentru a 
doua oară la o victorie distanţă de 
mult dorita luptă pentru un titlu 
mondial. Precedenta partidă care a 
avut această miză, de a deveni chal-
lenger obligatoriu, a fost în Anglia, 
în februarie 2015, când a fost învins 
de britanicul Tyson Fury. A revenit 
cu o solidă serie de cinci victorii: 
la puncte cu Sherman Williams 
şi Erkan Teper, prin KO cu Micha-
el Sprott şi medaliatul olimpic cu 
bronz David Price, şi apoi la puncte 
cu Zine Eddine Benmakhlouf. Ul-
timele trei meciuri ale lui Ciocan 

au fost pentru centura de campion 
european WBO.

 Palmaresul lui Ciocan (30 de 
ani) la profesionişti cuprinde 22 de 
victorii şi patru înfrângeri. În clasa-
mentul mondial al versiunii WBO, 
Ciocan este pe locul 2, imediat după 
deţinătorul centurii, neozeelande-
zul Joseph Parker. .

Cristian Ciocan, meci 
cu miză uriaşă în Rusia

’
Dacă va boxa curat, 

cinstit, Povetkin        

poate fi  învins

FELIX PĂUN
antrenorul pugilistului Ciocan

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 8 garsoniere+ sală mese+ bu-

cătărie, bloc nou Piaţa Centrală, et.1, 

ST- 340 mp, intrare separată, pretabil 

apart. hotel; 300000E. 0743099677 

(217999) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu CT, 

grup sanitar, Mic.39B- lângă Biserica 

„Sf. Dumitru”, et.4, termopane, gresie, 

faianţă, parchet, mobilată, izolaţie ex-

terioară, liber, 75000 lei. 0754975088 

(218656) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament 1 cameră, 

Mazepa I, et.7/7, vedere Dunăre. 

31000E neg. Relaţii şi vizionare tel. 

0745531587 (218314) 

 • Vând apartament o cameră în Micro 

40, gaz, apă, canalizare separate, ne-

renovat. 0740802440 (218450) 

 • Vând apartament o cameră. 

0769694341 (218459) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două camere de-

comandate, etajul 3/4. Tel. 0742621335 

(216917) 

 • Vând apartament 2 camere ultracen-

tral, 71 mp+ boxă 18 mp, amenajat lux, 

72000E. 0744106690 (217181) 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 19, 

et.2, îmbunătăţit. Telefon 0771583895 

(218200) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, Ţig.I, 

str. Saturn vis-a-vis de piaţă, îmbunătă-

ţiri: TP, CT, AC, semimobilat. Preţ nego-

ciabil. Tel. 0748646381 (218283) 

 • PF vând urgent apartament 2 ca-

mere, Micro 20, etaj 2/4, CT, 2 AC, 

gresie, parchet, renovat recent. Tel. 

0753554859 (218296) 

 • PF vând urgent apartament 2 

camere, decomandat, Mazepa 1, 

etaj 2/10, renovat, faianţă, gresie, 

parchet, uşi noi. Tel. 0753554859 

(218297) 

 • PF vând urgent apartament 2 ca-

mere, Micro 20, PR-uri, CT, AC. Tel. 

0753554859 (218298) 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ter, zonă centrală, 150000 lei. Tel. 

0728086340 (218299) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.II. 

0336809016 (218392) 

 • 2 decomandate, 53 mp, la cheie, cen-

trală, liber, la curte- teren proprietate; 

38000E. 0745361207 (218434) 

 • 2 camere parter, Centru, simplu, liber, 

negociabil. 0745361207 (218435) 

 • Apartament 2 camere decomandate, 

67 mp, partial mobilat, toate îmbună-

tăţirile, Micro 17, construcţie 2000. Tel. 

0743017381, 0745667133 (218535) 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate, 50,3 mp, geam baie, zona 

Piaţa Centrală, fără CT, termopane 

geamuri. Tel. 0742047550 (218567) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 1, CT, TP, 28.500 

Euro. 0745/526231 (218643) 

 • 2 sdec Tiglina I, etaj 3, termopan, 

curat, 30.500 Euro. 0754/267318 

(218644) 

 • 2 dec Micro 14, parter, CT, balcon, 

44.000 Euro. 0745/526231 (218645) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 

Piaţă. Tel. 0720118044 (215517) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Vând vilă Sat Costi, 100000 euro. 

0744179362 (217114) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 500 

mp teren, Gării 25, 57000E. 0744106690 

(217182) 

 • Vând casă nouă în Tuluceşti. 

0752393464 (217758) 

 • Persoană fi zică vând casă Centru, 

33000E. 0748565625 (217936) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, posi-

bilitate gaz. 0740028092 (218062) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E, sau schimb cu apartament 

3-4 camere+ diferenţă. 0725388370 

(218138) 

 • Vând Conac Boieresc, jud. Galaţi, 

amenajat, 20 încăperi, scara interioară, 

şemineu funcţional, curte cu teren in-

travilan 3 ha. 0746207888, 0728120208 

(218255) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300.000E. 0752334334 

(218320) 

 • Vând casă cu mansardă la roşu. Nr. 

telefon 0753941553 (218502) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb vilă+ casă bătrâneas-

că, 3000 mp, sat Rogojeni, cu 1 

apartament în Galaţi. 0744395669 

(218439) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament două camere Faleză- 

zonă deosebită. Tel. 0742560193 

(217863) 

 • Inchiriez garsoniere si apartamente, 

mobilate sau nemobilate. 0725945942 

(218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 

parter. 0745299409 (218344) 

 • PF vând apartament 2 camere, et.2, 2 

balcoane, Doja. 0756487639 (218650) 

 • 2 camere decomandate, parter, 

balcon, G+F, parchet, termopane, 

uşi schimbate interior, bucătărie la 

comandă, liber. Mazepa (parc Viva). 

0754975088 (218657) 

 • 2 camere Mic.16 (Şc.10), parter, de-

comandat, liber, termopan exterior, 

uşi schimbate interior, izolaţie exteri-

oară. Fără intermediari. 0753881846 

(218660) 

 • 2 camere Ţig.2, et.1/4, 36000E neg. 

0742177300 (218324) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, et.9/10, 

zona Tribunal. Tel. 0757826979 

(217034) 

 • Apartament nou, 3 camere, mobilat. 

Tel. 0729032672 (217915) 

 • Vând mansardă supraetajată, 3 came-

re, et.5, mobilat+ utilat, Siderurgiştilor. 

0758258880 (218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 

0748549435 (218208) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (218436) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, parchet, 

apă separat, izolaţie ext. de 10 cm. 

Totul nou, stradal, liber. 29500E neg. 

0747700082 (218658) 

 • 3 camere Mazepa, et.3, 2 balcoane, 

pe colţ, geam baie, izolaţie ext, pro-

iect centrală, termopane la ambele 

balcoane. 45000E neg. Fără agenţii. 

0747700082 (218659) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cu îmbu-

nătăţiri şi cu centrală termică, Mazepa. 

Tel. 0728593959 (218087) 

 • Vând penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190.000E. 

0752334334 (218322) 

 • 4 cam Micro 39 A, etaj 3, renovat, 

39.000 Euro. 0745/526231 (218646) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-

ta cash. 0732.281.051. (217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (217337) 

 • Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 

0759091831 (218397) 

 • PF închiriez vilă sau apartament 5 

camere, din 15.11, mobilat/ nemobilat, 

central. 0745361207 (218431) 

 • Închiriez ap. 2 cam., et. 2, Centru 

(lângă Hotel Dunărea), mobilat, utilat, 

lux, AC, CT. 500 euro. Tel. 0744.158.415. 

(218442) 

 • Inchiriez camera str. Anghel Saligny 

nr.47. 0754837017 (218494) 

 • Închiriez cameră apartament, zona 

Micro 20 pentru o persoană (fată). 

0751926811 (218505) 

 • Închiriez cameră din apartament, 

pentru o fată serioasă. 0741527621 

(218583) 

 • Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 fete. 

Tel. 0751999795. (218599) 

 • INCHIRIEZ APT 3 CAM ETJ 1 CENTRAL 

PARFUMUL TEILOR MOBILAT UTILAT 

TERMOFICARE LOC PARCARE; 225 E 

NEG. TEL: 0755073710 (218634) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii birouri, cazare şi co-

merciale, la bloc Cancaz. Preţ 700 

lei/ lună, cu toate cheltuielile incluse 

(apă, curent, cablu tv, căldură). Tel. 

0740060257, 0740060258, 0236312402 

(217896) 

 • Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 

Centru. 0722973837, 0236411861 

(218126) 

 • Închiriez spaţiu comercial în zona 

Doja. 0743948396 (218215) 

 • Spaţiu comercial 90 mp, lângă sta-

ţia Neacşu (micro 19). 0754894228 

(218350) 

 • Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 

str. Oţelarilor 31. Tel. 0723666756 

(218394) 

 • Spaţiu 220 mp, parter bloc, zona 

Piaţa centrală, 1800E negociabil. 

0745361207 (218432) 

 • Închiriez SPAŢIU COMERCIAL, Calea 

Prutului nr.60, 400 mp, toate utilităţile. 

0744397100 (218461) 

 • Închiriez spaţiu BIROURI cu suprafaţa 

de 120 mp zona Ţiglina I, între A3-A4. 

0744397100 (218462) 

 • Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, str. 

Brăilei aferent bloc A1. Tel. 0752140180 

(218598) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

ANUNŢ

Astăzi, 19 octombrie 2017, am fost anunţaţi telefonic de 
către Compartimentul Transporturi din cadrul Primăriei 
 Municipiului Galaţi că, în urma deciziei luate de Poliţia 
Rutieră Galaţi, staţia de autobuz de la Minion 
 (Atlantic), de pe strada Brailei, pe sensul de mers Cimitirul 
Sf. Lazăr – Parc CFR, a fost desfi inţată.
Astfel că autobuzele care deservesc traseele nr. 9 şi 104, 
cu plecare din direcţia Cimitirul Sf. Lazăr, vor opri în staţia 
nou-înfi inţată înainte de intersecţia străzii Brăilei cu strada 
Oltului.
Menţionăm că mijloacele de transport care deservesc  
traseul nr. 28, cu plecare din Micro 19, vor opri în staţia 
Oltului (bloc T4, Micro 17), următoarea staţie fi ind efectuată 
la Flora.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/mp, rate, 

variante. 0744492266 (217608) 

 • Vând teren Coşbuc 33, suprafaţă 

490 mp, cu autorizaţie construcţie, uti-

lităţi: apă, canalizare, electricitate. Tel. 

0729032672 (217914) 

 • Persoană fi zică vând vatră casă, 

Schela. 0748565625 (217937) 

 • Vând loturi casă 800, 1000 mp, 

com. Tuluceşti, preţ 9 euro/ mp. Tel. 

0747122732 (218016) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- intravilan 

2 ha, curent electric 220- 380W, fântâ-

nă 40m, pădure 4000 mp, dependinţe, 

5 E/mp sau schimb cu 2 apartamente. 

Negociabil. 0747902697 (218122) 

 • Vând vetre de casă, Sat Costi. 

0741794017 (218402) 

 • Vând vatră cartier rezidenţial, tarla-

ua 34, parcela 23/1, lot 1, 51,8-20,7m. 

Telefon 0740438098 (218408) 

 • Vând 1000 mp Micro 17. Tel. 

0757397670 (218440) 

 • Vând 200 mp cu vie, 6 Euro mp, Fileşti, 

curent electric. 0745883352 (218470) 

 • Vând teren în Bădălan, 1 euro/ mp. 

Telefon 0770806933 (218592) 

 • VAND TEREN 550 MP VANATORI, 

UTILITATI IN APROPRIERE. TELEFON 

0726299166. (218635) 

 • VAND URGENT 8000MP INTRAVILAN 

GALATI CENTURA VEST. LIBER DE 

CONSTRUCTII. ACTELE PREGATITE. 

0722359194 (218636) 

 • Vând teren extravilan, Sat Costi, 

nord, lângă „Casa cu Bunici”, 2567 

mp, D-21m, 7,5 euro/mp, drum pietru-

it, energie electrică, case construite în 

zonă. Tel. 0724702270 (218563) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-

molabilă), oraş. 0743760067. (217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150mp teren, con-

cesinat Al. Traian, 45000E (posibilitate 

inchiriere termen lung) 0751167540 

(217343) 

 • Vând hale Tuluceşti. Tel. 0747122732 

(218017) 

 CUMPĂRĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr  spaţiu  comercial. 

0722870122 (217850) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 

în Braşov, angajează dulgheri, fi erari, 

zidari-fi nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (216809) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping City 

Mall Galaţi. 0728068117 (216900) 

 • Firmă de transport angajează şoferi 

profesionişti categoria B.C.E pentru 

comunitate 0749560609. (216929) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0741935153 (216939) 

 • Angajez muncitori pentru activităţi 

de polizare la navă. Tel. 0745647582 

(217048) 

 • Club de noapte angajează dansa-

toare. Oferim curs de dans la bară, 

gratuit. Salariul la zi. 0745781311 

(217155) 

 • Angajăm fi erari betonişti, dulgheri, 

zidari, necalifi caţi construcţii, şoferi 

cu atestat+ card tahograf, dispo-

nibili pentru lucrări în deplasare. 

Relaţii tel. 0752229944 (217239) 

 • S.C. angajează sudor electric, elec-

trician şi lăcătuş. Relaţii la telefon 

0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator hidrofug, 

lăcătuş confecţii metalice, muncitor 

necalifi cat. Tel. 0757776795 (217299) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(217346) 

 • SC angajează muncitori construcţii. 

Salariu motivant. 0747995786 (217462) 

 • Angajez modelator covrigi în Bariera 

Traian. Tel. 0758690119 (217597) 

 • Angajez cocători, brutari, modela-

tori pâine, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0743419753 (217598) 

 • ALTIVOM angajează agent imobiliar 

cu experienţă. 0742177300 (217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt România. 

0748794484 (217650) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (217677) 

 • Şofer TIR (prelată), cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(217735) 

 • Roserv Pharma angajează şofer/ li-

vrator pentru distribuţii, cu deplasări în 

ţară. Tel. 0725948418 (217808) 

 • Angajez menajeră, instalator sanitar. 

Tel. 0743042562 (217830) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atractiv. 

0744431568, 0746114988 (217840) 

 • Angajez faianţar, rigipsar, zugrav pen-

tru amenajări interioare. 0741492233 

(217853) 

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, muncitori necalifi caţi 

pentru activităţi industriale. Tel. 

0745427278 (217867) 

 • Angajăm strungar, frezor, lăcătuş. Tel. 

0748136172 (217889) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 

0724304904 (217911) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori+ lăcătuşi mecanici. 

Oferim salarii motivante. Tel. 

0756199585 (217924) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TELEFON 

0724067122 (217926) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu ADR 

pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 

0742177104 (217947) 

 • Societate comercială SA angajea-

ză: lăcătuşi mecanici, sudori elec-

tric, sudori argon, muncitori neca-

lifi caţi. Relaţii telefon 0236470870 

(217967) 

 • Restaurant CORSO angajează os-

pătari, barmani. Relaţii 0752209862 

(217975) 

SC ANGAJEAZĂ în condiţii 
motivaţionale muncitori cu meseriile: 

LĂCĂTUŞ, SUDOR ELECTRIC
AUTOGEN, MACARAGIU, INGINER 

(tehnician) autorizat RSL-IR. 
Detalii la telefon nr. 0744662167, 

de luni până vineri, orele 9.00-17.00.

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, anga-

jează manichiuriste, coafeze, cosmeti-

ciene, frizeri. 0745362964 (217979) 

 • Angajez vânzătoare linie autoservire şi 

personal vase. 0756964290 (217997) 

 • Societate angajăm electricieni în con-

diţii foarte avantajoase. 0740177728 

(218021) 

 • Angajez vânzătoare magazin. Tel. 

0745356160, 0743084040 (218040) 

 • SC Conex Distribution SA- Filiala 

Galaţi angajează reprezentant vânzări. 

Cerinţe: experienţă în domeniul vânză-

rilor de piese auto, abilităţi de comuni-

care, negociere şi relaţionare, adapta-

re la situaţii noi, permis de conducere 

categoria B. Aşteptăm CV-ul la adresa 

hr@conexdist.ro iar mai multe deta-

lii poţi primi la numărul 0757573076 

(218045) 

 • Fabrica de Acoperişuri angajează 

şef echipă montaj, montatori ţiglă me-

talică şi muncitori necalifi caţi. Telefon 

0743954771; CV: aprovizionare@

fabricadeacoperisuri.ro (218066) 

 • Angajăm cofetar cu experienţă, 

salariul de la 1500 +bonuri; patiser 

cu experienţă, salariul de la 1300+ 

bonuri. Tel. 0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. Telefon 

0747065531 (218070) 

 • SC RBX ELECTRIC SRL angajează 

muncitori. Tel. 0760244148 (218071) 

 • SC angajează electricieni tras 

cablu şi electricieni pentru cone-

xiuni simple şi complexe, pentru 

Şantierul Naval Damen Galaţi. 

Tel. 0724364671 (218097) 

 • Patiseria „Bun” angajează cocător şi 

patiser. Relaţii la telefon 0754011100 

(218100) 

 • Angajăm personal spălătorie auto, cu 

sau fără experienţă. Tel. 0745347625 

(218124) 

 • Societate comercială angajează 

vânzătoare preparate carne şi lucrător 

în fabrică de preparate. 0744693556 

(218127) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. C+E, 

cu experienţă. Oferim condiţii avan-

tajoase. Relaţii la telefon 0731838172 

(218129) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi pentru curăţenie în domeniul 

naval. Relaţii telefon 0727724845 

(218133) 

 • Angajez casieră vulcanizare, dep. 

anvelope, vulcanizator şi manipu-

lant. 0744909527 (218157) 

 • Angajăm lucrătoare+ lucrător co-

mercial şi muncitor pentru marfă. 

0745529658, 0752291025 (218159) 

 • Angajez şoferi categoria D(D1) cu ates-

tat şi card tahograf. Tel. 0723219979 

(218166) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează şofer 

(agent) distribuţie covrigi. 0752487268 

(218168) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lăcătuşi 

hidraulişti, instalatori industriali, rectifi -

catori, electricieni întreţinere şi repara-

ţii. Telefon 0744569046 (218178) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0744335376 (218188) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (218193) 

 • Angajez şofer benă cereale. 

0745231394 (218197) 

 • Angajez coafeză şi cosmeticiană, 

cu experienţă, condiţii avantajoase. 

Tel. 0744109508 (218204) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate comercială angajează 

operator miniîncărcător Bobcat, 

cu califi care maşinist utilaje cale 

şi terasamente pt punct lucru în 

Arcelor Mittal. Relaţii la 0723317930 

(218354) 

 • Angajez vânzătoare depozit en-

gross, salariul 1800 net, alte relaţii la 

telefon 0722762798. (218355) 

 • SC angajează în condiţii avan-

tajoase muncitori necalifi caţi 

pentru activităţi industriale. Tel. 

0745427278 (218356) 

 • Angajez menajeră. 0740090012 

(218364) 

 • Angajăm, pentru muncă în străină-

tate, sudor, vopsitor, lăcătuş, opera-

tor laser, montator PVC şi aluminiu, 

strungar, stivuitorist, constructor, sa-

lahor. Condiţii de muncă avantajoase. 

Pentru mai multe detalii sunaţi la tel. 

nr. 0752980882. Rugăm seriozitate. 

(218365) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat pentru 

pescărie. Tel. 0741238090 (218338) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pentru 

Mittal. Tel. 0757463905 (218379) 

 • Angajez vânzătoare aprozar zona 

Micro 39. 0747367257, 0745451639 

(218380) 

 • Caut muncitori în domeniul construc-

ţiilor: termosistem, tencuieli mecaniza-

te, tencuieli decorative, gresie, faianţă, 

amenajări interioare, şarpante, pavaj, 

borduri. Tel. 0745570826 (218381) 

 • LARA Market angajează casieră şi 

vânzătoare vitrină asistată, cu experi-

enţă. Relaţii la tel. 0723140615. CV-uri 

la magazin /spate mag. Zeus, Brăilei). 

(218382) 

 • SC ANGAJEAZĂ TINICHIGII 

INDUSTRIALI, SUDORI, LĂCĂTUŞI 

CONF. METALICE, PRESATOR MET. 

LA RECE, NECALIFICAŢI, FEMEI ŞI 

BĂRBAŢI, SE ADMIT ŞI PENSIONARI. 

REL. LA TEL. 0722398298 SAU PE 

STR. LOZOVENI NR.115 (218385) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 

construcţii, pentru lucru în Germania. 

Tel. 0744569168 (218389) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt. 

0740116032 (218207) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJĂM 2 VÂNZĂTOARE PT 

MAGAZIN ALIMENTAR. SALARIU 

1600 NET. TEL. 0749378051 

(218219) 

 • Service auto angajăm vulcani-

zator auto, cu sau fără experien-

ţă. Tel. 0757240854. (218220) 

 • Corso angajează bucătari- ajutor bu-

cătar. Tel. 0752209862 (218227) 

 • CAJOU angajează pizzar, bar-

man, bucătar, ospătar şi ajutor bu-

cătar. Interviul zilnic, ora 17,00. Tel. 

0236416722 (218231) 

 • SC angajează muncitori califi caţi+ 

necalifi caţi în construcţii, cu experi-

enţă. Salariu atractiv. 0746291266. 

(218232) 

 • Restaurant spaniol „TAPAS BAR” 

angajează AJUTOR BUCĂTAR. Tel. 

0743420648 (218253) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ bulciuri). 

Telefon 0741413348 (218262) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss anga-

jează ospătari/ ospătăriţe şi came-

ristă: Telefon: 0749278177 (218268) 

 • Brutărie angajează AJUTOR 

COCĂTOR şi AMBALATOR. 

Transport asigurat. 0742431877. 

(218269) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE, 

MODELATOARE şi COCĂTOR în 

condiţii avantajoase. Transport asi-

gurat. 0742431877. (218270) 

 • Restaurant ACQUARELLO anga-

jează barmani şi ospătari. Relaţii la 

0723233353 (218271) 

 • Societate comercială angajează 

bucătăreasă (bucătărie simplă). 

0740425775 (218286) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 

personal. Salarii atractive, de 

până la 1500 lei. Tel. 0752925237 

(218287) 

 • Caut sobar atestat, cu experienţă, 

sobe teracotă. 0772231976 (218288) 

 • Angajez vânzătoare magazin legume 

fructe, program 8 ore. 0740300659 

(218307) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto, electrician auto, ajutor mecanic în 

condiţii excelente de lucru şi salarizare. 

Tel. 0772057217 (218309) 

 • Pescărie (Piaţa Centrală- hala ve-

che) angajează o persoană pentru 

curăţat, eviscerat şi porţionat peş-

te. Tel. 0744390324 (218315) 

 • Angajez personal cu experienţă pen-

tru bucătărie, locaţia „Poieniţa” Piaţa 

Micro 19. Program fl exibil şi condi-

ţii bune de muncă. Tel. 0756393807 

(218316) 

 • Brutărie angajează modelatoare 

pâine. Condiţii de salarizare avan-

tajoase. 0741524447 (218323) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE, 

ÎN MAZEPA, ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI DE COAFOR, FRIZER, 

MANICHIURISTĂ. RELAŢII 

TELEFOANE: 0747221305, 

0747281418, 0756117055 

(218325) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ, PENTRU LUCRĂRI 

NUMAI ÎN GALAŢI, MUNCITORI, 

ZIDARI, ZUGRAVI, SUDORI, 

LĂCĂTUŞI. RELAŢII TELEFOANE: 

0747221305, 0747281418, 

0756117055 (218326) 

 

• Angajam SUDOR, LACATUS, 

ELECTRICIAN. Salariul motivant, (lu-

crarile sunt pe platforma Arcelor Mittal). 

Relatii la tel. 0336/802034 sau la adre-

sa Str. Bucurestii Noi Nr.71, intre orele 

9:00-16:00 (218329) 

 • Societatea Katy angajează secreta-

ră. C.V.pe mail:katy_construct@yahoo.

com (218331) 

 • Angajez personal pentru grătar 

mici şi vânzătoare magazin alimen-

tar. 0746426697 (218334) 

 • Salon cu vad angajez frizeri, coafeze şi 

manichiuriste. 0754894228 (218349) 

 • Angajez tehnolog pentru produ-

cerea alcoolului rafi nat şi sanitar. 

Relaţii la telefon 0741084441, între 

orele 13,00-20,00. (218351) 

 • Restaurant Kreta angajează 

ospătar. Rel. la tel. 0236413895, 

0236312940, email: offi ce@

hotelkreta.ro (218396) 

 • SC angajează personal pentru 

execuţie şi montaj tâmplărie PVC. 

0740066421 (218410) 

 • Societate Comerciala angajează 

zidari- faianţari, zugravi, monta-

tori carton gips. Tel. 0755431448 

(218412) 

 • Angajez asistenţi farmacie, ex-

perienţă minim un an, pentru dro-

gherie. Salariu foarte atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com (218415) 

 • Angajez vânzătoare bar Micro 

13B. Tel. 0765317135 (218417) 

 • Angajăm str. G. Coşbuc nr. 246, tel. 

0722243212, lăcătuş, tâmplar, sudor 

MIG, ucenici pt califi care. (218419) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experi-

enţă, (casierie- servire, pizza). Tel. 

0747622174 (218425) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(218438) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI Str.

Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

SOFERI permis categ. C si CE 

SOFERI MACARAGII Relatii su-

plimentare, telefon 0725682183. 

Cei interesat sunt rugati sa trimi-

ta CV-urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@gmail.

com Program: Luni– Vineri, orele 

8.00-16.00 (218444) 

 • Societate Comercială angajează 

femeie de serviciu. Interviu luni, ora 

13.00, str. Brăilei nr. 7-9, Vox Center. 

(218463) 

 • Societate brăileana angajează maca-

ragiu. Relatii la 0239/669397. (218465) 

 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (218467) 

• Angajăm dulgheri, fi erar betonişti şi 

muncitori necalifi caţi pentru lucrări stra-

dale. Telefon 0755864688 (218501)

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm LĂCĂTUŞI construcţii 

navale (cunoştionţe plan). Punct 

de lucru Şantierul Naval Tulcea. 

Asigurăm cazare, 2 mese/ zi, 

transport, diurnă. Tel. 0753052404 

(218484) 

 • SC angajează Agent Mercantizare. 

Cerinţe: permis de conducere minim 2 

ani. CV-uri la offi ce.galati2@gmail.com 

(218487) 

 • Angajez lăcătuşi navali cu experienţă 

pentru lucrări în ţară şi străinătate. Tel. 

0744700750 (218488) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0741703892 (218489) 

 • SC angajează: lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori, electricieni. Tel. 

0748351279 (218490) 

 • SC angajează: zidari, zugravi, ri-

gipsari, faianţatori. Tel. 0748351279 

(218491) 

 • Angajăm personal pentru distribuţie 

pliante. Telefon 0372753462 (218493) 

 • AGR Ecobrichet Şendreni angajează 

mecanic întreţinere utilaje şi muncitori 

necalifi caţi. 0740066421 (218496) 

 • Angajăm cocător cu sau fără experien-

ţă. Tel. contact 0774483005. Program 

de sunat 11.00-18.00 (218497) 

 • Angajăm patiser- cofetar cu sau fără 

experienţă. Tel. contact 0744828892. 

Program de sunat 11.00-18.00 

(218498) 

 • Angajăm montatori mobilă şi ges-

tionar magazin mobilă. Relaţii la te-

lefon 0744637974 (218500)   

 • Angajăm persoană pentru îngrijire 2 

bătrâni la pat (o zi da una nu). Telefon 

0741611733 (218504) 

 • CĂMINUL PENTRU PERSOANE 

VÂRSTNICE “ŞTEFAN CEL MARE ŞI 

SFÂNT” ORGANIZEAZĂ CONCURS 

PENTRU OCUPAREA UNUI (1) 

POST DE INFIRMIERĂ, PERIOADA 

DETERMINATĂ. PROBA SCRISĂ VA 

AVEA LOC ÎN DATA DE 06.11.2017. 

ULTIMA ZI DE DEPUNERE A 

DOSARELOR 30.10.2017 ORA 12.00. 

RELAŢII SUPLIMENTARE LA TELEFON 

0236.411.263 SAU LA SEDIUL UNITĂŢII 

ÎNTRE ORELE 8.00–15.00. (218506) 

 • Societate Comercială angajăm şo-

fer distribuţie categoria B. Trimiteţi 

CV la email micor_grup@yahoo.com 

(218507) 

Societatea PBN LOGISTICS SA GALAŢI 

ANGAJEAZĂ
INSTALATOR

SANITAR
Cerinţe: califi care şi experienţă în domeniu.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 27.10.2017 
pe e-mail camelia.pralea@portbazinulnou.ro, fax 
0236/449997 sau la sediul societăţii – Calea Prutului 
nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). Candidaţii 
selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm lucrător comercial/ ca-

sier pentru market, zona studenţi. 

Salariu atractiv, bonuri de masă, 

program fl exibil. Relaţii la tel. 

0746904768, 0758905724 (218512) 

 • Brutăria „CUPTORUL ŢĂRĂNESC” 

angajează cocători şi modelatoare. 

Tel. 0732334086 (218515) 

 • Restaurant chinezesc Panda 

angajează ospătar, ajutor bu-

cătar şi şofer. 0761349502, 

0744505601. (218517) 

 • SC Bunker Oil SRL angajează spălă-

tori auto cu experienţă. Tel. 0236312609 

(218518) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi. 

Salariu motivant. 0755500269 

(218536) 

 • Helios Fast Food grecesc angajează 

personal cu şi fără experienţă. Relaţii 

0758989720 (218542) 

 • Leadtech SRL angajează Finisori 

în construcţii, Pavatori şi Zidari- 

Zugravi. CV-urile se depun la adre-

sa leadtech.romania@gmail.com 

Telefon 0755675999 (218543) 

 • Angajez persoană, permanent, pen-

tru îngrijire bătrână nevăzătoare. Ofer 

cazare, masă şi salariu. 0754503866 

(218549) 

 • Caut menajeră, din cartierul Micro 

19, 18, 20, 21, Ada Marinescu. Telefon 

0757705661 (218551) 

 • Societate comercială angajează 

lăcătuşi mecanici, sudori electric şi 

autogen, pentru lucrări pe platforma 

Arcelor Mittal. Telefon 0724066925, 

0724066927 (218557) 

 • SC angajează supraveghetoare lu-

crări pe platforma Arcelor Mittal Galaţi. 

Tel. 0757776795 (218560) 

 • Angajăm personal birou copiat acte. 

Rugăm seriozitate. CV adresa de 

email: nectravel@yahoo.com Telefon 

0371012509 (218561) 

 • Societate transport marfă, angajea-

ză şofer pt. Sprinter până în 3.5 Tone 

şi şoferi cu atestat şi card tahograf 

valabile, cunoştinţe medii limba en-

gleză. Curse tur- retur comunitate. CV-

urile se primesc la adresa de e-mail: 

expened2000@yahoo.com, relatii la 

tel. 0749.401.502. (218566)     

• SC CE MINIBUS SRL îşi măreşte 

echipa şi angajează în condiţii atracti-

ve: Sudor CO2, Tapiţer auto, Lucrător 

amenajări interioare, debitator metal, 

Tâmplar, Electrician auto, Frigotehnist 

auto, Pregătitor, Tinichigiu şi Vopsitor 

auto, Paznic cu atestat, Inginer proiec-

tant Autocad, Consilier vânzări auto, 

Secretară şi Contabil. Se oferă salarii 

şi program avantajoase. Relaţii la tele-

fon 0746269699. CV-uri la: ceminibus@

gmail.com (218572) 

 • METCHIM SA Galaţi angajea-

ză Matriter- reglor matriţe şi 

Presator metale la rece. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul societă-

ţii din Calea Prutului nr.12 (incinta 

MENAROM) sau pe adresa email 

carmen.popovici@metchim.ro/ 

ani.stefanescu@metchim.ro. 

Relaţii la tel. 0236.448.531, între 

orele 8.30– 14.00. (218573) 

 • SC AS Energ Service SRL an-

gajează Coordoonator lucrări 

cu atestat SSM-SU, Lăcătuşi 

mecanici şi Sudori (elec-

tric şi argon). Trimiteţi CV la 

as.energ.service@gmail.com 

Relaţii la tel. 0756035601/ 

0751203344 (218580) 

 • Angajez mecanic auto. Tel. 

0751579579 (218584) 

 • ANGAJĂM FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI, LUCRĂRI 

ÎN GERMANIA, CU CONTRACT. 

0743066597, 0770400602, 

0749752720, 0744328292 (218606) 

 • Angajez şofer taxi. Telefon 0722928855 

(218608) 

 • Caut persoană permanent îngrijire 

bătrână. Tel. 0774183807 (218610) 

 • Societate comercială angajează mun-

citor califi cat, cunoştinţe lăcătuşerie, 

mecanică, instalaţii. Tel. 0722706723 

(218611) 

 • Angajez croitoreasă cu experienţă, 

program permanent, salariul 2000 lei; 

sau pentru colaborare ocazională, 1-2 

zile/ săptămână, poate fi  şi pensionară, 

în vederea efectuării unui produs cap-

coadă (fuste simple conice, maieuri), 

gata croite. Program L-V. Persoana tre-

buie să fi e serioasă, punctuală şi atentă 

la detalii. 0754350350 (218616) 

 • Angajăm recepţioner/ recepţioneră, 

cu sau fără experienţă. CV-urile se de-

pun pe str. George Coşbuc nr.326 (vis-

a-vis de parcarea mare a patinoarului). 

0762266250 (218617) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI SPRIJIN 

PENTRU TINERI organizează în data de 

10.11.2017, ora 10.00, concurs pentru 

ocuparea postului contractual vacant 

de PSIHOPEDAGOG. Condiţii de ac-

cesare: Studii superioare în Psihologie/ 

Psihopedagogie şi cursuri/ specializări 

în asistenţă socială/ pedagogie/ psi-

hopedagogie/ terapie ocupaţională/ 

activităţi socializare. Experienţă în do-

meniu minim 3 ani. (218632) 

 • Angajez vânzătoare pentru alimenta-

ră, program deosebit, salariul motivant. 

Tel. 0748304260 (218633) 

 • ANGAJAM STRUNGARI TEL. 

0744559619 (218637) 

 • Spălătorie auto, hală încălzi-

tă, angajează personal. Salariul 

atractiv. 0756806412 (218641) 

 • Societate angajeaza femeie de ser-

viciu si muncitori constructii. Relatii 

telefon. 0748500900, 0236462288 

(218654) 

 • RESTAURANT angajează OSPĂTARI 

(fete şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(218655) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Vând Cielo Executive 2004, 113000 

km, proprietar. Preţ 4300 lei negociabil. 

Tel. 0740150709 (218277) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-

diere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci cimitirul „Sf. Lazăr”. 

0770614369 (217747) 

 • Vând peridoc barcă. Tel. 0729032672 

(217916) 

 • Vând rochie de mireasă, albă, dan-

telă voal, 800 lei negociabil. Telefonaţi 

0745236038 (218136) 

 • Vând încălzire panou radiant infraro-

şu 800W, dotat termostat reglare. Preţ 

900 lei negociabil. Telefon 0745236038 

(218137) 

 • Două rachete tenis de câmp 

DUNLOP FORT- Anglia, cu racordaj 

VS, stare impecabilă şi suporturi ra-

chete, huse integrale, două cutii cu 

mingi DUNLOP FORT, toate noi. Preţ 

negociabil. 0730063375 (218203) 

 • Vând garaj din tablă stil CSG, este 

tăiat cu fl exul când ne-a demolat. Preţ 

1100 lei. 0752534362 (218209) 

 • Vând loc veci Eternitatea. 0745579532 

(218284) 

 • Vând 2 garnituri mobilă sufragerie. 

Telefon 0336414067, 0749544063 

(218319) 

 • Vând pui de carne peste 2,5kg greuta-

te, pt sacrifi cat. 0757307294 (218352) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6,5kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (218353) 

 • Frigider Bosch cu congelator în-

corporat, cu 2 uşi, 273L, impecabil. 

0745806044 (218370) 

 • Vând loc veci cim. Sf. Lazăr. Tel. 

0751707684 (218390) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (218433) 

 • Vând cazan ţuică, inox. Tel. 

0745894421 (218552) 

 • Vând pianină Rozencrans, convena-

bil. Tel. 0740205615 (218562) 

 • De vânzare: canapea extensibilă cu 

ladă, fotolii pat 2 bucăţi, nefolosite; 

bibliotecă ataşabilă; servantă; cântar 

balanţă; contor gaze pentru bucătărie; 

frigider Arctic. 0723597053 (218602) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, cea-

suri, 0751167540 (217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-

uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-

note, monede, carte, decoratii, carti 

postale. 0751307072 (217351) 

 • Dicţionar LONGMAN- verbe fraza-

le, numai tipărit în Spania, exclus ti-

părit în China. 0730063375 (218202) 

 FELICITĂRI  

 • La mulţi ani, domnule Ioan Chirilă! 

Familia şi prietenii. (218626) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (202518) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 

0722248732, 0741793039. (216129) 

 • SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-

nişti, zidării. 0755322914 (216856) 

 • Repar maşini de spălat la domiciliu. 

0757410819 (217008) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- Reparaţii 

sanitare, termice, centrale. 0757295312 

(217366) 

 • Execut, repar, modifi c mobilă, uşi, 

ferestre. 0740852292 (217761) 

 • Executăm: faianţă, fresie, zugrăveli. 

Telefon 0742870202 (218235) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

a Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 

506 sau la telefon nr. 0236.491.010 interi-

or 2111. (218368) 

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 

207/ 20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala, se face cunoscut ca in ziua de 31, 

luna octombrie, ora 1000, anul 2017, la se-

diul Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 

506, se va vinde prin licitatie urmatorul 

bun imobil apartinand SC AMATTIS SA, 

cu domiciliul fi scal in localitatea Galati, 

str. Traian, nr. 209, cod de identifi care 

fi scala 17532193: LICITATIA II - Cladire cu 

destinatia Spatiu comercial, cu o supra-

fata construita de 181 mp situata in loc. 

Galati, str. Henri Coanda nr. 5, identifi cata 

prin cartea funciara nr. 111499-C1 si nu-

mar cadastral 7339- C1. Terenul aferent 

constructiei in suprafata de 181 mp. se 

transmite in folosinta cumparatoarei, fi ind 

proprietatea Statului Roman, identifi cat 

prin cartea funciara nr. 111499-a.u.a.t si 

numar cadastral 7339. Bunul este achi-

zitionat conform Contractului de vanza-

re cumparare nr. 1438 incheiat la data 

de 28.11.2012, de catre Notarul Public 

Mircea Nazare, pret de pornire al licitatiei 

284.274 lei. Bunul imobil mai sus mentio-

nat nu este grevat de sarcini, iar valoarea 

lui este fara TVA. Invitam pe cei care pre-

tind vreun drept asupra acestor bunuri 

sa instiinteze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabilita pen-

tru vanzare. Cei interesati in cumpararea 

bunului sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in cazul vanzarii 

prin licitatie, pana in ziua precedenta ter-

menului de vanzare: - oferta de cumpa-

rare; declaratie pe propria raspundere ca 

nu sunt interpusi ai debitorului; - dovada 

platii taxei de participare, reprezentand 

10 % din pretul de pornire a licitatiei; - im-

puternicirea persoanei care il reprezinta 

pe ofertant; - pentru persoanele juridice 

de nationalitate romana, copie de pe 

certifi catul unic de inregistrare eliberat de 

ofi ciul registrului comertului; - pentru per-

soane juridice straine actul de inmatricu-

lare tradus in limba romana; - pentru per-

soane fi zice romane, copie de pe actul de 

identitate; Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce contestatie 

la instanta judecatoreasca competenta, 

in termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinta, in conformitate 

cu prevederile art 260-261 din Legea nr. 

207/ 20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 

d) din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 

de Procedura Fiscala, cand urmeaza sa 

se ia masuri de executare silita, nu este 

obligatorie audierea contribuabilului. 

Pentru informatii suplimentare va puteti 

adresa la sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 

506 sau la telefon nr. 0236.491.010 interi-

or 2111. (218371) 

 • Primăria comunei Pechea anunţă pu-

blicul interesat asupra concesionării prin 

licitaţie publică a următoarelor suprafeţe 

de teren, proprietatea privată a comunei 

Pechea: - 30 m.p.teren curţi construcţii 

situat în cv 41, P 1050-lot 3 aferent bl L6; 

- 44 m.p.teren curţi construcţii situat în cv 

41, P 1050-lot 6, aferent bl L6 Licitaţia va 

avea loc în data de 09.11.2017, ora 10:00 

la sediul primăriei comunei Pechea, ju-

deţul Galaţi. Documentaţia pentru par-

ticiparea la licitaţie se poate procura de 

la sediul Primăriei comunei Pechea, în-

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Schimb tapiterii canapele. 

0755378221 (218258) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, sa-

nitare. 0753786813 (218375) 

 • Echipă executăm zidării, gresie, ten-

cuieli, zugrăveli, glet, şape, rigips, case 

la roşu. Tel. 0751373526 (218420) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim garan-

ţie şi reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(218647) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

 • Închiriez/ asociere service auto, 

Drumul de Centură lângă Havana. 

0746929009 (217953) 

 • Vând afacere la cheie, profi tabilă. 

Tel. 0744109508 (218205) 

 • Închiriez dispecerat taxi. Tel. 

0751579579 (218586) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizează 

CURSURI CALIFICARE: -MECANIC 

AUTO; -CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(217352) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 

207/ 20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala, se face cunoscut ca in ziua de 30 

luna octombrie, ora 1100, anul 2017, la se-

diul Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 

506, se va vinde prin licitatie urmatorul 

bun imobil apartinand SC ALFALINE SA, 

cu domiciliul fi scal in localitatea Galati, str. 

Libertatii, nr. 7, cod de identifi care fi scala 

17227734: LICITATIA II � Teren liber de 

constructii in suprafata de 684,99 mp 

situat in loc. Galati, str. Razboieni nr. 46, 

ce are numar cadastral 8033 si nr. Carte 

funciara 18086, pret de pornire al licitatiei 

224.409 lei. Bunul imobil mai sus mentio-

nat nu este grevat de sarcini, iar valoarea 

lui este fara TVA. Invitam pe cei care pre-

tind vreun drept asupra acestor bunuri 

sa instiinteze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabilita pen-

tru vanzare. Cei interesati in cumpararea 

bunului sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in cazul vanzarii 

prin licitatie, pana in ziua precedenta ter-

menului de vanzare: - oferta de cumpa-

rare; declaratie pe propria raspundere ca 

nu sunt interpusi ai debitorului; - dovada 

platii taxei de participare, reprezentand 

10 % din pretul de pornire a licitatiei.

Plata taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, be-

nefi ciar Directia Generala a Finantelor 

Publice Galati, cod de identifi care fi s-

cala 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati; - imputernicirea 

persoanei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de nationa-

litate romana, copie de pe certifi catul 

unic de inregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comertului; - pentru persoa-

ne juridice straine actul de inmatriculare 

tradus in limba romana; - pentru per-

soane fi zice romane, copie de pe actul 

de identitate; - pentru persoane fi zice 

straine, copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce contestatie 

la instanta judecatoreasca competenta, 

in termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinta, in conformitate 

cu prevederile art 260-261 din Legea nr. 

207/ 20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 

d) din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 

de Procedura Fiscala, cand urmeaza sa 

se ia masuri de executare silita, nu este 

obligatorie audierea contribuabilului. 

Pentru informatii suplimentare va puteti 

adresa la sediul Administratiei Judetene 

cepând cu data de 20.10.2017 și până la 

data de 09.11.2017, ora 9:00. Ofertele se 

pot depune la sediul Primăriei comunei 

Pechea până la data de 09.11.2017 ora 

09:30 (218564) 

 • Primăria comunei Pechea anunţă pu-

blicul interesat asupra concesionării prin 

licitaţie publică a următoarelor suprafeţe 

de teren, proprietatea privată a comunei 

Pechea: - 500 m.p.teren curţi construcţii 

situat în T148, P 1631/72/22/1, nr. cadas-

tral 103963; - 500 m.p.teren curţi con-

strucţii situat în T148, P 1631/72/22/2, 

nr. cadastral 103964; Licitaţia va avea 

loc în data de 09.11.2017, ora 10:00 la 

sediul primăriei comunei Pechea, jude-

ţul Galaţi. Documentaţia pentru partici-

parea la licitaţie se poate procura de la 

sediul Primăriei comunei Pechea, înce-

pând cu data de 20.10.2017 și până la 

data de 09.11.2017, ora 9:00. Ofertele se 

pot depune la sediul Primăriei comunei 

Pechea până la data de 09.11.2017 ora 

09:30 (218565) 

 • HAPPY CARS GS S.R.L. Galati cu sediu 

in Galati, str. Gheorghe Doja, nr. 4, bloc 

4A, sc. 2, parter, inreg. la ORC Galati sub 

nr. J17/1940/2008, CUI RO- 24598280, 

prin C.I.I. BALAN Mitica, in baza Incheierii 

nr.170 din 04.05.2016 si a Incheierii din 

05.08.2016, a Trib. Gal., Sec. a-II-a Civ., in 

dos. nr. 1726/121/2016, anunta, ca in data 

de 31.10.2017, ora 12, se va reperta licitatia 

publica prin strigare, la sediul din Galati, 

str. Traian nr. 69, bloc OMNIA, birou 211, 

in conformitate cu prevederile Legii nr. 

85/2014 si a Codului de Procedura Civila, 

precum si conform Regulamentului de 

vanzare aprobat, a bunurilor mobile 

proprietatea falitei. Bunurile scoase la 

vanzare sunt urmatoarele: A.- BUNURI 

MOBILE: 1.- centrala termina in valoare 

de 1.988 lei, 2.- presa hidraulica 50KTY 

50001, in valoare de 4.003 lei, 3.- aparat 

de spalat/curatat in valoare de 5.670 lei, 

4.- interfata clip Dacia in valoare de 1.785 

lei, 5.- dulap mobil 7 sertare SI 180 in va-

lore de 2.455 lei, 6.- fatada din panouri 

pvc in valoare de 2.371 lei. B– MARFURI: 

1.- Piese de schimb auto in suma tota-

la de 26.294 lei. Valoarea de incepere 

a licitatiei se va reduce cu 50% fata de 

pretul de plecare stabilit prin Raportul de 

evaluare intocmit la data de 12.06.2017, 

de evaluator autorizat ANEVAR, Nebunu 

Ion, legitimatie nr. 14564, aceasta fi ind a 

patra licitatie. In cazul in care dupa ţinerea 

si a acestei licitatii nu se vor adjudeca bu-

nurile, se va convoca Comitetul creditorii 

pentru a decide in consecinta.. Caietul de 

Sarcini şi prezenta Publicaţie de vânzare 

şi se pot procura de la sediul lichidatorului 

judiciar din Mun. Galati, str. Traian nr.69, 

bloc OMNIA, birou 211, în fi ecare zi de luni 

până vineri, orele 10.00–13.00. Relatii su-

plimentare se pot obtine de la lichidatorul 

judiciar: tel/ fax: 0236.413390; tel. mobil: 

0726.268.783. (218615) 

 MEDITAŢII  

 • Meditaţii engleză sau română, cl. I-XII 

şi la domiciliul elevului. 0749397116 

(217019) 

 • Meditez matematică cl. III-VIII. 

0742045272 (217488) 

 • GERMANĂ, meditaţii personalizate 

cu nativ. 0744872630 (217509) 

 • Profesor matematică pregătesc 

convenabil orice nivel. 0743016243 

(217523) 

 • Germană, engleză. 0749388943 

(218509) 

 PIERDERI  

 • Câine lup pe nume LORD, pierdut în 

zona Micro 18. Informaţii telefon 

0746562645. Ofer recompensă. 

(218332) 

 • Pierdut certifi cat membru OMG pe 

numele Lemnaru Virginica. Se declară 

nul. (218574) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 

nr. marcă 83775, pe numele Chebac 

Daniel. Se declară nulă. (218575) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Trofi n Remus Aurelian. Se declară nul. 

(218600) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 2147 din 

anul 2008, pe numele Bezman Ciprian, 

pentru locul din cimitirul „Sfântul 

Lazăr”, sola T, R 2, L 18. Se declară 

nul. (218612) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 3322/ 1991 al locuinţei în-

cheiat între OJVL şi Bouroş Mihai şi 

Emilia, apartament situat în str. Aleea 

Mercur nr.2, bloc V3, ap.9. Se declară 

nul. (218618) 

 • Pierdut certifi cat constatator SC 

Nycdenn SRL, CUI 21713538. Se de-

clară nul. (218623) 

 • CONSULT BANCRUPTCY IPURL 

Galati cu sediul in Galati, str. Rosiori nr. 

10, bl. D1, ap. 44, in calitate de lichidator 

judiciar al S.C. VICMALDI SRL Galati, in 

dosar lichidare 514543/2012 conform 

Legii 31/1990, republicata, anunta pier-

derea certifi catului de inmatriculare al 

sociatetii si certifi catele constatoare. 

(218627) 

 • CONSULT BANCRUPTCY IPURL 

Galati cu sediul in Galati, str. Rosiori nr. 

10, bl. D1, ap. 44, in calitate de lichida-

tor judiciar al S.C. GEORGE  BIKA SRL 

Galati, in dosar lichidare 12969/2014 

conform Legii 31/1990, republicata, 

anunta pierderea certifi catului de in-

matriculare al sociatetii si certifi catele 

constatoare (218628) 

 • CONSULT BANCRUPTCY IPURL 

Galati cu sediul in Galati, str. Rosiori 

nr. 10, bl. D1, ap. 44, in calitate de lichi-

dator judiciar al S.C. APH SPORTING 

CLUB SRL Galati, in dosar lichidare 

7796/2016 conform Legii 31/1990, 

republicata, anunta pierderea certifi -

catului de inmatriculare al sociatetii si 

certifi catele constatoare (218629) 

 • CONSULT BANCRUPTCY IPURL 

Galati cu sediul in Galati, str. Rosiori nr. 

10, bl. D1, ap. 44, in calitate de lichidator 

judiciar al S.C. COSMILOR SRL Galati, 

in dosar lichidare 7816/2016 conform 

Legii 31/1990, republicata, anunta pier-

derea certifi catului de inmatriculare al 

sociatetii si certifi catele constatoare. 

Pag (218630) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare si 

certifi cat de înregistrare ale societă-

ţii ADRIANYK ALEX SRL. Se declara 

nule. (218642) 

• Pierdut abonament Transurb şi le-

gitimaţie veteran pe numele Andrieş 

Ştefan. Se declară nule. (218570)
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ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DIVERSE  

 • ACS Activ GAlaţi organizează pe 

data de 21 octombrie 2017, de la ora 

10.00, concursul de tenis de masă 

„CUPA DE TOAMNĂ”. Participă co-

pii cu vârsta între 6- 14 ani. Înscrierile 

se pot face la tel. 0755357596 sau la 

Sala Clubului din str. Traian nr.399. 

Intrarea este liberă. (218480) 

 • UAT Comuna Valea Mărului, judeţul 

Galaţi, titular al proiectului ”Modernizare 

drumuri sătești în sat Valea Mărului, 

comuna Valea Mărului, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de către 

APM Galaţi, fără evaluarea impactu-

lui asupra mediului pentru proiectul 

”Modernizare drumuri sătești în sat 

Valea Mărului, comuna Valea Mărului, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

intravilanul comunei Valea Mărului, nu 

se supune evaluării impactului asupra 

mediului. Proiectul deciziei de încadra-

re și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi, în 

zilele de luni- joi orele 8,30-16,00 și 

vineri, orele 8,30-13,30, precum și la 

următoarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro– reglementări– acord 

de mediu– proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poate în-

ainta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului anunţ, 

până la data de 24.10.2017. (218569) 

 • Comuna Poiana titular al proiectului 

“Extindere şi modernizare captare, 

aducţiune şi înmagazinare apă pota-

bila în comuna Poiana, judetul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra mediului de 

către APM Galaţi în cadru procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “Extindere si moder-

nizare captare, aductiune si inmagazi-

nare apa potabila in comuna Poiana, 

judetul Galaţi”, propus a fi  amplasat in 

intravilan satele Poiana si Visina, co-

muna Poiana, judetul Galati. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, sr. Regiment 11 

Siret nr. 2, în zilele de luni- joi, între 

orele 08.30-16.00, şi vineri între orele 

08.30-13.30 precum şi la urmatoarea 

adresa de internet http://apmgl. anpm.

ro- Reglementari -Acordul de mediu 

Proiect decizie etapa de incadrare. 

Publicul interest poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 5 zile de la data 

publicării prezentului anunţ, până la 

data de 26.10.2017 (218571) 

 • U.A.T. Comuna Costache Negri, ju-

deţul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 

„EXTINDERE REŢELE ELECTRICE, 

COMUNA COSTACHE NEGRI, T6 P 

53/133, JUDETUL GALAŢI”, propus a 

fi  amplasat în comuna Costache Negri, 

jud. Galaţi T6, P 53/133. Informaţiile 

privind proiectul propus, pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, şi la sediul 

Primăriei comunei Costache Negri, ju-

deţul Galaţi, în zilele de luni– vineri, în-

tre orele 8:00– 14:00 şi vineri între orele 

8:30- 13:30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul 

Galaţi. (218578) 

 • Consiliul Local Tuluceşti, titular 

al proiectului „Modernizare străzi 

rurale în com. Tuluceşti, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluarea a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul sus menţionat, propus a fi  

amplasat în intravilan sat Tuluceşti, 

Tătarca, Şiviţa. Proiectul decizi-

ei de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, în zilele de luni- joi, 

între orele 8:30- 16:00 şi vineri între 

orele 8:30- 13:30, precum şi la ur-

mătoarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro/reglementari/acor-

dul de mediu/proiect decizie eta-

pa de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publicării 

prezentului anunţ, până la data de 

25.10.2017. (218594) 

 • Comuna Priponeşti intenţionează să 

solicite de la SGA Galaţi aviz de ampla-

sament pentru desfăşurarea activităţii 

de investiţii obiectiv reabilitare, moder-

nizare şi extindere Şcoala Gimnazială 

Nr.1, sat Ciorăşti, localizat în comuna 

Priponeşti, jud. Galaţi. Această inves-

tiţie este existentă. Ca rezultat al pro-

cesului de producţie vor rezulta perma-

nent următoarele ape uzate: menajere 

şi se vor evacua în staţie epurare după 

ce au fost epurate. Această solicitare 

de aviz este conformă cu prevederile 

Legii apelor nr.107/ 1996 cu modifi cări-

le şi completările ulterioare. Persoanele 

care doresc să obţină informaţii supli-

mentare cu privire la solicitarea avizului 

de gospodărie a apelor pot contacta 

solicitantul de aviz la adresa menţiona-

tă. Persoanele care doresc să transmi-

tă observaţii, sugestii şi recomandări la 

adresa: Primăria Priponeşti, Bîra Iancu 

tel. 0745136328. (218622) 

 • S.C.EUROSALT MANUFACTURING 

SRL GALATI, anunta publicul inte-

resat asupra deciziei APM Galati de 

incadrare fara evaluare de mediu a 

Planului Urbanistic de Detaliu -,, Imobil 

locuinte colective D+P+4E +5E retras, 

organizare santier si imprejmuire ”, cu 

amplasamentul în Str.Morilor nr. 147-

149, localitatea Galati. Motivele care au 

stat la baza luarii acestei decizii au fost: 

-in conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, 

art. 11 si luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor semnifi -

cative potentiale prevazute in Anexa I a 

aceluiasi act normativ, implementarea 

obiectivelor planului modifi cat nu pre-

zinta efecte probabile negative asupra 

factorilor de mediu si asupra zonei din 

vecinatatea amplasamentului studiat. 

-planul nu intra sub incidenta art. 28 

din OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si faunei 

salbatice, aprobata cu modifi cari si 

completari prin Legea nr.49/2011, intru-

cat amplasamentul este situat in afara 

ariilor naturale protejate de interes co-

munitar. Observatiile publicului se vor 

primi in scris la sediul APM Galati, str. 

Regimentul 11 Siret nr. 2, in termen de 

10 zile calendaristice de la data publi-

carii anuntului. (218631) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând tractor 65 CP, cu plug+ disc, re-

cent adus. Tel. 0752523796 (218275) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări la 

domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 

(217338) 

 • Împărtăşim durerea colegei 

noastre, Iosub Angela, direc-

tor economic, şi ne exprimăm 

profunda noastră compasiune 

în aceste momente de tristeţe 

şi suferinţă, când se desparte 

de soţul drag. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Colectivul 

Societăţii Myosotis Galaţi. 

(218525) 

 • Transmitem sincere condole-

anţe şi întreaga noastră com-

pasiune colegei noastre, Iosub 

Angela, director economic, în 

aceste momente de tristeţe şi 

durere, când s-a despărţit de 

scumpul ei soţ. Dumnezeu să-i 

dea odihna veşnică. Serviciul 

Contabilitate şi Resurse Umane 

al Societăţii Myosotis Galaţi 

(218526) 

 • Cu mare suferinţă în sufl et ne 

despărţim, pe neaşteptate, de dra-

gul nostru frate, inginer GUNEA 

VASILE. Dumnezeu să-l odih-

nească! Înmormântarea are loc 

la Bucureşti. Familiile Andronic, 

Bostan, Gheorghe. (218548) 

 • La ceas de grea încercare, ne ală-

turăm familiei îndurerate acum când 

dragul lor IOSUB MIRCEA a plecat la 

cele veşnice. A fost un Om deosebit, 

un prieten de nădejde, un soţ, tată şi 

bunic iubitor. Dumnezeu să-l ierte! 

Sincere condoleanţe. Familia Radu 

Mircea (218553) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm moartea 

fulgerătoare a celui care a fost un soţ 

iubitor şi tată bun, CREŢU MARICEL, 

59 ani. Te-am iubit nespus de mult şi 

nu te vom uita niciodată. Trupul neîn-

sufl eţit este depus la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Înmormântarea va avea 

loc sâmbătă, 21 octombrie, ora 13,30, 

la Cimitirul „Eternitatea”. (218554) 

 • Suntem alături de sora şi nepotul nos-

tru astăzi când cumnatul nostru, 

CREŢU MARICEL, s-a stins din viaţă, 

după o grea suferinţă. Vei rămâne veş-

nic în inimile noastre aşa cum ai fost tu 

mereu, „MARICEL, INIMĂ BUNĂ”. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Cumnatele Valentina şi Gabriela. 

Dumnezeu să îl odihnească! (218555) 

 • Suntem alături de familia Creţu, 

Angelica şi Bogdan, la greaua pierdere 

a soţului şi tatălui, CREŢU MARICEL. 

Dumnezeu să-l odihnească! Nepoata 

şi naşa. (218556) 

 • Transmitem condoleanţe şi suntem 

alături sufl eteşte de Angela Iosub care 

este greu încercată prin pierderea so-

ţului. Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Fam. Ştefan. (218577) 

 • Asociaţia de proprietari 823 trans-

mite condoleanţe familiei îndoliate la 

decesul vecinei lor RUSU VIORICA. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

(218581) 

 • Suntem alături de Angela şi Cătălina 

la dureroasa despărţire de soţul şi tatăl, 

MIRCEA IOSUB. Sincere condoleanţe. 

Fam. Ionescu Anton. (218582) 

 • A plecat în veşnicie cea care a fost 

BOFAN CLEMANSA (MANŢA). O 

persoană distinsă, un sufl et deose-

bit, un caracter rar întâlnit. Regretă 

nespus vecinii: fam. Jupînul, Călin, 

Olariu, Popa şi Panaite. (218587) 

 • Sincere condoleanţe şi regrete eter-

ne pentru minunatul OM, cel care a 

fost cumătrul nostru MIRCEA IOSUB. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Fam. Gheorghiu şi Nedelcu. (218590) 

 • Compasiune şi sincere condo-

leanţe familiei îndoliate la pierde-

rea celui care a fost un om deose-

bit, IOSUB MIRCEA. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Vecinii 

blocului S8, sc.10. (218597) 

 • Cu tristeţe în sufl et anunţ plecarea 

dintre noi a lui EUGEN ŞTEFAN, în 

vârstă de 58 ani, funcţionar public 

Primăria Tg. Bujor. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Ştefan Arfi re, 

fost primar al oraşului Tg. Bujor. 

(218603) 

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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 • Cu durere sfâşietoare anunţăm 

trecerea în nefi inţă a dragului nos-

tru POPOIU DUMITRU, fost învăţă-

tor. Înmormântarea va avea loc în 

Bucureşti, la Cimitirul „Dobroieşti”, 

sâmbătă, 21 octombrie 2017, ora 

12,00. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Fratele, Ştefan Popoiu cu 

familia. (218661) 

 COMEMORĂRI  

 • Zi tristă şi plină de durere este ziua 

de 21 octombrie 2017, când se îm-

plinesc cinci ani de când dragul 

nostru soţ, tată, socru şi bunic, 

DIACONU SANDU- Scânteieşti, a 

plecat de lângă noi. Acolo unde eşti 

fi i nemuritor şi pavăză pentru noi şi 

cei ce vor urma. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! (218278) 

 • Au trecut 40 zile de dor nestins şi 

suferinţă tainică de când ai plecat 

de lângă noi, CORCHI NECULAI. 

Lumina şi pacea dumnezeiască că 

te însoţească în veşnicie. Te vom 

iubi şi te vom pomeni mereu, dragul 

nostru soţ şi tată. (218377) 

DECESE 

 • Colectivul Magazinului PROFI 

Siretu deplânge moartea prematu-

ră şi neaşteptată a colegului 

NĂLBARU FĂNICĂ. Condoleanţe 

familiei îndurerate. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (218604) 

 • Cu regret, colegii de la SC Johnny 

VIP Security SRL anunţă trecerea în 

nefi inţă a colegului NĂLBARU 

FĂNICĂ. Va rămâne veşnic în amin-

tirea noastră! Dumnezeu să-l ierte! 

(218605) 

 • Cu tristeţe în sufl et am afl at de tre-

cerea în nefi inţă a celui care a fost 

MIRCEA IOSUB. Sincere condoleanţe 

familiei greu încercate. Dumnezeu să 

îl odihnească! Familia Aciobotăriţei 

(218609) 

 • Suntem alături de prietena 

noastră Angela, la greaua 

despărţire de bunul său soţ, 

MIRCEA IOSUB. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Adriana şi 

Romeo Andrei. (218613) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 

dragii noastre prietene, STREŞNĂ 

ELVIRA (VICA). Dumnezeu să o aibă 

în pază! Rodica, Dan şi Andi Filimon. 

(218614) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 

prietenului nostru drag, MIRCEA 

IOSUB. Suntem alături de Angela 

şi Cătălina în aceste momente 

grele. Dumnezeu să îl odihneas-

că. Liliana, Laura şi Mihai Doboş. 

(218624) 

 • Cu durere în sufl et anunţ trecerea în 

nefi inţă a celui ce mi-a fost soţ, PAVEL 

VASILE. Dumnezeu să-ţi odihnească 

sufl etul! Aurelia. (218638) 

 • Cu nespusă durere, anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a celui care a fost 

tată şi bunic, PAVEL VASILE- 75 ani. 

Dumnezeu să te odihnească! Flavian, 

Nicoleta şi Emil. Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii „Pogorârea 

Sf. Duh” (Orăşelul Copiilor- Ţiglina I). 

Înmormântarea va avea loc duminică, 

22 octombrie, ora 13,30, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. (218639) 

 • Suntem alături de familia Bofan la 

trecerea în nefi inţă, după o lungă şi grea 

suferinţă, a celei ce a fost BOFAN 

CLEMANSA, un om deosebit. 

Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihnească 

în pace! Niculina Rîcu (naşa), Brînzan 

Domnica, Jeni Dănilă, Mariana 

Borisenco, Mimi Costin. (218640) 

 • Cu durere în sufl et suntem ală-

turi de Angela şi Cătălina în aceste 

triste momente pricinuite de dece-

sul dragului lor soţ şi tată, MIRCEA 

IOSUB. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace. Familia Luci şi Ovidiu 

Ciocan. (218648) 

 • Suntem alături de Angela şi 

Cătălina în aceste clipe de tristeţe 

şi suferinţă pricinuite de pierderea 

dragului lor soţ şi tată, MIRCEA 

IOSUB. Bunul Dumnezeu să-l odih-

nească în pace. Familia dr. Doina şi 

Romeo Ciocănaru. (218649) 

 • Cu adâncă durere anunţăm dece-

sul iubitului nostru frate, CREŢU 

MARCEL, un sufl et bun şi deosebit. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Nu te vom uita niciodată! 

Surorile şi fratele. (218651) 

 • Cu regret anunţăm trecerea în 

nefi inţă a unchiului nostru, CREŢU 

MARCEL. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Fam. Bârjoveanu 

şi fam. Francisc. (218653) 

 • La şapte ani de la decesul bunului, 

dragului şi distinsului meu soţ, dr. 

STOICA MARIN, aceeaşi imensă 

suferinţă, neştearsă amintire. 

Dumnezeu să-i odihnească în pace 

sufl etul generos. Angelica (218384) 

 • Cu ochii plini de lacrimi, cu sufl e-

tele îndurerate, comemorăm împli-

nirea a 30 de ani de când tu, soţ, 

tată, bunic, şef mecanic CORNELIU 

NEAGU, 39 ani, ai plecat pe drumul 

fără întoarcere. Cât vom trăi îţi vom 

aşterne crizantemele toamnei pe 

mormânt, te vom pomeni neîncetat. 

Ne e dor de tine în fi ecare zi. Familia 

(218479) 

 • Nimic nu ne poate alina durerea care 

a pus stăpânire pe inimile noastre la 

împlinirea a doi ani de când scumpul 

nostru tată şi soţ, MÎNZU IOAN, a plecat 

spre veşnicie. Fugi astăzi, TATĂ, puţin 

din cer şi dă-ne, te rugăm, o îmbrăţişa-

re. Avem mare nevoie de ea. Te vom 

iubi şi pomeni mereu. Soţia şi copiii tăi. 

(218559) 

 • Comemorăm 10, respectiv, 2 ani 

de la trecerea în nefi inţă a celor 

care au fost părinţii noştri, CHIRIŢĂ 

ENAC şi CHIRIŢĂ GEORGETA. 

Comemorarea va avea loc sâmbă-

tă, 21 octombrie, ora 12,00, în lo-

calitatea Cavadineşti, jud. Galaţi. 

(218579) 

 • Astăzi, comemorăm trecerea în 

nefi inţă a dragului nostru soţ, tată şi 

bunic, PĂUN ION, care de-a lungul 

vieţii a fost alături de noi, ne-a ajutat, 

sprijinit şi am fost fericiţi împreună. 

Pomenirea are loc sâmbătă, 21 oc-

tombrie 2017, la Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

ora 13,00. Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te ierte! Amin 

(218607) 

 • Au trecut doi ani de lacrimi şi tristeţe 

de când scumpa noastră soţie şi mamă, 

ing. TOFAN- LUCHIAN MARIA, a ple-

cat în lumea celor drepţi. Dumnezeu să 

o odihnească! Familia (218619) 

 • Ai plecat la cer într-o zi mare, acum 

6 luni, „Izvorul Tămăduirii”, fără spe-

ranţa de a mai fi  alături de noi. Ne 

este tare dor de tine, mamă, ADINA 

CRĂCIUN. Soţul, copiii, nepoţii şi 

strănepoţii. (218621) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

20

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură şi 
acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25)  - Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României”.
Lapidarium -   u Expoziţia “Arheologie”, “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”; Expoziţia “Spirit şi pasiune 
în uniformă”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80) -  Expoziţiile “Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea, prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea “Ferdinand-necirculate (Moscova 1917)“.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -  u  închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia temporară “Grafica în colecţie 
particulară” - Vasile Joantă.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u
Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”(comuna  u
Iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de fluturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 
8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 
20,00 marţi şi joi.
Biblioteca Franceză -    u vineri-duminică închis.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum să nu-ţi 
deranjezi vecinii (III)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile care să 

vă ajute să vă îngrijiţi mai bine 

prietenul necuvântător, care 

poate deveni, uneori, mai vocal 

decât le-ar plăcea vecinilor 

dumneavoastră de apartament. 

Chiar dacă sunt mai silenţioase 

decât câinii, şi pisicile pot 

tulbura liniştea cu mieunatul lor 

insistent.

Mieunat 
cu o sută de corzi vocale

Cu un mieunat rugător şi un 
pic de alintătură, o pisică îşi poa-

te convinge uşor stăpânul să-i 
ofere ceva bun de mâncare sau 
atenţia de care are nevoie. Dar 
când un miorlăit aprig ne trezeş-
te din somn în toiul nopţii şi nu 
o singură dată, ci de mai multe 
ori în aceeaşi noapte, lucrurile 
se schimbă total! Mai ales că, po-
trivit specialiştilor, pisicile au o 
sută de corzi vocale!

Din start, trebuie să ştiţi că 
există pisici vorbăreţe şi pisici 
mai tăcute. Guralivele sunt sia-
mezele, birmanezele, în genere 
rasele orientale, care au ca trăsă-
tură personală mieunatul exce-
siv. Concret, le place să comunice 
cu stăpânii, să le povestească tot 
ceea ce au făcut în cursul zilei 
şi chiar răspund cu mieunatul 

când aceştia li se adresează! În 
plus, nici nu au vreo voce me-
lodioasă, dimpotrivă! La polul 
opus cele mai tăcute pisici ar fi , 
spun specialiştii, cele din rasa 
Exotic Short Haire. Dar există şi 
excepţii!

În aceste condiţii, este greu 
de spus când mieunatul devine 
excesiv, pentru că unele feline 
miaună fără încetare, la altele, 
acest sunet este un eveniment! 
La întrebarea „De ce miaună pi-
sicile?”, răspunsurile sunt mul-
tiple. Important este să ştiţi că 
pisicile adulte nu comunică în-
tre ele prin mieunat, ci doar cu 
oamenii! Ce vor să ne transmită 
vom încerca să desluşim săptă-
mâna viitoare!  .

Pisicile  u

prea 

„vorbăreţe” 

vă pot 

provoca 

războaie 

cu vecinii

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

23  77

Cluj

21 77

Bucureşti

24 1212

Galaţi

23 99

Constanţa

18 1414

Braşov

19 88

Londra

14 1212

Paris

17 1212

Madrid

22  88
Roma

24 1212

Chişinău

22  99

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va 

fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 23 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 9 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 

zece la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 5 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 72 la sută.  . surse 

online

meteo 20 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:30 am

apune

 56:15 pm

1854 u Se naşte JEAN ARTHUR 
RIMBAUD (m. 1891), scriitor 
francez.
1864 u Se naşte BRANISLAV NUŞICI 
(m. 1938), scriitor sârb.
1872 u  Se naşte CINCINAT 
PAVELESCU (m. 1934), poet, 
publicist, dramaturg, reputat 
epigramist.
1892 u Se naşte TACHE PAPAHAGI 
(m. 1977), folclorist, etnograf, 
dialectolog şi lingvist de prestigiu 
european, cercetător pasionat al 
culturii spirituale şi materiale a 
aromânilor şi a daco-romanilor.
1918  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GIURESCU (n. 1875), 
istoric, membru al Academiei 
Române.
1924  u Se naşte VALENTIN 
SILVESTRU (m. 1996), om de 
cultură, scriitor satiric, reputat 
istoric şi critic de teatru, preşedinte 
al Asociaţiei Umoriştilor din 
România.
1930  u Se naşte IOAN GRIGORESCU 
(m. 2011), prozator, publicist, 
scenarist, memorialist.
1937  u Se naşte VLAD GEORGESCU 
(m. 1988), istoric, jurnalist, director 
al Secţiei române a postului de radio 
“Europa liberă”.
1942  u Se naşte, la Galaţi, COSTEL 
CONSTANTIN, actor de teatru şi 
film.
1964 u Încetează din viaţă 
HERBERT HOOVER (n. 1874), om 
politic, al 31-lea preşedinte al SUA 
(1929-1933).
1979 u Încetează din viaţă MERLE 
OBERON (n. 1911), actriţă britanică, 
vedetă a cinematografului anilor 
1930-40.
1980 u Încetează din viaţă 
I. VALERIAN (n. 1895), poet, prozator.
1991 u  Încetează din viaţă ION 
NEAGOE (n. 1933), pictor, eseist.
1994 u Încetează din viaţă SERGHEI 
BONDARCIUC (n. 1920), actor, 
regizor rus, laureat cu Premiul Oscar.
2014 u     Se desfăşoară la Galaţi 
(20-30 octombrie) ediţia a XXVI-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. V.G.
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să amânaţi discutarea 

unor chestiuni profesionale 

importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În prima parte a zilei este posibil 

să vă pregătiţi pentru o călătorie 

în interes personal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse de reuşită în toate 

activităţile legate de cămin.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că staţi mai bine cu banii 

şi intenţionaţi să plecaţi într-o 

călătorie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În prima parte a zilei este 

posibil să fi ţi foarte ocupat cu o 

problema profesională.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primiţi o veste 

bună în legătură cu o sumă de 

bani.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie celor dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să deveniţi irascibil 

din cauză că aţi ratat o afacere 

care părea avantajoasă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea ca persoana iubită să 

vă reproşeze lipsa de afecţiune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În a două parte a zilei s-ar putea 

să vă întâlniţi cu un prieten bun.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să nu vă faceţi un 

program strict pentru azi, 

fi indcă este posibil să survină 

evenimente neprevăzute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să vă certaţi cu 

persoana iubită.

horoscop
20 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 20 OCTOMBRIE 

remember
Constantin I. Moisil (1876-1958)

Istoricul, arheologul şi 
numismatul Constantin I. Moisil 
s-a născut, pe 8 decembrie 1876, la 
Năsăud, judeţul Bistriţa-Năsăud. 
A absolvit cursurile secundare la 
Năsăud, după care a urmat Şcoala 
Normală şi Facultatea de Litere 
din Bucureşti. În 1924, a devenit 
doctor în istorie al Universităţii 
din Cluj.

După o carieră didactică, a 
organizat Cabinetul Numismatic 
al Bibliotecii Academiei Române, 
pe care l-a condus până la 
sfârşitul vieţii. În perioada 
1933-1958, a fost preşedinte 

al Societăţii Numismatice 
Române. De asemenea, a condus 
prima publicaţie românească 
de numismatică, „Buletinul 
Societăţii Numismatice Române“ 
şi a înfi inţat revista „Cronica 
numismatică“. În perioada 1923-
1928 s-a afl at la conducerea 
Arhivelor Statului din Bucureşti, 
de numele său legându-se atât 
reaorganizarea acestei instituţii, 
precum şi înfi inţarea Şcolii 
Superioare de Arhivistică şi 
Paleografi e. La 7 iunie 1919, a fost 
ales membru corespondent şi, la 
12 august 1948, membru titular 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

15 CM

82 CM
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+9 cm

+4 cm

+6 cm

GALAŢI 
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101 CM

84 CM

+5 cm
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+4 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Ediţia a XVIII-a a Jocurilor 

Olimpice de vară s-a desfăşurat 

la Tokyo, în perioada 10-24 

octombrie 1964. Ceremonia 

a fost deschisă de împăratul 

Hirohito al Japoniei. Tokyo a 

obţinut dreptul de a organiza 

această ediţie a Jocurilor în anul 

1958, în detrimentul oraşelor 

Detroit, Buenos Aires şi Viena. 

A fost pentru prima dată când 

Jocurile Olimpice de vară s-au 

desfăşurat în Asia. 

Ultimul purtător al torţei olim-
pice a fost Yoshinori Sakai, care s-a 
născut la Hiroshima, în ziua în care 
oraşul a fost distrus de bomba ato-
mică [6 august 1945].

La Jocurile Olimpice de vară de la 
Tokyo au participat 5.151 de sportivi, 
din 93 de ţări, dintre care 678 femei 
şi 4.473 bărbaţi, care s-au întrecut în 
163 de probe, la 19 sporturi: atletism, 
canotaj, baschet, box, caiac-canoe, 
ciclism, scrimă, fotbal, gimnastică, 

haltere, hochei, judo, lupte, nataţie, 
pentatlon modern, echitaţie, tir, vo-
lei, sporturi nautice. În timpul în-
trecerilor, înotătorul american Don 
Schollander a cucerit patru medalii 
de aur, în timp ce etiopianul Abebe 
Bikila a reuşit a doua victorie con-
secutivă la maraton. Înotătoarea 
australiană Dawn Fraser s-a impus 
pentru a treia oară consecutiv la 100 
metri liber, devenind prima femeie 
care a câştigat opt medalii [4 de aur, 
4 de argint] la trei ediţii ale Jocuri-
lor Olimpice. Atletul american Al 
Oerter a reuşit şi el al treilea succes 
consecutiv la aruncarea discului. La 
această ediţie a Jocurilor Olimpice, 
Comitetul Olimpic Internaţional 
a acordat primul Premiu Fair Play, 
oferit suedezilor Lars Gunnar Kall şi 
Stig Lennart Kall, care au renunţat 
la şansele de a câştiga o medalie la 
yachting pentru a ajuta doi competi-
tori a căror barcă se scufunda.

La încheierea întrecerilor, în cla-
samentul pe medalii, primul loc a 
revenit SUA, cu 36 de medalii de aur, 
26 de argint şi 28 de bronz, locul al 
doilea - URSS [Rusia], cu 30 de meda-

lii de aur, 31 de argint, 35 de bronz, 
iar cel de-al treilea loc - Japoniei, cu 
16 medalii de aur, 5 de argint şi 8 
de bronz.

România a participat la Tokyo 
cu 147 de sportivi, dintre care 114 
bărbaţi şi 33 femei, obţinând 12 
medalii: două de aur, la atletism, 
prin Iolanda Balaş, care a trecut de 
ştacheta de 1,90 metri la săritura 
în înălţime, şi Mihaela Peneş, care 
a aruncat suliţa la 60,54 de metri, 
devenind şi recordmană olimpică. 
Cele patru medalii de argint le-au 
revenit sportivilor Andrei Igorov, 
canoe, Hilde Lauer, caiac, Valeriu 
Burlacu, lupte greco-romane, Ion 
Tripşa, tir [pistol viteză]. Medalii de 
bronz, şase la număr, au primit Lia 
Manoliu, la aruncarea discului, Au-
rel Vernescu, caiac, Cornelia Sideri 
şi Hilde Lauer, caiac-2, Simion Cu-
ciuc, Atanase Sciotuc, Mihai Ţurcaş 
şi Aurel Vernescu, caiac-4, Ion Cer-
nea, lupte greco-romane, Dumitru 
Pârvulescu, lupte greco-romane. Cu 
cele 12 medalii, reprezentativa Ro-
mâniei a ocupat locul al 14-lea pe 
naţiuni. .

 THE GREY: LA LIMITA SUPRAVIEŢUIRII
PRO CINEMA.
ora 20:30, acţiune, SUA - Canada, 2011

  Cu: Liam Neeson, Frank Grillo  u

Întorcându-se spre casă, un grup de muncitori de la o rafinărie din Alaska 
se prăbuşesc cu avionul cu care traversau tundra şi doar opt dintre ei 
supravieţuiesc. O haită de lupi fioroşi, asemănători cu cei preistorici,
în dimensiune şi ferocitate, îi urmăresc pe supravieţuitorii accidentului. 

Jocurile Olimpice 
de vară Tokyo 1964

PENTRU PRIMA DATĂ ÎN ASIA  . SPORT

onorifi c al Academiei Române. 
S-a stins din viaţă la 20 octombrie 
1958. . V.G.

 Iolanda Balaş Iolanda Balaşuu  Mihaela  Peneş Mihaela  Peneşuu
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Cine-i 
mănâncă 
ouăle lui
Chef Sadique?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> „Fort Boyard“… la 
mâna a doua. „Imaginaţi-vă un 
batalion de soldaţi întorşi din 
misiune în Afganistan, unde 
n-au avut şosete de schimb. 
Şosetele alea se dezlipesc de 
pe picioare, se bagă într-un 
blender şi se face oul! Asta am 
mâncat noi!“. Hâc! Recunosc, 
şi stomacul meu a simţit 
nevoia să se revolte la auzul 
acestei reţete împărtăşite de 
actriţa Lia Bugnar, după ce 
a mâncat o tartină cu un ou 
negru ca smoala, oferit de Chef 
Sadique, care a asigurat-o că 
a fost cât se poate de proaspăt 
la… construcţia Fort Boyard. 
Mărinimos din fi re, a simţit 
nevoia să-i „asezoneze“ oul 
expirat, oferit cântăreţei Cream, 
cu nişte gândăcei uscaţi. Ei 
bine, da, cele două vedete au 
reuşit să mestece şi să înghită 
oroarea cu pricina. Aşa cum, 
cu o ediţie în urmă, Andreea 
Antonescu şi Mircea Zara au 
fost „răsfăţaţi“ cu un ou crud de 
struţ, echivalentul a peste 30 de 
ouă de găină!

Unii comentează că varianta 
Pro TV-istă a celebrei producţii 
„Fort Boyard“ e, aşa, mai la 
mâna a doua. Vorbe! Însă, din 
ce am auzit, meniul bucătarului 
sadic include gândaci, ochi 
de vită sau testicule de taur. 
Deocamdată, la Pro Tv, Chef 
Sadique n-are decât ouă!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tartă
cu kiwi

INGREDIENTE. 150 g unt, 250 g zahăr, 3 

ouă, coajă rasă de la o lămâie, 100 g migdale măci-

nate, 150 g făină, 1 1/2 linguriţă praf de copt,

8 fructe de kiwi coapte, 2 linguri unt, 2 linguri zahăr.

PREPARARE. Spumaţi untul cu zahărul, 

adăugaţi coajă de lămâie, continuând cu adău-

garea ouălor. Adăugaţi migdalele măcinate, iar 

apoi puneţi făina cu praful de copt. Ungeţi o formă 

rotundă cu unt, presăraţi peste tot zahăr şi puneţi 

feliile de kiwi pe toată suprafaţa. Turnaţi jumătate 

din cantitatea de aluat, după care puneţi şi restul 

de felii de kiwi, apoi aluatul. Se coace timp de 40 de 

minute. . D.A.

Cât de prezente
sunt americanismele
în limba română
FLORIN RĂVDAN 
fl orin.ravdan@viata-libera.ro 

Cartea de vizită a fi ecăruia 
dintre noi este felul în care vor-
bim şi scriem în limba română. 
Nu este o ruşine să nu ştii să te 
exprimi, dar este condamnabil să 
nu cauţi orice mijloc de a învă-
ţa. E bine să ştim să scriem şi să 
vorbim corect! Şi tocmai asta ne 
propunem noi să realizăm, prin 
intermediul acestei rubrici. Pen-
tru că limba română a devenit, 
în ultimii ani, un amalgam de 
expresii traduse literal din alte 
limbi, vom încerca să vă expli-
căm care sunt formele corecte 
ale cuvintelor şi expresiilor, dar 
şi ce cuvinte să evitaţi atunci când 
purtaţi o conversaţie.

Tocmai de aceea, astăzi vom 
vorbi despre „americanisme“, 
adică acele cuvinte luate din 
limba engleză vorbită în Statele 
Unite ale Americii şi traduse li-
teral în limba română. Le ştiţi, 
pentru că le folosim cu toţii în 
orice moment. Spre exemplu, „a 
face sens“ este o expresie folosită 
mai des decât „a avea sens“ chiar 
şi la case mai mari. Apoi, „a fi  fo-
cusat“ în loc de „a fi  concentrat“, 

„a fi  determinat“ în loc de „a fi  
hotărât“ sau „a oferi suport” în 
loc de „a oferi sprijin“. Le auzim 
zilnic în jurnalele de ştiri, în 
emisiunile de analiză politică sau 
economică, în autobuz, ba chiar 
şi la şcoală.

Iar exemplele pot continua, 
dat fi ind că apetitul românilor 
pentru împrumutul cuvintelor 
din altă limbă pare de nestăvi-

lit. Astfel, avem expresii precum 
„nu sunt confortabil cu“ în loc de 
„nu mă acomodez cu“, „gândire 
pozitivă“ în loc de neaoşul „opti-
mism“, „a avea expertiză“ în loc 
de „a avea experienţă“ sau cuvin-
te precum „tehnicalităţi“ în loc 
de „detalii tehnice“, „tribut“ în 
loc de „omagiu“, etc.

Şi, pentru încheiere, vă voi da 
un exemplu de cuvânt care sună 
bine în limba engleză, dar care 
în limba română nu mai are ace-
eaşi sonoritate, deşi este folosit 
intens, mai ales în lumea tele-online

CAMPANIE VL . „SĂ VORBIM CORECT!“

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Ipotetica Planetă X, denumită 
de unii Nibiru sau pur şi simplu 
Planeta 9, se afl ă undeva la limi-
tele Sistemului Solar, iar astro-
nomii sunt determinaţi să o gă-
sească, conform unui comunicat 
al NASA, în care se precizează 
că au fost descoperite numeroa-
se dovezi indirecte ale existen-
ţei acestei planete şi că devine 
„greu“ să ne imaginăm Sistemul 
Solar fără această lume nevăzută, 
informează Space.com.

Această ipotetică planetă ar fi  
de aproximativ 10 ori mai masivă 
decât Terra şi se afl ă la mare dis-
tanţă, la marginea Sistemului So-
lar, de aproximativ 20 de ori mai 
departe de Soare decât planeta 
Neptun (care se afl ă la o distanţă 

medie faţă de Soare de 4,5 mili-
arde de kilometri). Astfel, Planeta 
9 ar realiza o rotaţie completă în 
jurul Soarelui într-un interval 
de timp de până la 20.000 de ani. 
Deşi încă nu a fost observată di-
rect, astronomii au descoperit o 
serie de caracteristici ale Siste-
mului Solar care pot fi  explicate 
cel mai bine de prezenţa celei de-a 
9-a planete, conform NASA.

Planeta 9 ar fi  putut să se for-
meze mai aproape de Soare, dar 
apoi a fost aruncată spre exte-
riorul sistemului solar în urma 
unei interacţiuni gravitaţionale 
cu Jupiter sau Saturn, planetele 
gigantice ale sistemului nostru 
solar. Descoperirea Planetei 9 ar 
răspunde la numeroase întrebări 
legate de formarea şi evoluţia 
sistemului nostru solar. În con-
tinuare, cercetătorii vor apela 

la Telescopul Subaru, din cadrul 
Observatorului Mauna Kea din 
Hawaii, pentru a găsi Planeta 9 
şi pentru a afl a de unde provine 
această misterioasă lume rece. 
Cele mai răspândite exoplanete 

descoperite în galaxia noastră 
sunt aşa-numitele „super-pă-
mânturi“, planete telurice mai 
mari şi mai masive decât Pămân-
tul, însă mai mici decât Neptun.
 . sursa: agerpres.ro

NASA anunţă că în Sistemul Solar
ar trebui să mai existe o planetă

amnar
 CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII  

provenit din latinescul u

„igniarium“ = a aprinde, 

amnarul este o bucată de oţel 

care se folosea în vechime la 

aprinderea focului, împreună 

cu o bucată de cremene şi 

cu o fâşie de iască uscată. 

În legenda „Piatra Teiului“, 

Alecu Russo descrie ţinuta 

tradiţonală a ţăranului 

român, care purta „Un chimir 

lat de piele de căprioară, 

cuprinzând tot ce este 

trebuincios munteanului: un 

cuţit frumos, o lulea, o pungă 

şi un amnar lung legat de 

cingătoare c-o cureluşă ori un 

lănţujel de fi er“.

viziunii. Astfel, atunci când vor-
bim de „audienţă“, provenit din 
englezul „audience“, credem că 
ne referim la „public“ sau „spec-
tatori“. Cu toate astea, cuvântul 
„audienţă“ în limba română face 
referire la „întrevedere acordată 
unui solicitator de către o per-
soană care deţine o funcţie de 
răspundere“. Cel puţin, asta ne 
învaţă Dicţionarul Explicativ al 
Limbii Române. .
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ÎNCEPE FESTIVALUL 

INTERNAŢIONAL 

„LEONARD“
MUZICAL. Şapte spectacole şi 

trei seri de jazz vor umple de muzică 

sufl etele gălăţenilor, la cea de-a XIV-a 

ediţie a Festivalului Internaţional 

„Leonard“, în perioada 29 octombrie - 

26 noiembrie.  > pag. 07

PRIMA ÎNFRÂNGERE 

A VENIT PREA 

DEVREME
VOLEI. Runda a treia a primului 

eşalon de volei masculin a programat, 

miercuri după-amiază, un meci foarte 

difi cil pentru Arcada Galaţi, care a fost 

învinsă de formaţia Tricolorul Ploieşti.  

> pag. 12

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 vineri

16 - 21 octombrie 2017
41

Percheziţii 
la Spitalul 
Judeţean

ANCHETĂ ANTICORUPŢIE . DGA

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Percheziţii la Spitalul Judeţean 
„Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi, la 
primele orele ale dimineţii de ieri. 
Ofi ţeri ai Direcţiei Generale Anti-
corupţie (DGA) şi jandarmi au des-
cins la birourile din cadrul unităţii 
medicale, sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi. 
Mai mult, anchetatorii au ajuns 
şi la Serviciul de Medicină Legală, 
dar, conform unor surse, şi la domi-
ciliile unor angajaţi ai instituţiei. 

Conform surselor noastre, perche-
ziţiile au fost făcute într-un dosar 
penal, instrumentat de Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, în 
care este cercetat un administrator 
de fi rmă, care ar fi  falsifi cat mai 
multe documente pentru a câştiga 
un contract cu Serviciul de Medici-
nă Legală. Anchetatorii au stat mai 
multe ore în spital şi au plecat înso-
ţiţi de unul dintre angajaţii Servi-
ciului de Medicină Legală. Momen-
tan, nu se ştie ce calitate are acesta, 
dar cercetările continuă, urmând 
să revenim cu informaţii, după ce 
anchetatorii vor oferi detalii.  .

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



M
O

N
D

E
N

s
u

p
lim

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l c
o

ti
d

ia
n

u
lu

iV
ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna         
 20 - 26 oct 2017 10diaspora

A venit din Canada 
să o ceară în 
căsătorie la Galaţi

11turism
Ce mari oraşe să 
alegi dacă-ţi faci 
vacanţa în Spania

CEI DOI AU TRECUT PESTE ORICE CRITICĂ VENITĂ DIN EXTERIOR >ULTIMA PAGINĂ/20

Antonia şi Alex Velea au devenit un cuplu în urmă cu mai bine de patru ani u

’
Pentru mine este 

un atu foarte mare 

faptul că mă face 

să râd. Nu am 

cunoscut pe nimeni 

care să mă facă să 

râd aşa cum o face 

el. Sunt iubită mai 

mult decât mi-aş fi  

dorit. Ştii de ce nu 

mi-a fost frică să 

mă arunc? Pentru 

că mi-am dorit 

foarte mult o iubire 

de genul ăsta

ANTONIA
solistă

căsătorie la Galaţi
g

vaca

Cum au 
devenit iubiţi 
Antonia
şi Alex Velea
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

CIA, KGB sau MI6 sunt doar 

câteva dintre numele serviciilor 

secrete care au jucat un rol 

important în Războiul Rece. 

Dintre serviciile de spionaj care 

au apărut în urma celui de-Al 

Doilea Război Mondial, UDBA, 

format în Iugoslavia, este printre 

cele mai puţin cunoscute.

UDBA (Uprava Drzavne Bez-
bednosti) încă are o reputaţie 
în zona Balcanilor. Rivalii po-
litici lansează deseori acuzaţii 
la adresa legăturilor pe care 
oponenţii le-ar avea cu fosta 

agenţie de stat, în timp ce „co-
mitetele de lustraţie“ din noile 
republici ale Iugoslaviei au rea-
lizat liste voluminoase privind 
informaţiile suspecte, numele 
de cod şi misiunile secrete.

Însă încercările de distruge-
re a vechilor legături cu fosta 
Iugoslavie nu au avut parte 
de aceeaşi susţinere a ţărilor, 
precum în cazul Pactului de la 
Varşovia. În spatele acestei pro-
bleme s-au aflat două motive. 
În primul rând, au stat la bază 
acţiunile lui Iosip Broz Tito din 
timpul celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial. Dorindu-şi să cree-
ze un echilibru între vest şi est, 
Tito a apelat la un comunism 
„uman“ faţă de cel practicat în 
ţările din blocul estic. Deşi cri-
ticarea regimului era descura-
jată, locuitorii puteau opta în-
tre mai multe locuri de muncă 
şi puteau călători în orice loc 
dacă aveau paşaport iugoslav.

În al doilea rând, spre deose-
bire de procesul paşnic de obţi-
nere a independenţei din ţările 
sovietice, Iugoslavia s-a dezin-
tegrat într-un război civil în 
1990, moment în care reţelele 
UDBA au colaborat pe subiecte 
precum inteligenţa militară, 
practicile corupte din afaceri, 
sancţiunile internaţionale şi 
închiderea graniţelor. În pre-
zent, violenţele reţelei UDBA, 
dizolvate în 1991, au fost uita-
te, iar membrii săi au devenit 
membri respectabili ai socie-
tăţii, profesori, politicieni sau 
afacerişti.

Perioada 
expansiunii UDBA

Partizanii lui Tito au reuşit 
până în 1945 să-i înfrângă atât pe 
invadatorii germani şi bulgari, 
cât şi pe rivalii interni, precum 
mişcarea naţionalistului sârb 
Cetnik sau cea a fascistului cro-
at Ustaşa. Ţara pe care Tito a do-
bândit-o în timpul expansiunii 
graniţelor fostei Iugoslavii era 
preponderent agrară. În afara 
opţiunii de emigrare, dobândi-
rea unui nivel social înalt putea 
fi  atins prin aderarea la Parti-
dul Comunist, la armată sau la 
UDBA, creată în 1946.

 În acelaşi an, 1946, Tito 
şi-a pus bazele autorităţii prin 

încheierea înţelegerilor pe loc 
cu liderii străni. Iugoslavia a 
devenit un membru fondator al 
Mişcării de Nealiniere, realizată 
la Belgrad în 1961.

Operaţiunile UDBA au fost 
dictate de ameninţările interne 
şi externe. Sub conducerea lui 
Aleksander Rankovic, serviciul 
secret şi-a securizat rezervele 
de muniţie din zonele muntoa-
se, a întărit protecţia trafi cului 
feroviar şi i-a spionat pe diplo-
maţii străini. Viitorii agenţi 
UDBA urmau cursuri de doi 
ani, ce implicau antrenamente 
fi zice, cursuri de limbi străine, 
tehnici de spionaj militare şi di-
plomatice, dar şi de investigare 
criminalistică.

Numeroşi rivali ai politicii 
lui Tito au scăpat sau au emi-
grat după război, inclusiv mulţi 
membri ai Ustaşa, celebra miş-
care naţionalistă şi separatistă 
croată. UDBA deţinea sarcina de 
spionare a emigranţilor iugos-
lavi. În 1974, ţara avea o nouă 
constituţie, iar responsabili-
tatea UDBA privind dizidenţii 
din diaspora s-a materializat în 
cele mai sângeroase şi brutale 
asasinări, numărul ajungând la 
aproximativ 100 de persoane în 
timpul Războiului Rece.

Metoda era simplă, efi cientă 
şi bazată pe trăsăturile etnice. 
După infi ltrarea unui spion 
UDBA în cercul de imigranţi 
din diaspora, aceştia propagau 
paranoia, confuzia şi dezin-
formarea prin simple bârfe. .
sursa descopera.ro   

BAZA REGIMULUI LUI TITO . ORGANIZAŢIE

OPERAŢIUNILE UDBA 
AU FOST DICTATE 
DE AMENINŢĂRILE 
INTERNE ŞI EXTERNE

servicii secrete

Cele mai 
amuzante 
nume de cod 
date unor înalţi 
demnitari
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UDBA, sângerosul serviciu 
secret al Iugoslaviei

online

Iosip Broz TitoIosip Broz Tito  uu

Tradiţia ”numelor de cod” ale ser-
viciilor secrete americane datează cel 
puţin din timpul administraţiei Tru-
man, când a fost înfiinţat serviciul de 
protecţie permanent al preşedintelui, al 
familiei sale şi al vicepreşedintelui.

Cu toate acestea, numele de cod în 
sine nu au fost niciodată păstrate se-
crete. Acestea aveau, de cele mai multe 
ori, o legătură cu o trăsătură de per-
sonalitate a celui protejat de ofiţerii de 
securitate.

Frank Sinatra - 
“Napoleon”

Cu toate că Frank Sinatra obiş-
nuia să petreacă mult timp alături 
de familia Kennedy, preşedintele 
Nixon a fost cel care a cerut ca ar-
tistul să primească un nume de cod 
şi protecţie ocazională.

Ronald Reagan - “Biciul”

Pasiunea preşedintelui Reagan 
pentru ferme, dar şi cariera sa de 
actor în fi lme western i-au asigu-
rat numele de cod ”Biciul”. Larry 
Rowlett, un membru al gărzii de 
protecţie a lui Reagan, a recunoscut 
că ofi ţerii de securitate obişnuiau 
să-i spună ”Biciul” şi în faţă, pre-
şedintele amuzându-se pe seama 
numelui de cod.

Ted Kennedy - “Arsura”
Lui Ted Kennedy i se spunea ade-

sea ”Leul din Senat”, însă în timpul 
campaniei prezidenţiale pentru 
alegerile din 1980 a primit numele 
de cod ”Arsura”.

Prinţul Charles - 
“Unicornul”

Demnitarii străini veniţi în vi-
zită primeau, de asemenea, nume 
de cod. În cazul Prinţului Charles 
al Marii Britanii, acesta a fost ”Uni-
cornul”, un simbol folosit adesea de 
britanici.

Papa Ioan Paul al II-lea - 
“Halo”

Din motive lesne de înţeles, 
numele de cod al Papei Ioan Paul 
al II-lea a fost ”Halo” sau ”Auro-
ra”. , V. Chiţu 
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reinterpretare
Prima galerie de artă unde poţi mânca exponatele

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Prima galerie de artă senzo-
rială s-a deschis la Londra, "The 
Flavour Gallery“. Operele de artă 
pot fi  atinse, mirosite şi chiar 
mâncate, a relatat gustarte.ro.

Expoziţia are loc în celebrul 
bar londonez "Smith and Sin-
clair“ şi a fost deschisă pentru 

a promova noul magazin al 
companiei. Evenimentul multi-
senzorial este o invitaţie la joc 
pentru public, o reinterpretare 
a conceptului clasic de galerie de 
artă. Se va hrăni nu doar privi-
rea, ci şi stomacul! Contra cost, 
se vor putea mânca detaliile din 
decorul care completează piese-
le artistice!

Cocktailuri alcoolice sau nu, 

dulciuri fi stichii, parfumuri co-
mestibile şi tot felul de alte lu-
cruri până acum neînchipuite 
vor fi  alăturate operelor de artă, 
pentru a trezi în vizitatori toate 
simţurile.

Fiecare tablou sau statuie este 
unicat.

Vizitarea expoziţiei se face 
doar pe bază de rezervare şi bi-
let.  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Supele sunt cele mai bune 

variante pentru zilele din ce în ce 

mai reci de toamnă. Puteţi face 

orice combinaţii vreţi, cu carne 

sau fără, cu diverse condimente. 

Se fac repede şi se pot păstra 

la congelator pentru luni bune, 

precizează gustarte.ro.

 Supă 
de dovleac plăcintar 

INGREDIENTE . 1,450 g do-
vleac plăcintar, 1 lingură ulei de 
măsline, 1 ceapă mare, 2 ardei 
jalapeño, curăţaţi de seminţe şi 
tocaţi mărunt, 1 ardei gras roşu, 
tocat mărunt, 2 ardei fără se-
minţe, tocaţi mărunt, 3 căţei de 
usturoi, 2 linguriţe de chimion, 
sare, 1 linguriţă de oregano uscat, 
1 linguriţă de paprika, jumătate 

de linguriţă de scorţişoară, 1/4 pi-
per cayenne, 1 l supă de legume 
sau de pui, zeama de la o porto-
cală, zeama de la o limetă

 PREPARARE . Se curăţă do-
vleacul de coajă şi de seminţe şi 
se taie în bucăţi de mărime potri-
vită. Uleiul de măsline se pune în-
tr-o oală mai mare şi se dă pe foc. 
Se adaugă ceapa şi se sotează 6-8 
minute. Se adaugă toate tipurile 
de ardei şi se mai lasă 3-4 minu-
te. Se amestecă şi se adaugă us-
turoiul, condimentele şi sarea. Se 
mai lasă maximum un minut. Se 
adaugă apoi cuburile de dovleac 
şi supa şi se lasă până clocoteşte, 
aproximativ 20-25 de minute. Se 
ia de pe foc. Toată compoziţia se 
pune într-un blender şi se pasea-
ză până devine cremoasă. Apoi, 
se pune înapoi în vas pe foc mic 
şi se adaugă sucul de portocală şi 
de limetă. Se mai pune sare după 
gust. Se poate servi cu seminţe de 
dovleac deasupra. Se poate păstra 
la frigider pentru cinci zile, iar la 
congelator şi pentru cinci luni.

 Supă 
de linte roşie 

INGREDIENTE . 1 lingură ulei 
de măsline, 1 morcov mare, tocat 
mărunt, 2 bucăţi de ţelină toca-
te mărunt, 1 ceapă mică, tocată 
mărunt, sare, 250 g linte roşie, 1 
l apă, 1 foaie de dafi n, 2 linguri de 
zeamă de lămâie, ulei de măsline 
sau iaurt pentru servire

 PREPARARE . Uleiul de măs-
line se încălzeşte într-o oală de 
mărime potrivită. Se adaugă mor-
covul, ţelina, ceapa şi sarea şi se 
amestecă. Se pune capacul şi se 
lasă 5 minute. Se adaugă lintea ro-
şie, apa şi foaia de dafi n. Se lasă să 
clocotească şi se fi erbe încă 20 de 
minute. Se ia de pe foc şi se adaugă 
zeama de lămâie. Se dă din nou la 
foc mic şi se mai lasă un minut. 
Se serveşte cu ulei de măsline sau 
iaurt. Resturile se pot păstra la 
frigider pentru cinci zile.

 Supă 
de fasole albă şi bacon

INGREDIENTE .  50 g fasole 
albă uscată, un os de porc, 2 kg 

supă, 200 g bacon tăiat mărunt, 
1 ceapă, tocată mărunt, 1 ardei 
roşu, tocat mărunt, 2 morcovi, 
tocaţi mărunt, 2 bucăţi de ţe-
lină, tocate mărunt, 4 căţei de 
usturoi, sare, piper, 100 g şuncă 
de porc, 4 fi re de cimbru, zea-
ma de la jumătate de lămâie, 
pătrunjel proaspăt

PREPARARE. Fasolea se lasă 
într-un vas cu apă peste noapte. 
Se schimbă apa. Se adaugă osul 
şi supa şi se lasă să fi arbă aproxi-
mativ două ore. Apoi, se scoate 
osul. Baconul se trage la tigaie, 
până devine crocant. Se scoate 
din tigaie şi în acelaşi ulei se 
pun morcovii, ceapa, ţelina, ar-
deiul şi usturoiul. Se pune un 
praf de sare şi se lasă 10 minute. 
Se adaugă şunca şi cimbrul. 

Când fasolea este gata, se 
scot două căni de boabe şi se pa-
sează. Se adaugă înapoi în oală 
împreună cu legumele sotate. 

Se dă focul mai mic şi se mai 
lasă 15 minute. Se adaugă zea-
ma de lămâie şi pătrunjelul.    
. sursa gustarte.ro

PREPARATE DE SEZON  .  REŢETE

SUPĂ                   

DE CONOPIDĂ 

CU LAPTE                 

DE COCOS
INGREDIENTE. 2 linguri 

ulei de măsline, 2 cepe, tocate 

mărunt, sare, 4 căţei de usturoi, 1 

conopidă, 1,5 kg supă, coriandru 

măcinat, turmeric măcinat, chimen 

măcinat, 250 g lapte de cocos, 

piper măcinat, nuci caju mărunţite, 

pătrunjel proaspăt.

PREPARARE. Uleiul 

se încinge într-o tigaie. Se pune 

ceapa şi se lasă 8-9 minute, până 

devine translucidă. Se reduce focul 

şi se pune usturoiul şi se mai lasă 2 

minute. Se adaugă conopida, supa, 

condimentele. Se lasă 15 minute, 

până se înmoaie conopida, apoi se 

pune compoziţia în blender şi se 

pasează. Se pune apoi în vasul de 

gătit, se adaugă laptele de cocos şi 

se lasă un minut. Se serveşte gar-

nisită cu bucăţi de caju şi pătrunjel, 

recomandă gustarte.ro. . M.Z.

SUPĂ DE PRAZ       

ŞI CARTOFI

INGREDIENTE. 1 lingură 

ulei de alune sau orice alt ulei vege-

tal, 2 linguri unt, 1 praz curăţat şi tă-

iat mărunt, 250 g cartofi , curăţaţi şi 

tăiaţi cuburi, 1 l supă de pui, 250 g 

apă, sare, piper măcinat, pătrunjel, 

100 g brânză Gruyère răzuită. 

PREPARARE. Se 

încălzesc untul şi uleiul. Se adaugă 

prazul şi se lasă 3 minute. Se ames-

tecă din când în când. Între timp, 

se taie cartofi i. Se pun supa, sarea, 

apa şi piperul şi, la fi nal, cartofi i. Se 

lasă să clocotească. După 12 mi-

nute, se reduce focul. Se serveşte 

cu pătrunjel şi cu brânză răzuită.  

. M.Z.

reţete         
de weekend

SUPE care te încălzesc 
în zilele de toamnă

online
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 BROWSERUL 

CHROME VA 

AVEA ANTIVIRUS

GOOGLE. Ieşit tot mai şifonat 

din testele de securitate, web 

browserul Chrome pentru Windows 

este pe cale să primească un 

upgrade important, Google 

adăugând un motor antivirus 

cu funcţii de bază, menit să 

vegheze asupra bunei funcţionări 

a aplicaţiei. Cu acest upgrade, 

Google Chrome va putea detecta 

schimbarea motorului de căutare 

implicit şi modifi carea neautorizată 

a setărilor, oferind restabilirea 

automată a setărilor. În plus, 

utilitarul Chrome Cleanup tool a fost 

reproiectat, devenind mai uşor

de folosit şi capabil să cureţe 

automat elementele software 

infectate.  . V. Chiţu 

 INFILTRAREA 

REŢELELOR WI-FI
KRACK. Responsabil cu 

securizarea reţelelor wireless, 

protocolul Wi-Fi Protected Access 

II (WPA2) este ţinta unui exploit 

care funcţionează cu aproape orice 

router Wi-Fi afl at în circulaţie, chiar 

şi modele de ultimă generaţie, 

permiţând infi ltrarea reţelelor 

wireless pentru desfăşurarea de 

atacuri informatice şi răspândirea 

de malware. Prescurtare pentru 

Key Reinstallation Attacks, KRACK 

este subiectul unui studiu ale cărui 

rezultate au fost până de curând un 

secret bine păzit.  . V. Chiţu 

 PALMIERI CARE 

OFERĂ WI-FI 

ŞI INFORMAŢII 

TURISTICE
DUBAI. Smart Palms sunt 

palmieri artifi ciali instalaţi în Dubai, 

care dispun de panouri solare. Aceştia 

includ porturi pentru încărcarea 

dispozitivelor electronice.  Mai mult, 

„palmierii” oferă Wi-Fi gratuit în zonele 

în care sunt montaţi. Iar asta nu este 

totul... Smart Palms dispun şi de 

ecrane tactile prin intermediul cărora 

pot fi  accesate informaţii turistice. 

Există şi un buton care poate fi  apăsat 

în caz de urgenţă, plus un sistem de 

supraveghere video. Câteva zeci de 

astfel de „palmieri” sunt deja în uz.  

. V. Chiţu 

greenpeace
Cele mai dăunătoare mărci de telefoane inteligente

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Greenpeace a lansat un studiu 
în care arată care sunt cele mai 
dăunătoare mărci de smartpho-
ne-uri pentru mediul înconjură-
tor. Pe primele trei locuri, cu cel 
mai slab punctaj, se situează trei 
mărci din China: Xiaomi, Oppo 
şi Vivo. Nici Huawei, care este pe 
punctul de a deveni al doilea cel 
mai mare producător mondial 
de telefoane inteligente în acest 
an, nu este un brand prietenos 
cu mediul înconjurător, potrivit 

Greenpeace. Liderul pieţei, Sam-
sung, a obţinut, de asemenea, un 

punctaj slab.
 Pentru realizarea clasamen-

tului, s-a ţinut cont de criterii 
precum: gradul de transparen-
ţă, angajamentele luate, sursele 
de energie folosite, utilizarea de 
materiale sustenabile şi de chi-
micale periculoase sau promo-
varea iniţiativelor de protecţie a 
mediului.

 În total au fost analizate 17 
companii pentru studiu. Cea 
mai prietenoasă marcă cu me-
diul înconjurător este Fairphone, 
care dezvoltă un smartphone 
modular, realizat din materiale 
reciclate. Aceasta este urmată de 
Apple. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Timp de foarte mulţi ani, 
aproape toate telefoanele, indife-
rent de performanţele lor, au fost 
construite din plastic, în special 
policarbonat. Pe majoritatea mo-
delelor respective, utilizatorii 
aveau acces la baterie, pe care o 
puteau înlocui oricând doreau cu 
una nouă sau de rezervă. Trep-
tat, producătorii au trecut, pe 
modelele premium, la materiale 
precum metalul şi sticla. Sunt, 
însă, acestea mai bune decât 
plasticul? Vom vedea în rândurile 
următoare.

 Metalul 
Principalul metal folosit în 

construcţia de smartphone-uri 
este aluminiul. Mai este utili-
zat, mai rar, magneziul şi une-

ori titanul. Metalul le permite 
producătorilor de telefoane să 
ofere un design care iese în evi-
denţă şi un aspect premium. 
Spre deosebire de plastic, alu-
miniul disipă mult mai bine căl-
dura emanată de componentele 
interne ale unui smartphone. 
Însă, fiind un material mult 
mai dens, blochează radiaţia 
ne-ionizantă, prin intermediul 
căreia telefonul mobil comuni-
că cu reţeaua telecom. De ace-
ea, pe majoritatea smartphone-
urilor realizate din metal veţi 
vedea acele linii ale antenei, pe 
care unele persoane le găsesc 
neatractive. Mai mult, metalul 
nu oferă o priză la fel de bună în 
mână ca plasticul, iar termina-
lele realizate din acest material 
sunt mai grele. Nu în ultimul 
rând, metalul este mai rezistent 
decât plasticul.

PLASTIC, METAL ŞI STICLĂ  .  TEHNOLOGIEonline

 Sticla 
Acest material este cel mai 

fragil dintre toate cele trei ana-
lizate. Sticla a fost introdusă pe 
smartphone-uri din două moti-
ve principale: oferă un aspect 
deosebit şi este necesară pentru 
funcţia de încărcare wireless 
de pe telefoane. Deşi mai puţin 
rezistentă la şocuri decât meta-
lul, sticla de calitate (precum 
Gorilla Glass) oferă o protecţie 
mai bună împotriva zgârieturi-
lor decât metalul. Totuşi, sticla 
limitează imaginaţia designeri-
lor, deoarece nu poate fi  prelu-
crată la fel de mult ca metalul 
sau plasticul.

 Plasticul 
Este cel mai ieftin din cele 

trei materiale prezentate, iar 
producătorii care realizează 
telefoane din plastic pot oferi 
un preţ fi nal mai accesibil. Mai 
mult, materialul nu blochează 
semnalul telefonului şi este fl e-
xibil, ceea ce înseamnă că îşi 
revine de obicei după ce este 
deformat. Principalul dezavan-
taj îl reprezintă designul acestor 
smartphone-uri, care nu este la 
fel de atractiv ca al celor con-
struite din metal şi/sau sticlă. 
Totodată, plasticul este un slab 
conductor de căldură. . sursa 

go4it.ro

Avantajele şi 
dezavantajele 
materialelor 
din care
este fabricat
un 
smartphone
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 LEGĂTURA 

DINTRE 

INTELIGENŢĂ     

ŞI INFIDELITATE
CERCETĂRI. Conform unor 

cercetări recente, bărbaţii cu un 

nivel ridicat al inteligenţei sunt 

mai puţin predispuşi să îşi înşele 

partenera. Pe de altă parte, studiul 

a constatat că partenerul întreţinut 

fi nanciar are mai multe şanse să 

calce strâmb.Există preconcepţia 

conform căreia bărbaţii sunt mai 

predispuşi să devină infi deli decât 

femeile. Totul este pus pe seama 

faptului că bărbaţii nu pot rezista 

atracţiei femeilor, în timp femeile se 

presupune că au mai mult control 

de sine, scrie BusinessInsider.

com. Cu toate acestea, un studiu 

realizat de Institutul Kinsey, de la 

Universitatea Indiana, a constatat 

că femeile înşală aproape la fel de 

mult ca bărbaţii. Mai mult, studiul 

realizat în SUA a constatat că 

numărul soţiilor care au raportat 

relaţii extraconjugale a crescut 

cu aproape 40 la sută în ultimele 

două decenii, în timp ce numărul 

bărbaţilor a rămas destul de 

constant.

Bărbaţii cu IQ ridicat,
mai puţin predispuşi
la infi delitate
Un studiu din 2010, publicat în 

revista Social Psychology Quarterly, 

a scos la iveală faptul că bărbaţii 

cu IQ-uri mai mari sunt mai puţin 

predispuşi la infi delitate. Autorul,

dr. Satoshi Kanazawa, de la Institutul 

de Ştiinţe Politice şi Economice 

din Londra, a analizat rezultatele 

a două sondaje care includeau 

răspunsurile a mii de adolescenţi 

şi adulţi. „Bărbaţii inteligenţi au 

mai multe şanse să aprecieze 

monogamia şi exclusivitatea sexuală 

decât bărbaţii cu un IQ mai scăzut“, 

concluzionează studiul.Cu toate 

acestea, rezultatele studiului nu au 

avut aceeaşi concluzie şi în cazul 

femeilor. Nivelul de inteligenţă al 

acestora nu a fost concludent 

în decizia de a fi  sau nu infi dele. 

Kanazawa subliniază că bărbaţii mai 

puţin inteligenţi nu reuşesc să-şi 

piardă instinctul de bază şi, prin 

urmare, îşi înşală partenera.  . R.B.

predispoziţie

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un studiu efectuat de 

cercetătorii de la Universităţile 

din Winchester şi Bedfordshiere, 

publicat în „Men and 

Masculinities“, a arătat că tinerii 

heterosexuali găsesc întâlnirile 

cu cei mai buni prieteni ai lor 

mai satisfăcătoare din punct de 

vedere emoţional decât relaţiile 

romantice cu iubitele lor. 

În timp ce relaţiile de priete-
nie dintre bărbaţi au o serie de 
benefi cii dovedite ştiinţifi c pen-
tru propria lor bunăstare, coau-
torul studiului, Adam White, a 
explicat că aceste legături le-ar 
putea dezavantaja pe femei, prin 

dezvoltarea unui comportament 
sexist al bărbaţilor, scrie "The In-
dependent“. Studiul a fost efectu-
at pe baza unor serii de interviuri 
în profunzime cu 30 de studenţi 
de sex masculin, fi ecare dintre ei 
având o relaţie de dragoste şi cel 
puţin o relaţie de prietenie cu o 
persoană de sex masculin, în ul-
timele 12 luni.

Astfel, cercetările au arătat 
faptul că relaţiile de prietenie 
moderne le-au oferit tinerilor „un 
nou spaţiu social pentru deschi-
derea emoţională“, participanţii 
dezvăluind că se simt mai puţin 
judecaţi sau criticaţi de cei mai 
buni prieteni decât de iubitele lor: 
28 din 30 de studenţi au mărturi-
sit că ar prefera să discute proble-
mele personale cu un prieten de 

ştiinţă
Efectele nefaste ale pornografi ei asupra vieţii sexuale

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pentru prima dată, oamenii de 
ştiinţă au găsit o legătură între vi-
zionarea regulată a fi lmelor porno, 
dimensiunea redusă a creierului şi 
problemele sexuale. Bărbaţii care 
alocă prea mult din timpul lor por-
nografi ei răspund cu întârziere la 
stimularea sexuală, conform unui 
studiu. Doctorul Simone Kühn, 
care a condus studiul efectuat la 
Institutul „Max Planck“ din Ber-
lin, a spus că aceasta este prima 
legătură între consumatorii de 
pornografi e, reducerea mărimii 
creierului şi răspunsul creierului 

la stimulare sexuală descoperită 
de cercetători. Cu toate acestea, 
cercetătoarea declară că studiul 
nu dovedeşte că vizionarea de 
pornografi e cauzează schimbări 
în creier. De fapt, oamenii care au 
deja acea parte din creier numi-
tă „striatum“(structură nervoasă 
situată sub cortexul cerebral) de 

mărime redusă sunt cei care pe-
trec perioade mai lungi de timp 
uitându-se la fi lme porno.

„Nu este clar, de exemplu, dacă 
vizionarea de fi lme porno duce la 
schimbări ale creierului sau dacă 
oamenii născuţi cu un anumit 
tip de creier se uită la fi lme porno 
mai mult. Nu putem încă să răs-

pundem la această întrebare“, a 
declarat Kühn. Pentru efectuarea 
cercetării, Kühn şi Jurgen Gallinat 
de la Universitatea „Charite“ din 
Berlin au recrutat 64 de bărbaţi 
sănătoşi, cu vârste cuprinse între 
21 şi 45 de ani, cărora le-au adresat 
întrebări privitoare la obiceiul lor 
de a se uita la fi lme porno. De ase-
menea, oamenii de ştiinţă le-au 
monitorizat subiecţilor creierul 
şi au măsurat volumul acestuia, 
pentru a vedea cum reacţionează 
la imagini pornografi ce. În urma 
testelor, s-au observat diferenţe 
clare între bărbaţii care nu privesc 
fi lme porno şi cei care privesc re-
gulat. .

CONCLUZIE SURPRINZĂTOARE ŞI NU PREA A UNUI STUDIU

Bărbaţii 
apreciază 
mai mult 
compania 
prietenilor 
decât pe cea 
a iubitelor

sex masculin mai degrabă decât 
cu o iubită. „Participanţii noştri 
au concluzionat în cea mai mare 
parte că o relaţie de prietenie cu 
o persoană de gen masculin le-a 
oferit o stabilitate emoţională 
ridicată, confesare emoţională 
sporită, împlinire socială şi o mai 
bună rezolvare a confl ictelor, în 
comparaţie cu vieţile emoţionale 
pe care le-au împărtăşit cu priete-
nele“, se arată în studiu.

„E ca şi când ai avea o iubită, 
dar persoana de lângă tine nu 
îţi este, de fapt, iubită, deşi ne 
sunăm tot timpul, aşa cum fac 
cuplurile căsătorite sau cum se 
comportă cei cu relaţii de lungă 

durată“, a declarat un student 
participant la studiu. Astfel, re-
zultatele cercetării i-au determi-
nat pe specialişti să construiască 
teoria conform căreia „tovărăşia“ 
masculină ar putea deveni în cu-
rând o normalitate internă, cu 
doi bărbaţi heterosexuali care 
trăiesc împreună şi care se bu-
cură de benefi ciile unei relaţii 
tradiţionale, dar fără intimitate. 
Studiul completează concluziile 
unei cercetări publicate înainte, 
în revista „Sex Roles“ din luna 
mai a anului în curs, care a ex-
plorat benefi ciile relaţiilor de 
prietenie masculină, în afara re-
prezentărilor cinematice. .

Respondenţii au arătat că se simt mai puţin judecaţi sau criticaţi  u

de cei mai buni prieteni decât de iubitele lor
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O
carte de mult 

timp anunţată a 

ajuns la cititorii 

„cunoscători“: 

Valentin Tudose 

este o certitudine a poeziei 

contemporane, dar şi-a bucurat 

fanii doar o singură dată 

printr-un volum antologic, „o 

vânătoare“ deloc facilă prin 

Thuringia! Cronica la acea carte, 

apărută tocmai în anul de graţie 

2003, am intitulat-o „Observând 

inefabila destrămare a sufl etului 

şi trăind tectonica poeziei...“

Despre poet, istoricul literar 
Zanfi r Ilie scrie, în „Dicţionarul 
scriitorilor gălăţeni“: „n. 1 martie 
1950, com. Lieşti, jud. Galaţi. Poet. 
Al cincilea dintre cei şase copii ai 
soţilor Năstase şi Măriuţa Tudose. 
Clasele primare şi gimnaziale în lo-
calitatea natală, urmând liceul la 
Dej, Suceava, fi nalizându-l la „Va-
sile Alecsandri“ din Galaţi. La Iaşi, 
termină Facultatea de Filologie, 
fi ind apoi profesor de limba şi lite-
ratura română la Şcoala Nr. 1 din 
Lieşti. Publică poezie în „Scânteia 
Tineretului“ (debut 1965), „Viaţa 
nouă“, „Cronica“, „Ateneu“, „Porto 
Franco“, „Antares“.“ (p. 539)

    În „Summa logica“, ar fi  vorba 
despre o altă tectonică, a logicii, 
evident (dacă vreţi şi o apocalip-
tică, şi a Logosului, raportându-
ne la aluzia lui Pathmos, Sf. Ioan 
Evanghelistul având acolo prima 
revelaţie), iar sufl etul va fi  în con-
tinuare martor la propria luptă 
cu… istoria, deşi ceva dulce-amar 
intervine: „e chiar femeia visu-
rilor (aceea) care m-aşteaptă-n/ 
trecutul dulce-amar ca şi vinul 
sorbit întru/ lauda ei“…

Oarecum, nu este numai „fe-
meia la care v-aţi putea gândi su-
râzând strâmb, tremurând între 
„frigul dogmatic“ şi cel nedogma-
tic „pe nisipul (sic!) tăcerii dintre 
noi acelaşi glas/ cântându-mi/ din 
viaţă atâtea lucruri pe care nu le-
am ştiut/ aici cu buzele încărcate 
de memorie/ singur şi neasemu-
it/ vouă chiar al zilei mai grea 
pe umeri decât/ purpura gloriei 
mele de poet al Proponditei ur-
când/ treptele spre Augusteion 
cu/ polemarhii în luna Cumpenei 
pentru Maria/ a romeilor slăvită 
în slovele ce cu lumina lor/ au 
purtat-o din Amnia ori/ celelalte 
albe-n mânia sângelui lor din Pa-
thmos ori/ altele tinere…“ (p. 9)

Poetul contemporan se joacă 
de-a intrarea în pielea şi mai ales 
spiritul unui alt poet, din vechimi 
identifi cabile, Valentin Tudose 
propune o altfel de expediţie (alt 
fel de vânătoare) a cititorului, în-
tr-o lume a scrierii „vecină“ vre-
murilor latine (de aici abundenţa 
citatelor în latină, ca să nu mai 
spunem de alte limbi mai aproa-
pe de noi, ca să mă exprim ne-
fericit!), poate când o biserică se 
ridica peste un templu al zeiţei 
Artemis, în menţionata insulă 
Pathmos...

Etalarea destul de orgolioasă a 
culturii, pe care am subliniat-o şi 
la prima carte, dă greutate aproa-
pe abstractă, te duci (poate) greşit 
înspre Catullus, atingi sigur „la 
grande odalisque“ (Ingres e mai 
încoace, ce mai!), accepţi provocă-
rile şi „idempotenţa conjuncţiei 
şi a/ disjuncţiei dintre sinele în-
cătuşat şi acela“ (p.11), referinţele 
vin şi iar vin, gnostic sau anti-, 
supra-, infra- gnostic, creştineşte 
ori extins religios, cu nuanţarea 

quasi-pseudo-eretică (dintr-un 
anumit punct de vedere): „fe-
nomenologia sacrului nu există 
decât ca/ o artă a măştilor dar şi 
prin fermitatea/ liniei verticale 
ce ajută/ lunecarea în esenţa lu-
crurilor un arhitect/ al nălucirii 
aşa cum/ mi-a apărut când a fost/ 
să trec puntea sufl etelor ce face/ 
demersul istoric un act profund 
retrograd simple// affi rmation 
fondée sur des apparences şi to-
tuşi/ o iluminare ca atunci când 
Ignotus/ îmi arătase/ pe zăpa-
dă urmele copitelor şi umbra“ 
(p.16)…

Ignotus acesta nu este vre-
unul din personajele din seria 
Harry Potter, „simple affi rma-
tion fondée sur des apparences“ 
te poate duce spre Platon, Hegel, 
o, cine mai ştie, oricum tot la 
pagina 16 mai apar un Aldo Ma-
nuzio, Mantegna Felice Policia-
no, Iacopo dei Barveri, te pierzi 
prin Renaşterea italiană, oricum 
este ceva mult mai mult despre 
care nu poţi afl a fără o discuţie 

amicală cu poetul contemporan, 
totuşi: „este ceva despre care nu 
am afl at oricât am/ căutat prin 
manuscrisele eremiţilor în tex-
tele lui/ Ioshua Levy cel dintre 
păstori ales pentru ca/ în visuri 
nepământeşti să-şi astâmpere/ 
setea umbletului necurmat aşa 
cum/ o mărturiseşte pe ruine-
le adevărului/ adânca voce a 
nopţii crescând din suprimări/ 
în soritul lui Goclenius pentru 
care o singură/ premisă poate fi  
particulară şi anume/ cea de pe 
urmă pentru ca în jur privind să 
vezi/ cum totul se sfărâmă sub/ 
individuationibus principii stella 
în/ tratatele salvate de sub tira-
nia lucidităţii pe/ ruguri biruite 
de lacrimi cu Cinthya pe care/ am 
îngropat-o la o margine de drum 
înspre// Tibru…“ ş.a.m.d. (p.15)

Acest Rudolph Goclenius the 
Elder (1547-1628) a scris, printre 
altele, Problemata logica în cinci 
volume, „Controversia logicae et 
philosophiae, ad praxin logicam 
directae, quibus praemissa sunt 
theoremata seu praecepta logi-
ca“, trebuie să recunoaştem că e 
mai mult decât necesar, de pildă, 
să ne întoarcem la „istoria logicii“ 
lui Anton Dumitriu pentru a con-
tinua, decent, excursul… Sic!

Abstract, ermetic, cult, vag 
sau ferm oniric („se făcea că era 
pe un câmp cu/ iarbă mărun-
tă plină de licăriri albastre…“, 
p.51), neconsolat („comme le 
prince des nuages l’inconsole“, 
p.12, şi de ce nu şi ecou nervali-
an!), Valentin Tudose este ispitit 
în partea a treia să arunce în 
„eter“ „poeme pentru îndrepta-
re şi vindecări“.

Da, cititorul să nu se aştepte 
la o percepere, repet, facilă a Po-
eziei lui Valentin Tudose: el este 
acelaşi vânător din Thuringia 
(nu numai lieşteană) care are pe 
pereţii cabanei sale de vânătoare 
pieile cititorilor grăbiţi! Mai zice 
el, parafrazând cărţi sfi nte: „e un 
timp pentru/ a fi  pasăre într-ade-
văr şi e un/ timp pentru odihna 
frunzei“ (p.54)…

E un timp pentru poezie, 
unul pentru adevăr, unul pen-
tru adevărul din poezie, altul 
pentru poezia din adevăr, poate 
din trecut să vină un William of 
Ockham care să-i dea o replică pe 
măsură poetului Valentin Tudo-
se, prin a sa „Summa logicae“!” 
. a.g.secară

    O ALTĂ TECTONICĂ, A LOGICII . CONSEMNĂRICenaclul 
“Noduri        
şi semne”

Proză 
şampanizată

O revenire mult 
aşteptată de către 
cunoscători
VALENTIN TUDOSEVALENTIN TUDOSE,  ,  „Summa logica“,  Ed. Timpul, Iaşi, 2017„Summa logica“,  Ed. Timpul, Iaşi, 2017

(...) După un entuziasm aproape 
copilăresc, privesc în jurul meu 
fără să înţeleg. Harnaşamentul 
de pe mine apasă din ce în ce mai 
greu. M-aş lepăda de câte ceva, 
dar nu ştiu de unde să încep. Trag 
de câteva şnururi de piele fără 
succes. Un nor de praf depărtat ce 
creşte constant îmi atrage atenţia. 
Curios, las alte preocupări şi mă 
îndrept cu paşi repezi spre coloana 
alburie. Din colbul drumului, şiruri 
nesfârşite de soldaţi romani răsar în 
pas cadenţat. E o întreagă legiune! 
Mă privesc nedumerit de ce sunt 
îmbrăcat la fel. Oare m-am rătăcit, 
sau am dezertat? Orice s-ar întâm-
pla, onoarea trebuie salvată! După 
o scurtă alergare, mă înfig cu tupeu 
în front. (…) (Viorel Crăciun - 
BOABA DE STRUGURE sau Arta 
înţepenirii la români)

    Viorel Crăciun şi-a făcut in-
trarea în cenaclu cu două proze 
- una scurtă şi una ultrascurtă - 
care au fost primite foarte bine, 
în pofi da emoţiilor şi îngrijorării 
autorului.
  
  „O proză sprinţară, pigmentată 
cu umor şi cu un argou bine 
condus; are stilul conturat deja 
şi vioiciune în exprimare; este 
atractivă şi amuzantă; ar fi  
interesant un ciclu de astfel de 
proze scurte; textul îşi păstrează 
tensiunea şi îmbată cititorul ca 
o şampanie savuroasă.” (Stela 
Iorga)
    „Are har şi umor şi, pe ici 
pe acolo, chiar pasaje poetice.” 
(Ioan Gh. Tofan)
    „O proză excelentă; are ceva 
din umorul englezesc necoro-
ziv; modul cum foloseşte 
epitetele este de bun augur; are 
o eleganţă a stilului; se vede 
că este un scriitor născut, nu 
făcut.” (Victor Cilincă)
    „Aş asocia textul cu sintagma 
celebră râsu’-plânsu’; pare 
potrivită pentru acel tip de carte 
de vacanţă de care, unii dintre 
noi, poate-şi mai amintesc; are 
unele subtilităţi, dar şi mult de 
lucru.” (Gabriel Gherbăluţă)
    „Are stilul bine format; atenţie 
la inadvertenţele de timp/ epoci.” 
(a.g. secară)
    „Text cursiv; tema nu 
impresionează; este atractiv, 
trezeşte curiozitatea; glumiţele 
marinăreşti alternează cu unele 
sofi sticate; un Ion Creangă 
urban, modest; are şi mici frag-
mente poetice.” (Marius Grama)
    Semnalăm, cu această ocazie, 
apariţia cărţii „Şase oameni de 
hârtie” a prozatorului Dimitrie 
Lupu, la EDITURA (E9) NOUĂ 
din Bucureşti. Felicitări!... şi 
aşteptăm cu nerăbdare lansarea. 
8 Ion Avram

* Astăzi, la ora 18,00, 
va citi Cristina Dobreanu.„
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OGLINZI SPAŢIALE ȘI ASPIRAREA CO
2
-ULUI  .  GEOINGINERIE

Tehnici pentru 
„reorchestrarea“ climei

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oglinzi spaţiale care refl ectă 
razele solare şi aspirarea dioxidu-
lui de carbon (CO

2
) din atmosferă 

se numără printre scenariile de 
geoinginerie studiate în prezent 
de oamenii de ştiinţă pentru a li-
mita încălzirea globală, a anunţat 
miercuri AFP. Soluţiile de geoin-
ginerie se împart în două catego-
rii: moderarea impactului avut 
de Soare, obiectiv în continuare 
foarte controversat, şi captarea 
gazelor cu efect de seră.

 Controlarea 
radiaţiei solare 

Scopul este simplu: retrimite-
rea unei părţi din raze înapoi în 
spaţiu, pentru a scădea căldura 
ce ajunge pe Terra venind de la 
Soare.

 O metodă ar fi  plasarea pe or-
bită a unor oglinzi uriaşe, capabi-
le să devieze o parte din radiaţia 
solară.

 O altă metodă, care se inspi-
ră din impactul avut de cenuşa 
vulcanică asupra temperaturii 
mondiale: injectarea unor parti-
cule minuscule refl ectorizante în 
atmosferă. Experimente de acest 
tip sunt programate în statul 
american Arizona, începând cu 
toamna anului 2018.

 Alţi cercetători încearcă să 
modifi ce norii: accentuându-le 
culoarea albă, pentru a refl ecta 

razele solare sau subţiind norii de 
tip cirrus, care absorb mai multă 
căldură decât cantitatea de căldu-
ră respinsă.

 O problemă majoră a tuturor 
acestor tehnici: ele nu schimbă cu 
nimic concentraţiile de CO

2
 din 

atmosferă, care, nu doar că de-
termină o creştere a temperatu-
rii, dar acidifi că până la niveluri 
periculoase oceanele şi modifi că 
regimul pluvial. Experţii averti-
zează, de asemenea, în legătură 
cu posibilitatea apariţiei unui 
„şoc terminal“: o încălzire brus-
că, dacă sistemele create nu vor 
mai funcţiona.

 Fertilizarea oceanului 
Plante oceanice microscopice - 

fi toplanctonul - captează CO
2
-ul, 

ducându-l pe fundul oceanului 
atunci când mor. Expansiunea lor 
este limitată din cauza lipsei fi e-

rului, dar anumite experimente 
au arătat că introducerea unei pu-
dre de sulfat de fi er în apa mării 
poate să stimuleze crearea unor 
colonii noi.

 Însă, şi în acest caz, cercetă-
torii anticipează efecte secunda-
re adverse. De exemplu, o mor-
talitate mare a planctonului ar 
epuiza oxigenul, generând astfel 
apariţia unor zone uriaşe lipsite 
de viaţă.

 Recurgerea la mangal 
Mangalul, denumit şi „cărbu-

ne bio“, este produs pe bază de 
resturi de lemn, reziduuri fores-
tiere şi coji de nucă. Folosit pentru 
reabilitarea solurilor, el poate şi 
să stocheze CO

2
.

 Însă nu este sigur că această 
tehnică poate fi  aplicată pe scară 
largă şi nici că acest compus este 
sufi cient de stabil.

 Dezvoltarea unor 
„BECCS“ 

„BECCS“ (Bioenergie cu capta-
re şi stocare de carbon) reprezintă 
o combinaţie între un proces na-
tural şi înaltele tehnologii. Întâi 
se plantează porumb, trestie de 
zahăr şi orice fel de plante repre-
zentând biocarburant de-a doua 
generaţie. Crescând, plantele ab-
sorb CO

2
. Apoi se captează CO

2
-ul 

atunci când aceste plante sunt 
transformate în energie. Rezul-
tatul net reprezintă un „bilanţ 
carbon negativ“, fapt denumit de 

oamenii de ştiinţă cu ajutorul sin-
tagmei „emisii negative“.

 Aproape toate modelele cli-
matice care preconizează o în-
călzire limitată la 2°C - obiectivul 
fi xat de comunitatea internaţio-
nală - acordă un rol-cheie acestor 
BECCS.

 Dar, potrivit unor studii, ar 
trebui să se consacre 40 la sută 
din terenurile arabile acestor 
biocarburanţi.

 Captarea directă 
a CO

2
-ului 

Experimentele au arătat că 
este posibil să se aspire CO

2
-ul, 

pentru a-l transforma în granule 
sau pentru a-l stoca sub pământ.

 O companie canadiană, sus-
ţinută de Bill Gates, a lansat în 
2015 o uzină pilot. Un alt proiect 
de acest tip urmează să fi e pre-
zentat, în această săptămână, în 
Islanda.

Însă, pentru moment, 
această tehnologie are un cost 
prohibitiv.

 Reîmpăduriri 
masive 

Concentraţia de CO
2
 din atmo-

sferă trebuie neapărat să fi e redu-
să considerabil. Însă, în prezent, 
milioane de hectare de păduri 
tropicale continuă să dispară în 
fi ecare an, pe măsură ce din ce 
în ce mai multe terenuri sunt 
dedicate agriculturii.  . sursa 

agerpres.ro

CONCENTRAŢIA 

DE CO2 DIN 

ATMOSFERĂ 

TREBUIE NEAPĂRAT 

SĂ FIE REDUSĂ 

CONSIDERABIL

mai mult
ca SF-ul

 UN ROL                

SUTĂ LA SUTĂ 

ARTIFICIAL! (1)
. „Tăiaţi!“ - le spuse Bidoque. 

Regizorul era, se vedea bine, 

nemulţumit. „15 minute pauză 

pentru o priză de gass, nu mai 

mult! Poate între timp vă gândiţi 

la roluri.“  Ce să te mai gândeşti? 

Filmul ăsta era o porcărie 

siropoasă, cu un scenariu profund 

nerealist. Mă rog, trebuia să fi e 

un fi lm SF, dar şi fi cţiunea cere 

realismul ei. Şi în secolul XXXIII, 

la mii de parseci depărtare, 

dacă un pământean va încerca 

amestecul iaurt-şampanie trebuie 

să se aştepte, ca şi astăzi, la o 

reacţie internă gazoasă... E drept, 

Francois Bidoque se gândise bine 

măcar într-o privinţă: angajând 

un experimentat actor britanic 

în rolul robotului malefi c, va 

benefi cia de proverbiala răceală, 

de înţepeneala britanică, de aerul 

care face dintr-un gentleman rigid 

ceva asemănător unei adunături 

de fi are cu creier electronic, 

ordonat. Cu actorul James 

Pittlecock Raggae, lucrurile 

evoluaseră însă prost încă de 

la început. Omul acesta nu-şi 

controla expresia feţei şi călca 

la fel de relaxat ca un jucător de 

aeropolo sau ca un dansator, 

dacă vreţi. Şi, ceea ce era cel 

mai grav, pe lângă faptul că nu 

le înţelegea, nici nu se supunea 

comenzilor regizorului. „De ce 

trebuie să mă dea cu această 

vopsea îngrozitoare de culoare 

albastră?!“ - tocmai protesta, 

destul de tare ca să-l audă şi 

alţii, aşezat la masă, la un „fum“, 

alături de Brabante, victima sa 

din fi lm. „Vopseaua asta strânge 

pielea şi miroase greţos!“ - se 

îmbufnă britanicul, inhalând. 

Brabante, care locuise o vreme 

în Free Scotland, îi ştia pe ăştia: 

cu nasul pe sus! „Închipuie-ţi 

cum mă strâng pe mine rănile 

astea artifi ciale şi cu câtă greaţă 

am să-mi arunc privirile în 

oglindă! Măcar, mă lasă să merg 

costumat şi acasă, iar plăgile 

supurând au efect - mai calmează 

libidoul neveste-mii“, îl asigură 

victima pe „robotul“ britanic. 

Reluară pe când gazul încă mai 

plutea pe deasupra meselor de 

campanie. „Robotul trebie să 

meargă ţeapăn, înţelegi?!“ - ceru 

Bidoque, însă Tettlecock se 

opuse din nou: „Ai văzut vreodată 

un cyborg care să nu aibă fi neţe, 

care să nu pară o personalitate 

umană? Pun pariu că n-ai văzut 

aşa ceva!“. Regizorul se supără: 

„Aşa o fi  pe la voi, noi preferăm 

naturalul, damele noastre nu 

folosesc cyborgi pe aici - şi-

aşa suntem prea bine dotaţi, iar 

cyborgii nu spun prostii în pat!“ 

„Zău?“ „Zău!“  . V. Cilincă 

online
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ORIZONTAL u : 1) Stele căzătoare fâlfâind în bezna pădurii. 2) Jenantă situaţie cu capul 

plecat. 3) Supuse procesului de focalizare…cât vezi cu ochii – Luate din prima! 4) Fina 

croitorului trasă de urechi – Au un statut de mari dimensiuni (fem.). 5) I se cere o impetuoasă 

trecere pe la baie – Cere… în secret de la secretară! 6) Arii restrânse pentru… o bucată de 

pământ! – Colosul popular în exprimare brută. 7) Înfl oritură poetică la fi nal de vers – Firav la 

trup! 8) Expresie de uimire (una din trei!) – Vorbe grele aruncate între părţi beligerante. 

9) Sunt la ureche cu cercei în jos – Tase încurcat… pentru o marcă de mașină! 10) Tăiate cu 

ochii în lacrimi şi gătite - Căciuliţe impodobite cu care se merge la slujbă.

VERTICAL u : 1) Picură arzând anunţând trecerea în veşnicie (pl.). 2) Sunt nişte nesimţite… 

care se gândesc totuşi. 3) Fură la serviciu în interesul meseriei – Primeşte cu greu o vedere 

de la distanţă… o spun de ochii lumii. 4) Fulie centrală! – Ieşită de sub o ploaie naturală – O 

juma de bere… la un cabernet! 5) Obiceiuri sfi nte moştenite de la părinţi –Un dar primit de 

la vecini! 6) O reluare ca la carte pentru oameni mari. 7) Vârf de copac cuprins de scorbură! 

– O pereche de ii pentru bărbaţi de-o şchioapă. 8) Se pronunţă pentru o repetiţie generală – 

Excepţionalul… de mare admiraţie publică. 9) A face un lucru cu multă îndrăzneală în pericol 

fi ind – Sunt în stare… de căţărat! 10) Curajul pe care şi-l face omul cu mâna lui.

rebus
Pertinente

Toamna (fantezie în Te)

Tristă şi îngândurată

Trece şi suspină

Tremurând prin ger şi zloată

Toamna prin grădină...

Turturele se strâng roată

Tot pe sub coline

Trecătoare-o cioară-şi cată

Tonul de lumină...

Timpul rece se contractă

Tina-i plastilină

Tare cald a fost odată

Toamna e de vină...

Temători şi buni de plată

Temă citadină

Tremurăm ca şi-altădată

Termic... zi-lumină!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 ER, ES, LA, PZ, TU; u

AŞI, AŢI, BĂŢ, BUS, CEA, ELE, LAN, ROI, STA; u

CART, DATA, ESCA, LINĂ, LIRĂ, OARE, RENI, TREN, ZIAR; u

CASTĂ, EGALA, MOTAN, SCRIN, ŢIARĂ; u

AUSTIN, IMORAL, LIŞIŢĂ; u

RÂURAŢI; u

AMĂGEALĂ; u

ALEI ÎN PARC, LAME DE OŢEL, LIBER LA CEC, TÂNĂR  u
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9 1 2 5

7 3 8 9
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5 6 4

1 2 6 3
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 8 3 6 9 8

1 2 10 11 12 4 13

14 15 3 5 6 14 4

1 6 14 4 10 5 8

1 4 10 8 1 3 15

8 3 6 8 10 5 8

8 16 15 10 8 12 6

13 5 8 5 6 7 4

1 2 14 17 6 10 8

1 2 1 5 4 6 3

8 5 8 13 8 12 4

13 5 8 5 15 5 4

4 13 1 2 12 5 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AI, AN, AT, IS, ET, IL; u

ACE, ARA, AŞI, AŢI, LIN, MUR, NEA, EMI; u

ATEU, FIŞĂ, IRIS, MAMI, NENE, NITO, OIŢĂ, RETA; u

ATENT, CUŞER, ERORI, FIRMĂ, MEDIC, MONTA, UTERE; u

ERATIC, MONEDĂ, OSTOIT; u

ACELAŞI, ERETICI, TEUTONI; u

OSTENITORI, TOAMNĂ RECE, TOATĂ LUMEA u

ACARET, AMICAL, ATENEU, BARATĂ. BELELE, CLOACĂ, DERIVĂ,  u

DILEMĂ, DULAPI, EZITAT, FERICE, FUDULĂ, GENUNE, HAMURI, 

JOVIAL, MATALE, NOTARE, PARADĂ, PERDAF, RĂTĂCI, SĂRACE, 

STRIVI, TRASEU, ZARURI.
online

CĂRŢI... DE CITIT

ORIZONTAL: u

L, V, F, COROZIV, COLETE, C, 
LAMURIT, PATALAMALE, TAT, 
NE, UR, MARINE, CRA, RANA, 
FAIN, PATA, RID, I, TO, FILET, DORI, 
MEREU, RISCA, ENE.

JOCURI SPORTIVE

ORIZONTAL:    u

GOL, PELUZA, ARENA, INOT, ZT, 
USARI, U, O, ALEGERI, NOTE, E, 
EST, TA, INDATA, BECI, DE, AS, 
ALANDALA, A, RUNDA, OVER, ALT, 
NACELE.

SUDOKU

1  u 4 2 7 9 6 5 8 3
8 7 6 3 5 1 4 9 2
5 3 9 2 4 8 1 6 7
2 6 8 5 1 9 3 7 4
9 5 4 8 3 7 6 2 1
3 1 7 4 6 2 8 5 9
7 2 1 6 8 4 9 3 5
4 8 5 9 7 3 2 1 6
6 9 3 1 2 5 7 4 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7 u  8 3 4 5 2 1 9 6
5 4 1 6 9 8 3 7 2
6 2 9 1 3 7 5 4 8
4 5 7 3 2 9 6 8 1
1 3 8 5 7 6 4 2 9
9 6 2 8 4 1 7 3 5
2 9 4 7 1 5 8 6 3
3 1 6 9 8 4 2 5 7
8 7 5 2 6 3 9 1 4

Intrat în sânge

Cel ce reia

Orna !

Umplutură de 
echilibru

…

…

Domoală

Agenţi poştali

Preşul de la uşă

Inşirări

Aer de mare

Fire

A solicita

Câine rău

Apariţie de carte

Râu

Notă muzicală

Dată în clocot !

Un strop

Mare bou (pl.)
Scrieri istorice

Necredincioase

Ţară

Popoare
Ofensivă

Moştenitor
Veşnic

Înceată

Categorică

Arde la gură

Probă

Bâzâitul în fl oare

Medii de cultură

Casa 
copilului (pl.)

Bărbaţi

Scursul brânzei

Alegere pe 
calculator

A se poticni

Bazare

Ieşire din matcă !

Timp de 
vacanţă!

A provoca
A trage în fi re

Ceea ce ne 
trebuie Lăsare la 

pământ

Bine pt. 
rebusişti !
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fotbalişti români

ORIZONTAL u :  1) Femei obişnuite cu bătaia. 2) Se strâmbă în faţa şefului 

(fem.)- Căpăcită pe stradă… la intrarea în metrou. 3) Contabil prezentat la 

examen de două ori pe an – Intră în discuţie lăsând loc de interpretare. 

4) A-şi manifesta neplăcerea – Loc de muncă în care se fl uieră la plecare. 5) A 

şasea dintr-o clasă de şcolari ! – Spirit de învingător în forţă. 6) Judecat după 

o decizie de suspendare – Liberal de stânga prins într-o coaliţie! 7) Baza unor 

luări de cuvânt – Decuplaţi de la sistemul de termofi care. 8) Băutură… pentru 

o sfântă fecioară. 9) Anticamera jocului de scenă – Morală… făcută bărbaţilor. 

10) Precipitaţii de scurtă durată (sing.) – Fina croitorului luată de urechi (pl.).

VERTICAL u : 1) MECANICA FLUIDELOR. 2) Unite la lumea arabă – Legat cu 

un laţ în mod degajat! 3) A pune la treabă pe cei în opoziţie fi ind – A da dovadă 

de încredere oarbă. 4) Indicat… în caz de răceală ! – Ajutat sa-şi facă plinul. 5) 

Coborât la comanda om la apă – Pământul, izvor al existenţei noastre. 

6) Legate de spate şi duse la zid. 7) Un simbol pentru locul doi – Ansamblu de 

coarde (pl.). 8) Dă vase dă lemn boiarule… - A da dovadă de bun informator. 

9) Concurent în timp cu recunoaşteri epocale – Venit neimpozabil. 10)  A oferi 

sprijin material în câmpul muncii – Oful croitorului cu vederi înguste (pl.).
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DIASPORA
 „CANADA            

M-A ÎNVĂŢAT             

SĂ NU MAI JUDEC                  

DUPĂ APARENŢE“. 
MĂRTURIE. „Canada 

m-a învăţat să fi u mai pozitivă, 

să nu mai judec după aparenţe, 

să accept diferenţele mai uşor, 

căci, după cum se vede, viaţa 

mea e făcută din exact aşa ceva. 

Să muncim din greu, dar şi să ne 

distrăm cu mare plăcere. O vacanţă 

(dacă nu cumva două) pe an e 

obligatorie şi mereu în alt loc! Viaţa 

e tare frumoasă şi trebuie apreciată. 

Să ne urmăm inima şi să încercăm 

întotdeauna să ne aliniem mintea 

cu inima. Să nu uităm de unde am 

venit, să apreciem întotdeauna ce 

avem şi să nu uităm să visăm, căci 

într-o zi e posibil să se întâmple 

dacă crezi cu adevărat“, afi rmă cu 

tărie Monica Simmonds.  . A.M. 

 CÂND PASIUNILE 

SE ÎMPLETESC
STIL. Chiar dacă în prezent, 

au rămas, după cum mărturisesc, 

„empty nesters“, pentru că toţi cei 

patru copii ai lor sunt deja pe la casele 

lor, cei mari au şi copii deja, James 

şi Monica nu ştiu ce-i aia monotonie 

sau plictiseală: „Lui James îi place 

teribil să renoveze şi mie îmi place să 

decorez. Stilul nostru de viaţă e destul 

de comod, dar îl umplem noi cu multă 

muncă. Cumpărăm câte o casă la 

câţiva ani, pe care o îmbunătăţim, 

decorăm şi o revindem“, spune 

gălăţeanca.  . A.M. 

 COMUNICARE 

GINERE - 

SOACRĂ
ÎNŢELEGERE. Mama 

Monicăi a hotărât să se mute defi nitiv 

în Canada şi va locui permanent 

împreună cu fi ica şi ginerele. Ei 

bine, deşi nu vorbesc niciunul limba 

celuilalt, se înţeleg de minune, 

demolând toate prejudecăţile legate 

de relaţia soacrei cu ginerele: „Îl 

iubeşte pe James ca pe copilul ei, 

îi calcă zilnic cămăşile şi el e foarte 

gentil cu ea şi respectuos. Se 

înţeleg perfect când nu sunt eu prin 

preajmă să traduc: el vorbeşte în 

engleză şi mama în româneşte. Cu 

gesturi, cu râsete, se înţeleg. Noroc 

de computere şi telefoane smart 

şi aplicaţii de traducere...“, ne-a 

dezvăluit Monica Simmonds. . A.M. 

lecţii     
de viaţă

A venit din Canada
să o ceară în căsătorie
la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Monica şi James s-au cunoscut 

în Canada şi s-au căsătorit 

în Republica Dominicană, 

dar, înainte de nuntă, el, un 

gentleman adevărat, a ţinut să 

se prezinte în faţa mamei şi a 

bunicii ei, pentru a-i cere mâna. 

Într-un apartament micuţ din 

Ţiglina I, fără să bănuiască nimic 

din ce urma să se întâmple, 

Monica şi-a fi lmat şi tradus 

propria cerere în căsătorie. 

Despre gălăţeanca Monica 
Mitu, devenită Simmonds prin 
căsătorie, aţi mai citit în pagina 
de Diaspora a ziarului „Viaţa li-
beră“. Este business manager în 
departamentul de fi nanţe al com-
paniei Martinrea International, a 
doua ca mărime din Canada în 
domeniul construcţiilor de auto-
turisme, iar în timpul liber re-
prezintă o companie de accesorii 
vestimentare, Stella & Dot.

Monica a părăsit Galaţiul la 29 
de ani, pe când era managerul fi r-
mei Konac, afl ată în plină ascensi-
une, şi avea tot ce-şi putea dori! Pe 
5 iulie 1995, a lăsat totul în urmă 
şi a emigrat legal în Canada, ală-
turi de fi ul ei, în vârstă de opt ani, 
Alexandru. „Cel mai mare dar 
pe care îl poate avea o mamă. Un 
copil foarte iubit şi, într-un fel, 
«salvatorul» meu, pentru că mi-a 
fost sprijin mereu. Când voiam să 
renunţ, nu o făceam pentru că el 
era acolo!“, spune Monica despre 
băiatul ei. A fost singurul care a 

ştiut planul ei de a emigra. Năs-
cută pe 1 aprilie, de Florii, Monica 
şi-a adus băiatul pe lume tot în-
tr-o zi de 1 aprilie: „Nişte păcălici 
amândoi“, glumeşte mama lui. 
Relaţia excelentă cu fi ul ei, care, 
apropo, ştie să citească în limba 
română, a fost şi imboldul de a nu 
rămâne „mamă singură“.

 On-line dating 
La 37 de ani, cu o carieră de suc-

ces în Canada, Monica se gândea 
că „singurul fel în care aş fi  putut 
întâlni un partener, spre dispe-
rarea fi ului meu care îmi purta 
acum de grijă ca un tată... era on-
line dating. Mare noroc am avut! 
Nu după mult timp, l-am întâlnit 
pe cel care avea să-mi devină soţ. 
Eram amândoi din acelaşi oraş, 

Brampton. Nu ne-am fi  întâlnit, 
probabil, niciodată, deşi fi ul meu, 
cu sarcasmul lui dulce, îmi spu-
nea că am şanse mai mari să gă-
sesc pe cineva bun dacă stau mai 
mult prin magazinele alimentare 
sau pe la bibliotecă decât pe com-
puter…“, povesteşte Monica.

 „The one“ 
„Când l-am întâlnit pe James, 

care e cu cinci ani mai tânăr de-
cât mine, o avea cu el pe fi ica cea 
mare, de 15 ani, şi alţi doi copii 
mai mici îi veneau în vizită la 
fi ecare două săptămâni. Muncea 
în trei schimburi şi trăia într-un 
apartament micuţ, într-un carti-
er alăturat. Eu aveam casa mea, 
un job foarte bun, un copil mare 
deja şi, deşi părea cam «greu» să 

mă cuplez cu un bărbat cu o viaţă 
atât de complicată, ceva în interi-
orul meu îmi zicea că el este «the 
one» (alesul - n.r.). M-au atras ochii 
lui albaştri senini, simţul umoru-
lui, fi neţea gesturilor, îndemâna-
rea lui părintească şi felul cum 
trata copii, ambiţia şi tenacitatea 
lui. Eram şi sunt topită după el. 
Fiul meu îl consideră cel mai bun 
prieten al lui, iar James mereu îl 
consultă pe Alex, au încredere şi 
respect reciproc de neînlăturat, 
iar pe mine asta mă face foarte fe-
ricită“, ne-a mărturisit Monica.

 Surpriza 
În 2010, după şase ani de locuit 

împreună, Monica şi James au de-
cis să vină într-o vacanţă în Româ-
nia, ca să vadă şi el unde a crescut. 
"Nici prin cap nu mi-a trecut că aşa 
se va întâmpla, dar într-o zi super-
călduroasă, într-un apartament 
micuţ din Ţiglina I, mi-am fi lmat 
singură, fără să ştiu, cererea în că-
sătorie. James m-a rugat să traduc 
ceva pentru mama şi bunica mea. 
Sora mea a luat repede camera să 
fi lmeze, dar a sunat telefonul, aşa 
că mi-a dat mie camera. Fără să 
ştiu exact ce va urma, am tradus 
către mama şi bunica cererea lui 
în căsătorie. A fost un gest demn 
de un gentleman să mă ceară de 
la mama şi bunica mea, în oraşul 
meu natal“, ne-a povestit Monica.

S-au căsătorit pe malul oceanu-
lui, în Republica Dominicană, în 
compania celor aproape 40 de pri-
eteni şi membri de familie, care 
le-au fost alături o săptămână 
întreagă. .

POVESTE DE IUBIRE NĂSCUTĂ PESTE OCEAN  .  FAMILIE

Monica u

şi James

au făcut 

şedinţa foto 

„Trash the 

dress“

în Punta 

Cana

’
A fost un gest demn de un gentleman să mă ceară 

de la mama şi bunica mea, în oraşul meu natal

MONICA SIMMONDS

La nunta fi ului ei, alături de u

mama şi de noră
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Madrid sau Barcelona? Dacă te 

pregăteşti să pleci în vacanţă în 

Spania, însă nu ştii ce oraş să 

alegi, noi te ajutăm să decizi care 

dintre cele două ţi se potriveşte 

mai bine. Ambele au atracţii 

turistice excepţionale, de care cu 

siguranţă o să te îndrăgosteşti.

 Ce obiective turistice 
oferă Barcelona 
şi Madridul 

Atât Barcelona, cât şi Madridul 
se laudă cu o mulţime de atracţii 
turistice deosebite, pe care merită 
să le descoperi.

Printre cele mai populare atrac-
ţii turistice din Barcelona se nu-
mără măreaţa Catedrală Sagrada 
Familia, opera încă neterminată a 
celebrului arhitect Antoni Gaudi. 
Dacă ajungi în acest oraş spaniol, 
trebuie neapărat să descoperi acest 
obiectiv măreţ.

Tot în Barcelona o să te îndră-
gosteşti de Barrio Gotic (Cartierul 
Gotic). Aici o să descoperi o mulţi-
me de clădiri impresionante, care 
spun povestea Spaniei din perioa-
da medievală. Mai mult, există şi 
ruine din perioada romană. Tot în 
acest cartier poţi să te bucuri şi de 
Muzeul Picasso.

La Rambla este bulevardul pe 
care o să-ţi vină greu să-l pără-
seşti. Magazinele strălucitoare, 
cafenelele şi barurile cu băuturi 
îmbietoare, dar şi restaurantele 
cu meniuri delicioase te vor face 
să te îndrăgosteşti de La Rambla. 
De asemenea, aici te poţi bucura 
de arhitectura minunată, dar şi de 
plimbări lungi pe pietonale.

Tot în Barcelona o să te mai poţi 
bucura de obiective turistice pre-

cum: Parcul Guell, Casa Mila, Casa 
Batllo, Monestir de Pedralbes, Mu-
zeul Zoologiei, Muzeul Ştiinţelor 
Naturale, Aquarium Barcelona, 
Fântânile magice şi nu numai.

Dacă ai în plan să-ţi faci conce-
diul în Madrid trebuie să ştii că şi 
aici te aşteaptă o mulţime de obiec-
tive turistice încântătoare, numai 
bune pentru cei care se dau în vânt 
după călătorii.

Dacă eşti îndrăgostit de artă, 
atunci Madridul este destinaţia 
perfectă pentru tine. Aici se găseş-
te unul dintre cele mai importan-
te muzee de artă din lume, Prado, 
acesta având o colecţie de peste 
5.000 de picturi. De asemenea, în 
acest muzeu o să găseşti sculpturi 
impresionante şi alte obiecte de 
artă.

Inspirat din arhitectura Palatu-
lui Versailles din Franţa, Palatul 
Regal din Madrid o să te lase cu 
gura căscată. Poţi să-l admiri din 
exterior, iar, dacă vrei să descoperi 
mai mult, poţi să vizitezi şi o par-
te dintre grandioasele încăperi din 
interior.

Una dintre cele mai cunoscu-
te obiective turistice este Piaţa 
Puerta del Sol. Acest spaţiu are o 

istorie foarte bogată, care datează 
de secole, deci o plimbare pe aici 
te poate face să te simţi ca şi cum 
te-ai fi  întors în timp.

 Tot în Madrid mai poţi să 
te bucuri de: Parcul Buen Reti-
ro, Muzeul Arheologiei, Muzeul 
Thyssen-Bornemisza, Muzeul Ar-
tei Contemporane (Centro de Arte 
de Reina Sofi a), Palatul Cybele, 
Muzeul Lazaro Galdiano, Muzeul 
Sorollo şi multe altele.

 Lucruri mai puţin obişnuite 
pe care le poţi face 

Fie că alegi să vizitezi Madridul 
sau Barcelona, ambele oraşe ofe-
ră şi o serie de atracţii mai puţin 
obişnuite.

Spre exemplu, te-ai aştepta să 
vezi în Madrid ruinele unui tem-
plu egiptean? Ei bine, o să le găseşti 
în apropiere de Plaza de Espana. 
Ruinele Templului Debod au fost 
primite de spanioli drept cadou 
din partea Egiptului, în 1968. Is-
toria acestui obiectiv începe din 
secolul al II-lea î.Hr. Coloanele şi 
decorurile templului au fost con-
servate excelent.

În ceea ce priveşte Barcelona, 
aici poţi să descoperi atracţii turis-
tice deosebite, unele chiar ciudate. 
De exemplu, dacă îţi faci vacanţa 
în Spania, şi vizitezi acest oraş, 
poţi face o vizită la Palatul Mor-
nau din cartierul Gotic. Clădirea 
datează din secolul al XVI-lea şi 
i-a aparţinut unei familii de no-
bili. Acest palat impresionant a 
fost transformat în Muzeul Ma-
rijuanei. Pe lângă faptul că aici o 
să găseşti peste 8.000 de exponate 
care au legătură cu cultivarea ca-
nabisului, palatul a fost renovat 
într-un mod minunat, arhitectu-
ra şi decorurile interioare fi ind cât 
se poate de interesante.  . Sursa: 

www.ghiduri-turistice.info

ATÂT BARCELONA, 

CÂT ŞI MADRIDUL 

SE LAUDĂ CU 

O MULŢIME DE 

ATRACŢII TURISTICE 

DEOSEBITE,    

PE CARE MERITĂ  

SĂ LE DESCOPERI

BARCELONA VS. MADRID  . TURISM

,Madrid, Gran Viau

Barcelona, Cartierul Goticu

Barcelona u

- Catedrala

Sagrada 

Familia

Barcelona - Paseo de u

Gracia - Casa Batllo

Madrid - Catedrala Almudenau

Ce să alegi 
dacă-ţi 
faci vacanţa 
în Spania
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Am luat această decizie 

pentru a ne delimita de o 

persoană care nu merită

respectul colegilor săi,

dar şi pentru a trimite,

astfel, mesajul că în 

industria noastră s-a 

încheiat era ignoranţei şi 

a ruşinoasei complicităţi

la acest comportament 

de predator sexual, la 

această hărţuire sexuală

la locul de muncă şi pe

platourile de fi lmare

ACADEMIA AMERICANĂ 
DE FILM

ÎNCEPE JOCUL CU MINTEA TA  .  BLOCKBUSTER

decizie
Academia Americană de Film
i-a retras statutul de membru lui Harvey Weinstein

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro  

Sancţiunile se ţin lanţ în 
cazul lui Harvey Weinstein, 
considerat până nu demult 
unul dintre cei mai influenţi 
producători de la Hollywood. 
După ce, săptămâna trecută, 
consiliul BAFTA i-a suspendat 
acestuia calitatea de membru şi 
Academia Americană de Film, 
în urma unei sedinţe avute 
sâmbătă, 14 octombrie, a ho-

tărât excluderea acestuia din 
organizaţie. „Am luat această 
decizie pentru a ne delimita de 
o persoană care nu merită res-
pectul colegilor săi, dar şi pen-
tru a trimite, astfel, mesajul că 
în industria noastră s-a înche-
iat era ignoranței şi a ruşinoa-
sei complicități la acest com-
portament de predator sexual, 
la această hărţuire sexuală la 
locul de muncă şi pe platourile 
de filmare“, a comunicat Aca-
demia. Weinstein va rămâne 

şi fără Legiunea de Onoare, cea 
mai înaltă distincție franceză, 
primită în 2012, pentru fi lmul 
„The Artist“, pe care l-a produs 
şi care a câştigat mai multe pre-
mii Oscar. Preşedintele Franţei, 
Emmanuel Macron, a început 
procedurile de retragere a în-
semnelor de Cavaler al Legiunii 
de Onoare, după ce producătorul 
a fost acuzat de mai multe femei 
de hărţuire şi agresiune sexua-
lă, scrie TheHollywoodReporter.
com. . Sursa: cinemagia.ro

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Dacă ţi-a plăcut „Zodiac“, ex-
celentul fi lm din 2007 despre 
unul dintre cele mai cunoscute 
cazuri nerezolvate din istoria 
SUA, atunci chiar trebuie să vezi 
„Mindhunter“. David Fincher se 
întoarce la un stil similar, pentru 
a spune povestea celor doi agenţi 
FBI care au început să intervieve-
ze criminali în serie deja prinşi, 
pentru a crea o procedură de 
identifi care a noi făptaşi. Intens, 
extrem de bine jucat, scris şi regi-
zat, serialul are toate şansele să-ţi 
menţină atenţia trează, pe durata 
celor zece episoade.

 Suntem în anul 1977 şi îl ur-
mărim pe agentul FBI Holden Ford 
(Jonathan Groff) negociind elibe-
rarea unor ostatici ţinuţi captivi 
de un infractor cu probleme min-
tale. Când acesta îşi spulberă creş-

tetul capului cu un glonţ, forţele 
de ordine răsufl ă uşurate: niciun 
civil nu a fost rănit. Dar, pentru 
Ford, misiunea este un eşec, pen-
tru că s-ar fi  putut termina fără 
niciun deces. Tot mai preocupat 
de resorturile dezechilibrului 
mintal care poate împinge pe ci-
neva spre acţiuni extreme, Ford 
ajunge să facă echipă cu un coleg, 
Bill Tench (Holt McCallany), şi să 
intervieveze ucigaşii în serie din 
închisorile americane, pentru a 
vedea ce anume i-a determinat să 
ia atâtea vieţi omeneşti. Întreba-
rea de un milion de puncte este: 
dacă ştim cum gândesc, oare îi 
putem opri înainte de a ucide?

„Mindhunter“ este un serial 
rece, foarte cerebral, foarte vor-
bit, prin urmare nu te aştepta la 
lejeritatea lipsită de orice subti-
litate a serialelor cu poliţişti în 
care gloanţele şi urmăririle sunt 
principalele surse de spectacol. 

„Mindhunter“ coboară adânc 
în psihologia criminalului, ex-
plorându-i adesea explicit şi 
vizual resorturile cele mai bol-
nave. Te avertizează în această 
privinţă şi genericul, un montaj 
de imagini specifi ce muncii de 
intervievare şi documentare şi 
imagini subliminale (evident 
omagiu adus unei celebre sec-
venţe din „Fight Club“), cu tru-
puri în diverse stadii de mutilare 
şi descompunere.

 Netfl ix şi Fincher au fost atât 
de siguri că vor cuceri publicul 
cu „Mindhunter“, încât serialul 
a primit undă verde pentru al 
doilea sezon la o jumătate de an 
înainte de premiera din 13 oc-
tombrie. Nu s-au înşelat, pentru 
că rareori vezi producţii de tele-
viziune care să ofere mai multă 
relevanţă şi niveluri de interpre-
tare. Îl recomandăm din toată 
inima. .   Sursa: cinemagia.ro

„Mindhunter“: 
spune-mi pe cine ai ucis, 
ca să îţi spun cine eşti

Harvey Harvey uu

WeinsteinWeinstein
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Poate pentru unii 

a fost ceva brusc. 

Cred că a fost după 

două sau trei luni 

după ce m-am 

despărţit. Eu am 

fost foarte rănită 

şi, da, eu am fost 

cea care a plecat. 

Nici eu, nici el (n.r. - 

Alex) nu am avut o 

relaţie solidă. Avea o 

căsnicie care era pe 

butuci. Nu s-a băgat 

absolut nimeni. Totul 

a venit de la sine

ANTONIA
solistă

03gastronomie
Reţetele unor supe 
care te încălzesc
în zilele de toamnă

05sexologie
Bărbaţii preferă 
compania prietenilor 
decât pe cea a iubitelor 

Artista spune că îşi dorea acest tip de iubire u

Antonia şi Alex Velea au devenit 

un cuplu în urmă cu mai bine 

de patru ani, pe vremea când 

încă erau implicaţi într-o relaţie, 

respectiv, o căsnicie. Iată cum 

explică artista motivul pentru 

care s-a îndrăgostit nebuneşte 

de Velea.

La acea vreme, amândoi 
erau încă implicaţi în relaţii 
amoroase/căsnicii, el cu Ana, 
ea cu Vincenzo Castellano. Cei 
doi au trecut peste orice critică 
venită din exterior şi au mers 
mai departe, trecând chiar şi 
printr-un divorţ îndelungat şi 

imposibilitatea de a-şi boteza 
copiii. Artista spune că îşi dorea 
acest tip de iubire, cea pe care 
i-o oferă Velea, şi că amândoi 
erau nefericiţi în relaţiile de 
atunci. „Pentru mine, este un 
atu foarte mare faptul că mă 
face să râd. Nu am cunoscut pe 
nimeni care să mă facă să râd 
aşa cum o face el. Sunt iubită 
mai mult decât mi-aş fi  dorit. 
Ştii de ce nu mi-a fost frică 
să mă arunc? Pentru că 
mi-am dorit foarte mult o iubire 
de genul ăsta şi mi-a lipsit. 
Tânjeam după o iubire din asta. 
A venit natural şi eram pregătită 
să iubesc. Am ieşit din relaţie, 
dar nu am căutat altceva.

Poate pentru unii a fost 
ceva brusc. Cred că a fost după 
două sau trei luni după ce 

Cum au 
devenit 

iubiţi 
Antonia

şi Alex Velea

Ştefan Bănică s-a însurat în se-
cret cu Lavinia Pârva, după mai 
bine de şase ani de relaţie. Cei 
doi au organizat chiar şi o petre-
cere restrânsă, pe malul mării, 
la Balcic. Cei doi au devenit soţ 
şi soţie în acte luna trecută, iar 
recent au organizat şi petrece-
rea de nuntă, în cadru restrâns, 
în Bulgaria. Artistul şi-a anun-
ţat invitaţii că vor participa, de 
fapt, la ziua lui de naştere (16 
octombrie), aniversată în avans. 

Nimeni nu a ştiut ce urmează să 
afl e. Mai exact, odată ce au ajuns 
în restaurantul din Balcic, artis-
tul i-a anunţat că s-a căsătorit 
cu Lavinia. „Ştefan s-a ridicat de 
pe scaun, în mijlocul petrecerii 
din Bulgaria, şi ne-a spus că s-a 
însurat cu Lavinia, spre surprin-
derea celor care i-au adus doar 
lui cadouri. Cheful a avut loc la 
un restaurant de lux din apropi-
erea Castelului Reginei Maria de 
la Balcic. Însurăţeii şi-au servit 

invitaţii cu aperitive, friptură, 
peşte şi prăjituri, dar şi băuturi 
fi ne, de eveniment ocupându-se 
doar ei doi“, a declarat unul din 
invitaţi, pentru Click.

Cei doi au o relaţie de ani 
buni, din perioada în care ar-
tistul era căsătorit cu Andre-
ea Marin. Au trecut de atunci 
mai bine de şase ani, iar 
mulţi încă aşteaptă vestea că 
vor deveni părinţi. . sursa:

agentiadepresamondena.ro

          petrecere 
          Bănică jr. s-a însurat în secret cu Lavinia Pârva 
        
       

m-am despărţit. Eu am fost 
foarte rănită şi, da, eu am 
fost cea care a plecat. Nici 
eu, nici el (n.r. - Alex) nu am 
avut o relaţie solidă. Avea o 
căsnicie care era pe butuci. 
Nu s-a băgat absolut nimeni. 

Totul a venit de la sine. Nu 
aş fi  continuat o relaţie cu 
acest om, dacă el era fericit 
acasă. Actele erau făcute, 
trebuia să fi e pa“, a declarat 
Antonia, la Antena 1. . sursa: 

agentiadepresamondena.ro
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